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سیلدرسهاستان
بدونغافلگیری
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تکمیلانتخابات
برایتشکیل
مجلسقوی

مرحله دوم انتخابات دوازدهمین 
 دوره مجلس شورای اسلامی

در 22 حوزه انتخابیه برگزار شد

بارش های سیلابی بهاره تلفات 
 جانی نداشت  اما به کشاورزی

و دامداری آسیب زد

 سد »سراب« صالح آباد
پس از 16 سال سر ریز شد

11
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رفحدرآتش

انتفاضهغرب

رأیمثبتمجمع
عمومیبهعضویت
کاملفلسطین
درسازمانملل

 مذاکرات آتش بس
شکست خورد

اعتراضات دانشگاه های 
 امریکا و اروپا از نگاه

»فلسفه فرهنگ«

 نماینده اسرائیل 
 با رفتارهای هیستریک

به این رأی واکنش نشان داد

جنبش دانشجویی اخیر در 
امریکا زمینه ساز تغییرات 

عمیق سیاسی خواهد شد

3

»ایران« ماجرای خودداری دولت قبل از لغو یک سند 
استعماری را بازخوانی می کند 

 شنبه، 22 اردیبهشت 1403
 2 ذ ی القعده 1445
  سال سی ام
 شماره 8459
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

13 12

شهادتدومأمور
پلیسهنگامانتقال

متهم
مقتولرا

باسنگکشتهاند؛
منشمشیرداشتم!
زمینگیرشدن

سارقانحرفهایمنازل
درشهرکغرب

انتقالهرگونهمخدر
بهعربستانممنوعاست

پایانآتشین
گروگانگیری30دقیقهای
بازگشتبهزندگی
2محکومبهمرگ

35007256
واحدمیلیارد تومان

از منابع مورد نیاز برای مصوبات 
دور اول سفر رئیس جمهور به 

قم تأمین اعتبار شد

 مسکونی و زمین 
 تحویل متقاضیان قمی 

شد

۴35
هزار خانوار

 در قم تحت پوشش
 فیبر نوری

 قرار خواهند گرفت

536۴
میلیارد تومان

اعتبار برای اجرای مصوبات دور 
جدید سفر استانی به قم در نظر 

گرفته شد

قم روی دور تند پیشرفت و آبادانی
 دور دوم سفر استانی رئیس جمهور به دیار جهاد و اجتهاد 
با استقبال پرشور مردم استان همراه بود

توصیه ها و قدردانی مراجع عظام تقلید از سختکوشی دولت مردمی
 در جریان نشست های کارشناسی و سفر رئیس جمهور 
 به استان قم، در مجموع ۸۷ مصوبه جدید پیشنهاد شد که
با تأیید رئیس جمهور  اجرایی خواهد شد.

 تصمیم گیری برای به سرانجام رساندن دو پروژه کلان 
ح مونوریل و فرودگاه بین المللی، از   یعنی تعیین تکلیف طر
رهاوردهای سفر استانی رئیس جمهور به قم بود.

دکتررئیسی:

ادارهکشوربایدمبتنیبر
عقلانیتانقلابیباشد
نهدیپلماسیالتماسی

لغوسند2030یکیاز
نخستیناقدامهای
دولتسیزدهمبود

ازاستقبالپرشورمردم
تاحضوریمنبهعنوانمیهمانویژه

در جریان بازدید از نمایشگاه کتاب صورت گرفتگشتی حوالی خبرهای سی وپنجمین  نمایشگاه کتاب
 تأکید مخبر 

بر عزم دولت در حمایت از نشر
دولت سیزدهم مصمم است تا مسائل و مشکلات ناشران و فعالان 

چاپ و نشر بویژه در حوزه تولید کاغذ را با حمایت از کارخانجات 
تولید کاغذ ایرانی و بخشی از واردات حل کند

هزینه کرد 112 همتی دولت و مردم در طرح فجرانه، عبور از ناترازی 
صندوق های بازنشستگی تابعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 

همچنین بورسی شدن 47 شرکت تابعه این وزارتخانه از دستاوردهای 
دولت سیزدهم در طول فعالیت آن بوده است.

پارسال بیش از 50 درصد از رشد اقتصادی ایران مربوط به بخش 
نفت و گاز بوده که براساس آمارهای بانک مرکزی و مرکز آمار، بخش 

نفت و گاز در رشد ناخالص داخلی کشور و شکوفایی اقتصاد مؤثر 
بوده است.

از وجوه قابل توجه برگزاری هر ساله 
نمایشگاه های بین المللی کتاب، از 
جمله نمایشگاه تهران، فرانکفورت 
و مسکو حضور یک کشور به عنوان 

میهمان ویژه است؛ این حضور، 
فرصتی دوسویه برای هر دو کشور 

در راستای معرفی هرچه بیشتر 
ظرفیت های فرهنگی آنان به شمار 

می آید. این جایگاه در نمایشگاه 
امسال تهران نصیب کشور یمن شد

 اعلام جزئیات طرح فجرانه کالابرگ اعتباری پس از
 3 ماه اجرا

 »ایران« از افزایش 340 درصدی سرمایه گذاری
در دولت سیزدهم گزارش می دهد

 سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن  و تجارت
در گفت وگو با »ایران« خبر داد

7 دهک اول، 150 میلیون 
بسته غذایی خرید کردند

 سرمایه گذاری سالانه
6.5 میلیارد دلاری در صنعت نفت

 جهش بی سابقه تجارت ایران
با امریکای لاتین و آفریقا

میانگین سالانه صادرات غیر نفتی ایران در دولت 
سیزدهم بیش از 50 میلیارد دلار است که این عدد افزایش 

25 درصدی نسبت به دولت گذشته را نشان می دهد.
50
میلیارددلار

President.ir 

ابعادجدیدازرسوایی2030
چرا2030

سنداستعماریاست؟

پنجشنبه 20 اردیبهشت، رئیس جمهور وقتی خبر داد لغو سند 2030 جزو اسنادی بوده که دولت قبل از ابلاغ آن استنکاف کرده و با روی کار آمدن دولت جدید 
او آن را ابلاغ کرده است، انتظار می رفت که کارگزاران دولت دوازدهم برای جمع کردن پیامدهای این رسوایی بلافاصله دست به کار شوند. آنچه رئیس جمهور 

اعلام کرد، یعنی »ابلاغ« مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی مبنی بر لغو اجرای سند 2030، مربوط به شهریور 1400 است. 
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جزئیاتی از دیدار هفته گذشته رئیس اقلیم کردستان 
با رهبر انقلاب منتشر شد. هفته نامه »خط  حزب الله«؛ 
نشریه مکتوب دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب اسلامی 
جزئیاتی از دیدار اخیر آقای »نچیروان بارزانی« رئیس اقلیم 
کردستان عراق با حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب 
اسلامی را که روز دوشنبه ۱۷ اردیبهشت برگزار شده بود، 

کرد.  منتشر 
بنابر این گزارش، رهبر انقلاب اسلامی در این دیدار ضمن 
تأکید بر نزدیکی رابطه مردم ایران با کردها، به آقای بارزانی 
گفتند: ما، بین خودمان و جامعه  کردی - چه در ایران، چه 
در عراق- از هر ملت دیگری نسبت نزدیک تری می بینیم؛ 

آنها جزو ما هستند.

 انتشار جزئیاتی از دیدار 
رئیس اقلیم کردستان با رهبر انقلاب

برخلاف دولت های یازدهم و دوازدهم، دولت 
با همسایگان و  سیزدهم گسترش تعاملات 
کشورهای منطقه را جایگزین تلاش برای تعامل 
فقط با غرب کرده است. عضویت ایران در 
سازمان ها و گروه های بین المللی از جمله سازمان 
همکاری شانگهای و گروه بریکس نیز در سایه این 
تحول در عرصه دیپلماسی کشور به دست آمده 
است. پس از سفر رئیس جمهور کشورمان به 
پاکستان و سریلانکا بود که رسانه امریکایی فارن 
پالیسی، با انتشار گزارشی این سفر را در راستای 
نقش آفرینی ایران در جنوب آسیا دانست و سفر 
دکتر رئیسی به این دو کشور را برای میزبانان 

مهم خواند. به گزارش فارن پالیسی، دیدار 
رئیس جمهور ایران با مقامات پاکستان و سریلانکا 
برای کشورهای میزبان مهم بود. از آنجا که 
پاکستان و سریلانکا هر کدام با بدترین تنش های 
اقتصادی منطقه در سال های اخیر مواجه بوده اند، 
امیدوارند که برای بهبود شرایط، از همکاری با 
ایران بهره مند شوند. گسترش همکاری در ارتباط 
با امنیت مرزهای مشترک با ایران نیز دستور کار 
حیاتی اسلام آباد بود که در دیدار رئیس جمهور 
ایران و مقامات پاکستان دنبال شد. از سوی دیگر 
سفر دکتر رئیسی به پاکستان و سریلانکا این 
فرصت را در اختیار ایران گذاشت تا به دنیا نشان 

دهد که به رغم بی ثباتی و حوادث خاورمیانه، 
جمهوری اسلامی ایران در حوزه دیپلماسی چقدر 
فعال است. فارن پالیسی، دیپلماسی اتخاذ شده 
توسط دولت سیزدهم را نشان دهنده یک روند 
ژئوپلیتیکی قابل توجه دانست و توضیح داد: ایران 
نیز مانند دیگر رقبای امریکا یعنی چین و روسیه، 
در حال تعمیق تعاملات خود در جنوب آسیاست. 
طبق این گزارش، فعالیت های چین در جنوب آسیا 
کاملاً شناخته شده و آشکار است. اساساً پکن با 
سرمایه گذاری های زیرساختی، دیپلماسی، واکسن 
و البته ابزارهای قدرت نرم، تأثیر قابل توجهی در 
این منطقه از آسیا داشته است. روسیه نیز علاوه 

نقش آفرینی فعال ایران در جنوب آسیا، با دیپلماسی دولت سیزدهم
بر دوستی و ارتباطات دیرینه خود با هند، حالا یک ذره بین

سرمایه گذار کلیدی انرژی در بنگلادش و به احتمال 
بسیار در نپال است. این کشور همچنین تعاملات 
دیپلماتیک و نظامی خود با بنگلادش را افزایش 
داده و از سال گذشته نیز عرضه نفت به پاکستان 
را آغاز کرده است. در چنین شرایطی شاید رد پای 
ایران در منطقه جنوب آسیا چندان عمیق نباشد، 
اما در حال تغییر و تحول است. در همین رابطه 
دکتر رئیسی در آوریل سال گذشته )فروردین ۱402( 
در تماسی با شیخ حسینه، نخست وزیر بنگلادش، 
علاقه خود را برای گسترش تجارت با داکا ابراز کرد. 
چند ماه بعد نیز، کشور مالدیو پس از یک وقفه 
هفت ساله، روابط رسمی خود را با ایران دوباره برقرار 
کرد. دیدارهای آقای رئیسی با مقامات پاکستان نیز 
که منجر به توافقات با اسلام آباد شد و همچنین 

افتتاح یک پروژه برق آبی تحت حمایت ایران در 
سریلانکا نیز نشان دهنده پیشرفت موفق ایران در 
منطقه جنوب آسیاست. فارن پالیسی همچنین 
گزارش داد، شاید روابط ایران و هند به دلیل 
حمایت های هند از رژیم صهیونیستی با مشکلاتی 
مواجه شده باشد، اما این موضوع مانع از سفر وزیر 
خارجه هند به ایران که در ژانویه سال گذشته انجام 
گرفت، نشد؛ سفری که با هدف رایزنی در ارتباط با 
همکاری های دوجانبه انجام شد. از همین رو، این 
رویدادهای ژئوپلیتیک می تواند چشم انداز ایران در 

جنوب آسیا را بیش از پیش تقویت کند. 
همچنین روابط رو به رشد ایران با چین، به لطف 
توافقنامه راهبردی 202۱، فرصت هایی برای مشارکت 
در منطقه ای ایجاد می کند که پکن قدرتمندترین 

بازیگر خارجی آن است.

برگزاری تمام 
الکترونیک 

انتخابات 
در 8 حوزه 

انتخابیه 
و بعضاً پر 
جمعیت 

کشور 
همچون 

تهران و تبریز 
رویدادی بود 
که انتخابات 

روز گذشته 
را از جهت 

قرار گرفتن 
فناوری در 

خدمت 
توسعه و 

تدقیق 
مردم سالاری 
و ظهور اراده 

واقعی برای 
برگزاری 

انتخابات  
تمام 

الکترونیک 
حائز اهمیت 

ساخت

است که می تواند عامل مؤثری برای تغییر در 
سیاست های دفاع امنیتی کشور باشد. این 
مهم را علاوه بر رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی، سردار احمد حق طلب، فرمانده 
سپاه حفاظت و امنیت مراکز هسته ای کشور 
نیز چندی پیش در واکنش به تهدیدات واهی 
اسرائیل مبنی بر حمله به تأسیسات هسته ای 
کشور مطرح کرد و هشدار داد که اگر این رژیم 
بخواهد با تهدید به حمله به مراکز اتمی، ایران 
را تحت فشار قرار دهد، تجدیدنظر در سیاست 

هسته ای محتمل و قابل تصور است. با این 
همه انتظار می رفت موضع تهدید آمیز ایران با 
واکنش منفی مقام های غربی از جمله امریکا 
روبه رو شود. در همین راستا »متیو میلر«، 
سخنگوی وزارت خارجه امریکا در موضعی 
ادعایی، سخنان رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی ایران را غیرمسئولانه خواند و مدعی 
شد که ایالات متحده به هر طریقی تضمین 
می کند که ایران هرگز به سلاح هسته ای 

نخواهد رسید.

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در واکنش به تهدیدات رژیم صهیونیستی مطرح کرد

تغییر دکترین هسته ای در صورت تهدید موجودیت ایران

اگر رژیم 
اسرائیل 

بخواهد به 
تأسیسات 

هسته ای 
حمله کند، 
تجدید نظر 

در دکترین و 
سیاست های 

هسته ای ایران 
و عدول از 
ملاحظات 

اعلامی گذشته 
محتمل و قابل 

تصور است

 
از  یکی  عنوان  به  ملی  امنیت  دکترین 
مفاهیم کلیدی در سیاست خارجی و دفاعی 
و تعریف کننده اهداف، سیاست ها و راهبرد 
کشور در برابر تهدیدات و چالش های امنیتی 
می تواند به فراخور تهدیدات و تحولات منطقه 
و بین الملل دستخوش تغییراتی شود. این 
فحوای سخنی است که رئیس شورای راهبردی 
روابط خارجی در واکنش به تهدیدات متعدد 
رژیم صهیونیستی علیه ایران مطرح کرده 
است. کمال خرازی در مصاحبه با شبکه 
»الجزیره مباشر« به امکان بالقوه ایران برای 
دستیابی به تسلیحات هسته ای اشاره کرد 
و با تأکید بر اینکه با وجود این ظرفیت، 
ایران تصمیمی برای تولید بمب هسته ای 
ندارد، افزود: ما تصمیمی برای تولید بمب 

هسته ای نداریم اما اگر موجودیت ایران 
تهدید شود، ناچاریم دکترین هسته ای خود را 
تغییر دهیم. اخیراً مقامات نظامی هم اعلام 
کرده اند که اگر رژیم اسرائیل بخواهد به 
تأسیسات هسته ای حمله کند، تجدید نظر 
در دکترین و سیاست های هسته ای ایران و 
عدول از ملاحظات اعلامی گذشته محتمل و 
قابل تصور است. او با اشاره به اینکه ایران به 
هدف خود در اصابت موشک به پایگاه نظامی 
اسرائیل دست پیدا کرده است، تأکید کرد که 
در صورت لطمه زدن اسرائیل به تأسیسات 
هسته ای ایران، سطح بازدارندگی ایران، 

متفاوت خواهد شد.
 

 حسن نیت تهران 
برای پیشبرد فعالیت هسته ای صلح آمیز

این موضعگیری در حالی رژیم صهیونیستی را 
مخاطب قرار داده و تغییر در دکترین دفاعی 
کشور در واکنش به تهدیدات پیدا و پنهان این 

رژیم را مطرح کرده است که ایران همچنان 
را در مسیری  فعالیت های هسته ای خود 
صلح آمیز پیش می برد. سفر اخیر »رافائل 
گروسی«، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
غ از حسن نیت برای  اتمی به ایران نیز فار
حفظ مسیر تعامل مثبت با آژانس و اثبات 
ماهیت صلح آمیز صنعت هسته ای کشور 
نبود. چه ایران به رغم کارشکنی کشورهای 
عضو توافق هسته ای در اجرای تعهداتشان در 
چهارچوب این توافق، کوشیده به قوانین و 
مقررات پادمان هسته ای آژانس پایبند باشد 
و این مهم را در همکاری سطح بالا با مدیرکل 
آژانس در بزنگاه های مهم نشان داده است. 
بنابراین سخن پیرامون احتمال تغییر رویکرد 
هسته ای کشور در شرایطی معنادار می شود 
که رهبران رژیم صهیونیستی، وجوه اصلی 
رویکرد بحران ساز خود در روند ضدیت با 
ایران را به سمت و سوی تهدید وجودی و 
ارضی سرزمین ایران هدایت کنند. این تحولی 

گزارش

خوبی خواهد بود تا در آینده تمام شعب 
الکترونیکی شود. در همین رابطه محسن 
اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور با 
اشاره به برگزاری بدون مشکل انتخابات از 
جمله در حوزه های برخوردار از رأی گیری 
الکترونیک به استقبال رأی دهندگان از این 
شیوه اشاره و تصریح کرد: به دنبال تسری 
فرایندهای الکترونیک در همه انتخابات ها 
هستیم و امیدواریم با کار کارشناسی که بین 
وزارت کشور و شورای نگهبان شکل گرفته 
این موضوع ادامه داشته باشد.به دنبال 
این هستیم که فرایندهای الکترونیکی را در 
انتخابات مختلف از جمله ریاست جمهوری 

تسری دهیم. 
روز گذشته در حالی که ۱۱هزار و ۵۱0 شعبه 
اخذ رأی در 22 حوزه انتخابیه و در گستره 
۱۵ استان استقرار یافته بود، محمدتقی 
شاهچراغی، رئیس ستاد انتخابات کشور 
با ارائه آماری از زیرساخت های بکار گرفته 
شده در این مرحله با توجه به برگزاری تمام 
الکترونیک انتخابات در 8 حوزه انتخابیه که 
60 درصد شعب را به خود اختصاص داده 
بود، گفت: 2۵ هزار و ۷00 صندوق اخذ رأی 
الکترونیک در شعب 8 حوزه انتخابیه مرحله 

دوم بکار گرفته شد. 
ی  بهره گیر یت  مز ره  با ر د غی  هچرا شا
از صندوق های الکترونیکی با اشاره به 
مزیت هایی همچون صرفه جویی در وقت و 
هزینه، سهولت رأی دادن و دقت بالا، توضیح 
داد: در این صندوق ها رأی مخفی است و در 
آخر هم وقتی دستگاه با حضور ناظر باز 
می شود، آرا استخراج شده و برگه های رأی 

که در داخل صندوق افتاده داخل پاکتی 
نگهداری می شود. روند حرکت به سمت 
به کارگیری فناوری های الکترونیک در فرایند 
انتخابات از سال های گذشته با الکترونیکی 
شدن مراحل مختلف آن از ثبت نام نامزدها 
تا احراز هویت رأی دهندگان آغاز شده بود. 
با این حال الکترونیکی شدن مرحله اخذ 
رأی به نحو گسترده و در حوزه های انتخابیه ای 
با وسعت و جمعیت حوزه انتخابیه تهران، 
ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس اقدامی 
بود که در مقام اجرا به فراهم شدن 
امکانات زیرساختی بویژه در حوزه توسعه 
شبکه  ارتباطی کشور نیاز داشت؛ امری که 
در دولت سیزدهم به واسطه تأمین این 
زیرساخت ها محقق شد ؛ چنان که عیسی 
ع پور وزیر ارتباطات و فناوری روز گذشته  زار
با یادآوری اینکه در مرحله اول انتخابات 
مجلس در دورافتاده ترین نقاط دسترسی 
به شبکه ارتباطی کشور فراهم بود و ۹۹ 
درصد احراز هویت ها به صورت برخط انجام 
شد، درباره برگزاری الکترونیک انتخابات 
در حوزه های هشتگانه گفت: این اقدام 
حاصل یک کار بسیار فشرده و شبانه روزی 
بود که در بخش های مختلف این وزارتخانه 
و دستگاه هایی که به ما کمک کردند، 

انجام شد. 
وی تصریح کرد: می توانیم قدم های بعدی 
را حتی به سمت انتخابات برخط برداریم 
تا مردم بتوانند از منزل رأی بدهند که این 
نیازمند تغییر قانون بوده و امید است مبتنی 
بر این تجربه در سال های بعد شاهد چنین 

باشیم. انتخاباتی 

مرحله دوم انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی برگزار شد

 تکمیل انتخابات 
برای تشکیل مجلس قوی

رئیس جمهور: دلیل کینه دشمنان از جمهوری اسلامی حضور مردم است 

مردم ایران در 22 حوزه انتخابیه برای 
برگزیدن 4۵ نماینده از میان ۹0 نامزد راه 
یافته به مرحله دوم انتخابات دوازدهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی پای صندوق های 
رأی حاضر شدند؛ حضوری که شور و استقبال 
از آن در قیاس با مرحله دوم انتخابات در 
ادوار گذشته متفاوت می نمود و تعینی از 
افزایش میل به مشارکت در روند شکل گیری 
در  رئیس جمهور  بود.  قوی تر  مجلسی 
بازگشت از سفر استانی دوروزه به قم و در 
بدو ورود به حریم استان تهران، با حضور 
در مسجد جامع حضرت صاحب الزمان)عج( 
در شهرک صالح آباد در مرحله دوم انتخابات 
مجلس شورای اسلامی که به صورت 
الکترونیکی برگزار شد، شرکت کرد. سید 
ابراهیم رئیسی درسخنانی ضمن قدردانی از 
مجریان و ناظران به خاطر برگزاری انتخاباتی 
امن، سالم و رقابتی گفت: از جمله افتخارات 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران آن 
است که تشکیل همه نهادهای آن مبتنی 
بر رأی و اراده مردم بوده و برخلاف برخی 
کشورها که ژست دموکراسی می گیرند و 
تنها مدعی آن هستند، جمهوری اسلامی 

ایران به معنای واقعی به مردم سالاری عمل 
می کند. وی با بیان اینکه دلیل حقد و کینه 
دشمنان از این نظام و کشور همین حضور 
و مشارکت مردم است، ابراز امیدواری کرد 
با رأی مردم، مجلسی قوی در زمان مقرر 
خود شکل بگیرد و با تصویب قوانین و 
ریل گذاری مناسب برای کشور در کنار دولتی 
قوی، ایرانی قوی را رقم بزند. روز گذشته 
همچنین بسیاری از مسئولان و چهره های 
سیاسی کشور در نخستین ساعات صبح در 
شعب اخذ رأی حضور یافتند و رأی خود را 
به صندوق انداختند. محمد مخبر، معاون 
اول رئیس جمهور که با حضور در ستاد 
انتخابات وزارت کشور رأی خود را به صورت 
الکترونیکی ثبت کرد، برگزاری انتخابات 
مجلس دوازدهم در سلامت و امنیت کامل 
را از افتخارات دولت مردمی آیت الله رئیسی 
دانست و با ابراز امیدواری نسبت به حضور 
با شور و نشاط مردم در انتخابات، گفت: 
حتماً با حضور مردم شاهد تکمیل مجلس 
شورای اسلامی به عنوان عصاره ملت، 
خواهیم بود. انتخابات از ساعت 8 صبح 
در حوزه های انتخابیه تبریز، شبستان، 
میانه، پارس آباد، سمیرم، لنجان، کرج، 
تهران، ورامین، بیرجند، مشهد، آبادان، 
رامهرمز، خدابنده، زنجان، شیراز، مرودشت، 
و  خرم آباد، قائمشهر، ملایر، کرمانشاه 

گنبدکاووس آغازشد و تا ساعت 22 به طول 
. مید نجا ا

دورخیز برای برگزاری الکترونیک 
انتخابات ریاست جمهوری

در این بین، برگزاری تمام الکترونیک 
انتخابات در 8 حوزه انتخابیه و بعضاً پر 
جمعیت کشور همچون تهران و تبریز 
رویدادی بود که انتخابات روز گذشته را از 
جهت قرار گرفتن فناوری در خدمت توسعه 
و تدقیق مردم سالاری و ظهور اراده واقعی 
برای برگزاری انتخابات  تمام الکترونیک 
حائز اهمیت ساخت. سپهر خلجی رئیس 
شورای اطلاع رسانی دولت در این باره با 
بیان اینکه برگزاری انتخابات الکترونیک در 
این دوره از انتخابات، کاری بسیار سنگین با 
حساسیت بالا بود و امیدواریم این تجربه  
موفق زمینه ای برای برگزاری الکترونیک 
انتخابات آتی شود، گفت: خیلی خوشحال و 
خرسند هستیم که دولت سیزدهم پایه گذار 
برگزاری انتخابات الکترونیک شد. احمد 
وحیدی، وزیر کشور هم برگزاری الکترونیک 
انتخابات در 8 حوزه انتخابیه را گام خوبی در 
جهت فعالیت نوآورانه در حوزه انتخابات 
توصیف کرد و گفت: این شیوه هم از 
دقت و سلامت برخوردار است و هم سبب 
تسهیل در شمارش آرا می شود و این یک گام 

انتخابات

اخبار

وزیر امور خارجه گفت: رژیم صهیونیستی در ادامه 
»سیاست ترور و نسل کشی« اکنون با بستن گذرگاه »رفح« 
و » کرم ابوسالم« در تلاش است فاجعه انسانی دیگری را در 
منطقه رقم بزند و تلاش های بین المللی برای توقف جنگ 
را بی ثمر سازد. حسین امیرعبداللهیان، در گفت و گوی 
تلفنی با »آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل هشدار 
داد: اگر امریکا به جای اعمال فشار بر نتانیاهو در پذیرش 
آتش بس، به مماشات با این رژیم در ارتکاب جنایاتی 
جدید در رفح بپردازد، تبعات آن برای حامیان جنگ 
سخت خواهد بود. وزیر امور خارجه در ادامه با اعلام 
حمایت از پاسخ حماس به طرح توقف جنگ، گوترش را 
در جریان رایزنی های خود با قطر، عربستان سعودی، مصر 
و همچنین اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس 
قرار داد و افزود: اکنون این کاخ سفید است که باید بین 
نشان دادن اراده در اعمال فشار بر رژیم اسرائیل و توقف 
جنگ یا ورود منطقه به سطح جدید و متفاوتی از بحران 
و تنش، یکی را برگزیند. دبیرکل سازمان ملل متحد نیز 
در این گفت و گوی تلفنی، ضمن قدردانی از اقدامات و 
مواضع خردمندانه جمهوری اسلامی ایران در جهت تحقق 
صلح و امنیت منطقه گفت: سازمان ملل متحد از ابتدا بر 
موضع قاطعانه خود برای تحقق هر چه سریع تر آتش بس 
و پایان جنگ تأکید داشته است. گوترش در ادامه افزود: 
ما روند اعمال فشارها بر اسرائیل و رایزنی فعال با امریکا 
و سایر کشورهای تأثیرگذار برای پایان فوری جنگ در غزه 
و منطقه و بخصوص باز کردن هر چه سریع تر گذرگاه رفح 
و سایر گذرگاه هایی که شریان حیاتی مردم غزه است را 

ادامه خواهیم داد. 

 امیرعبداللهیان در تماس با گوترش 
هشدار داد

تقلای صهیونیست ها جهت بی ثمرکردن 
تلاش های بین المللی برای توقف جنگ

رئیس سازمان انرژی اتمی یکی از مهم ترین دستاوردهای 
فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران را دستیابی به 
فناوری بومی برای تولید آب سنگین دانست که در حال 
حاضر جزو محصولات پرمشتری ایران در بازار جهانی است 
محمد اسلامی در سخنانی در سی و سومین یادواره  شهدای 
فردو در قم در تبیین تولیدات بومی صنعت هسته ای کشور 
با اشاره به تولید آب سنگین رآکتور هسته ای اراک گفت: 
جمهوری اسلامی در حوزه آب سنگین و مشتقات آن در 
حال حاضر در دنیا جزو بهترین ها به شمار می آید. معاون 
رئیس جمهور تأکید کرد که امروز به برکت خون شهدا و 
حمایت های مقام معظم رهبری شاهد این هستیم که 
کیفیت آب سنگین جمهوری اسلامی ایران در صدر آب 
سنگین های تولیدی دنیا قرار داشته و کشورهای محدودی 

هستند که امکان تولید آن را دارند.

 کیفیت آب سنگین ایران 
در صدر آب سنگین های تولیدی دنیا 

سفیر جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد گفت 
پذیرش فلسطین به عنوان عضو کامل این نهاد، اولین گام 
و لحظه ای محوری در رسیدگی به بی عدالتی های تاریخی 
است که مردم فلسطین متحمل شده اند. اعضای مجمع 
عمومی سازمان ملل روز گذشته  قطعنامه ای را به تصویب 
رساندند که از حق فلسطین برای عضویت کامل در سازمان 

ملل حمایت می کند. 
امیرسعید ایروانی با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران 
حمایت خود را از عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل 
اعلام می کند، افزود: پذیرش فلسطین به عنوان عضو 
کامل سازمان ملل متحد اولین گام و لحظه ای محوری 
در رسیدگی به بی عدالتی های تاریخی است که مردم 
فلسطین متحمل شده اند.  سفیر ایران با تأکید بر اینکه 
جمهوری اسلامی ایران تصمیم امروز مجمع عمومی را تأیید 
و از آن حمایت می کند، ادامه داد:  این تصمیم نشان دهنده 
گامی کوچک و در عین حال حیاتی در اجرای تعهدات 
جامعه بین المللی در قبال مردم فلسطین و احیای برخی 
از حقوق ذاتی فلسطین است. فلسطین تعهد خود را به 
صلح و توانایی خود در انجام تعهدات مندرج در منشور 
ملل متحد نشان داده است و در نتیجه، شایسته عضویت 
کامل در سازمان ملل است. جمهوری اسلامی ایران به 
قطعنامه رأی مثبت می دهد و آن را نشان دهنده حمایت 
قوی جامعه بین المللی از آرمان فلسطین، به ویژه تحقق 
حق مسلم مردم فلسطین نسبت به تعیین سرنوشت 

خود می داند.

حمایت ایران از قطعنامه عضویت کامل 
فلسطین

رهبر انقلاب پس از شرکت در مرحله دوم انتخابات مجلس دوازدهم:
هرچه مجلس قوی تر باشد، امکان کار در کشور بیشتر است

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در اولین دقایق آغاز رأی گیری مرحله دوم 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در تهران، با حضور در حسینیه 

امام خمینی)ره(، در این دوره از انتخابات که به صورت الکترونیکی برگزار شد، 
شرکت کردند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت 

آیت الله خامنه ای بعد از شرکت در انتخابات با اشاره به تفاوت نداشتن مرحله اول 
و دوم انتخابات، تأکید کردند: اهمیت مرحله دوم کمتر از مرحله اول نیست و 

مردم با حضور خود در این مرحله از انتخابات، مجلس را تکمیل کنند. 
ایشان انتخابات را نشانه حضور مردم و اراده و تصمیم گیری آنان دانستند و گفتند: 

وظیفه ملی هر فردِ دوستدار پیشرفت کشور و نزدیک شدن آن به مقاصد بزرگ، 
شرکت در انتخابات است. حضرت آیت الله خامنه ای خاطر نشان کردند: هرچه رأی 
بیشتر باشد، مجلس قوی تر خواهد بود و هرچه مجلس قوی تر باشد، امکان کار در 

کشور بیشتر است.

ـــرش بـ

عکس: سجاد صفری/ایران



پنجشنبه 20 اردیبهشت، رئیس جمهور 
وقتی خبر داد لغو سند 2030 جزو 
اسنادی بوده که دولت قبل از ابلاغ 
آن استنکاف کرده و با روی کار آمدن 
دولت جدید او آن را ابلاغ کرده است، 
انتظار می رفت که کارگزاران دولت 
دوازدهم برای جمع کردن پیامدهای 
این رسوایی بلافاصله دست به کار 
شوند. آنچه رئیس جمهور اعلام کرد، 
یعنی »ابلاغ« مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی مبنی بر لغو اجرای 
سند 2030، مربوط به شهریور 1400 
است. رئیس جمهور در قم، این خبر 
قدیمی را صرفاً به عنوان یک نمونه 
تاریخی بازخوانی کرد. این مسأله  و 
البته دیگر واقعیت های مربوط به 
سند 2030، موضوعاتی است که در 

ادامه بررسی خواهد شد.

آنچه رئیس جمهور اشاره کرد
آنچه واکنش اعضای دولت قبل را 
به دنبال داشت، بخشی از سخنان 
رئیس جمهور در جمع علما و طلاب 
مدرسه فیضیه قم بود. دکتر رئیسی 
با بیان اینکه در ابتدای دولت مردمی 
با 27 سند مصوب، اما امضا و ابلاغ 
نشده شورای عالی انقلاب فرهنگی 
از جمله لغو اجرای سند 2030 مواجه 
شدیم، گفت: »در همان آغاز فعالیت، 
این سندها را امضا و برای اجرا ابلاغ 
کردم.« آنچه رئیس جمهور اشاره 
کرد، تازگی نداشت، بلکه بنا به 
اقتضای سخن و با هدف تشریح 
تفاوت رویکردهای فرهنگی دو دولت، 
آن را بازخوانی کرد. خبری که رئیس 
جمهور به آن اشاره کرد، حدود سه 
سال قبل، یعنی در شهریور 1400 هم 
منتشر شده بود. دکتر سعیدرضا 
عاملی، دبیر وقت شورای عالی انقلاب 
فرهنگی )که خود منصوب دولت آقای 
روحانی بود( شهریور ماه سال 1400 در 
گفت و گویی با خبرگزاری صداوسیما، 
نه تنها به »ابلاغ نشدن 29 مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی از سوی 
رئیس جمهور در سال های متمادی« 
اشاره کرد، بلکه این را نیز اضافه 
کرد که »در این زمینه گاهی بخش 
حقوقی ایراداتی بعد از تصویب مصوبه 
گرفته و گاهی دستگاه مجری ذی نفع 
به مصوبه ایراد گرفته است و یا به 
دلایل مختلف، عدم ابلاغ مصوبات 
شورای عالی انقلاب فرهنگی مشخص 
نبوده است! درحقیقت اعضای شورای 
عالی انقلاب فرهنگی به نوعی از ابلاغ 
نشدن مصوبات، احساس نارضایتی 

کرده بودند.« در همین گفت و گو 
بود که سعیدرضا عاملی، از ابلاغ لغو 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
مبنی بر »لغو اجرای سند 2030« از 

سوی دکتر رئیسی خبرداد.

تصویب در زمان روحانی، ابلاغ 
در زمان رئیسی

آنچه عاملی از آن با لغو اجرای سند 2030 
یاد کرد، دقیقاً چنین عنوانی دارد: »لغو 
سند یا بیانیه آموزش 2030«. این مصوبه 
در جلسه 796 به تاریخ 23 خرداد 
1396 به تصویب شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به تصویب رسیده است. آنچه 
در این مصوبه جالب توجه است، 
زمان تصویب و زمان ابلاغ آن است. 
مطابق تاریخ جلسه، مشخص است که 
این مصوبه در دوران ریاست جمهوری 
روحانی به تصویب رسید، اما تاریخ 
ابلاغ »20 شهریور 1400« درج شده و در 
پای ابلاغیه، نام دکتر رئیسی به عنوان 
رئیس جمهور درج شده است. این 
همان واقعیتی است که دکتر رئیسی 
در قم به آن اشاره کرد و اعضای دولت 
سابق قصد انکار یا توجیه آن را داشتند.

انکار گمراه کننده
بیان این واقعیت، یعنی ابلاغ نشدن 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
مبنی بر لغو اجرای سند2030 و قفل 
کردن ابلاغ آن از خرداد 1396 تا پایان 
کار دولت دوازدهم، واکنش هایی را 
به دنبال داشت. واکنش هایی که 
در واقع بیشتر شبیه به تلاش برای 
توجیه این ترک فعل 4ساله بود. از 
جمله واکنش ها، رشتوی حسام الدین 
آشنا در شبکه اجتماعی ایکس بود 
که تلاش کرد تا به نوعی به این 
نقص دولت قبل پاسخ دهد. آشنا 
به نوعی اصل ابلاغ نشدن مصوبه 
این شورا مبنی بر لغو اجرای سند 
2030 را پذیرفت، اما درباره چرایی 
ابلاغ نشدن این مصوبه، آن هم به 
فاصله 4سال، صرفاً به بیان این 
جمله اکتفا کرد که »شورای عالی 
انقلاب فرهنگی چیزی تصویب نکرده 
بود که لغو کند.« وی در ادامه با اشاره 
به اینکه رئیس جمهور )روحانی( 
در جلسه 792 در بهمن 1395 تأکید 
کرده است اسنادی که قرار است 
در سطح بین المللی مطرح باشند، 
باید با دیدگاه های جمهوری اسلامی 
ایران و اسناد ملی مغایرت نداشته 
باشند، اضافه کرد: »به دلایلی خارج 
از اختیار رئیس شورا، این بحث تا 
قبل از سخنان مقام معظم رهبری، 
در جلسه شورا مطرح نشده است و 
متن پیشنهادی )مصوبه لغو( نیز از 
آن رو که ناظر به یک مصوبه از پیش 

ابطال شده هیأت وزیران بود، هم 
از نظر حقوقی اشکال داشت و هم از 
نظر تحصیل حاصل بودن، واجد نفعی 
نبود.« البته آشنا که مشاور روحانی 
هم بوده است، توضیح نداد اگر 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
درباره لغو اجرای سند 2030، تحصیل 
حاصل بوده است، اساساً چرا در 
شورایی با این سطح تصمیم گیری 
که رئیس جمهور نیز رئیس آن است، 
مجدداً مطرح و درباره آن مصوبه ای 
تولید شده است؟ و در نهایت این 
سؤال مهم که تصویب این مصوبه، 
مگر جزئی از فرایند اداری و قانونی 
نبود، پس چرا 4 سال به تعویق افتاد 
تا در نهایت با تغییر دولت، ابلاغ شد؟ 
البته، در کنار این پرسش های مهم، 
واقعیت های دیگری هم وجود دارد که 
نشان می دهد به رغم تلاش کنونی، 
اساساً رویکرد دولت قبل نسبت به 
این سند تا آخر تغییر نکرده بود. به 
عبارت دیگر، چه بسا این دولت تا 
آخرین دقایق فعالیت نیز نیم نگاهی 

به این سند داشت.
 

چرایی بازخوانی سند 2030
به نظر می رسد سند 2030، همچون 
برجام، به عبرتی برای دولت ها تبدیل 
شده است؛ عبرتی که می توان از 
آن دلایل و پیامدهای نگاه به غرب 
و بی توجهی به سرمایه فرهنگی و 
تاریخی خود را دریافت. به رغم این، 
آنچه زمینه بازخوانی این ماجرای 
عبرت آموز را فراهم کرد، سخنان 
اخیر رهبرمعظم انقلاب بود. رهبر 
انقلاب در دیدار اخیر با معلمان، با 
اشاره به سرفصل مهم »تحول« در 
آموزش و پرورش، فرمودند: »ما در 
گذشته، چند سال این سند تحوّل را 
گذاشتیم در کشو، درش را هم بستیم! 
هیچ تحرّکی انجام نگرفت، ]لذا[ ضرر 
کردیم. آن چند سالی که سند تحوّل 
جدّی گرفته نشد، پیشرفتی پیدا نکرد، 
ضرر کردیم.« منظور رهبر انقلاب از 
سندی که در کشو گذاشته شد، سند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش است. 
این سند در اردیبهشت ماه 1392 
از سوی رهبر انقلاب ابلاغ شد. اما 
دولت گذشته، به جای تلاش برای 
اجرای  این سند، نه تنها آن را مسکوت 
گذاشت، بلکه سندی که در غرب و با 
استانداردهای آموزشی و فرهنگی آن 

تصویب شده بود، به اجرا درآورد.
 

 ابلاغ سند 2030 از سوی 
جهانگیری

در مقابل بی توجهی به سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش در دولت 
قبل، توجه شایانی به سند 2030 

صورت گرفت. 3 سال بعد از ابلاغ 
سند تحول، به جای اجرای آن، در 
سوم مهرماه 1395 جهانگیری معاون 
اول وقت، تصویب نامه هیأت وزیران، 
مبنی بر تشکیل کارگروه ملی 2030 را 
ابلاغ کرد. در این مصوبه،  تأکید شد 
که »دستگاه های اجرایی برای تحقق 
اهداف برنامه آموزش 2030 موظف به 
اجرای تصمیمات کارگروه هستند.« 
20 آذر 1395 نیز در مراسمی پر سر و 
صدا که با حضور وزرای وقت آموزش 
و پرورش و علوم برگزار شد، از این 
سند رونمایی شد. به این ترتیب، 
برخلاف بی توجهی به سند تحول 
بنیادین که در شورای عالی انقلاب 
فرهنگی تصویب و از سوی رهبری نظام 
ابلاغ شده بود، سند 2030 بسرعت 
در مسیر اجرا قرار گرفت. اگرچه در 
مقابل فرایند شتاب زده اجرای این 
سند، کمتر از 6 ماه بعد، با نهیب و 
هشدار رهبرانقلاب در سال 96، به 

ظاهر متوقف شد.
 

نخستین هشدار رهبرانقلاب و 
تکرار آن

نخستین هشدار رهبرانقلاب درباره 
این سند، 17 اردیبهشت 1396 مطرح 
شد. ایشان در دیدار معلمان، با انتقاد 
از اجرایی نشدن سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش با وجود گذشت 
چندین سال از ابلاغ آن، به موضوع 
پذیرش سند 2030 از جانب دولت 
اشاره کردند و با انتقاد شدید از این 
موضوع گفتند: »این سند و امثال آن، 
مواردی نیستند که جمهوری اسلامی 
ایران تسلیم آنها شود و امضای این 
سند و اجرای بی سروصدای آن قطعاً 
مجاز نیست و به دستگاه های مسئول 

نیز اعلام شده است.«
یک ماه بعد، یعنی 17 خرداد 1396 
اینستاگرام روحانی رئیس جمهور 
وقت، در گزارشی از روند سند 2030 
مدعی شد که »فریبکاران درباره 
این سند گزارش دروغ دادند که 
دولت مصرانه به دنبال اجرای این 
سند است« بلکه »کلیه اقدامات 
درباره سند 2030 با نظر رهبری و با 
ابلاغ معاون اول رئیس جمهور به 
دستگاه های ذی ربط در 6 اردیبهشت 
96، متوقف شده است، یعنی 11 روز 
پیش از رهنمودهای رهبر انقلاب در 
سخنرانی 17 اردیبهشت 96.« اما در 
همین گزارش، به نکته دیگری هم 
اشاره شده است، آن نکته این بود 
که »بررسی سند 2030 اکنون در دستور 
کار شورای عالی انقلاب فرهنگی 
قرار گرفته و چنانچه ملاحظاتی بر 
»ویرایش2« کارگروه، مصوب گردد، در 
ویرایش نهایی اعمال خواهد شد.« 
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سیاسی

مالزی تحریم ها علیه ایران 
را به رسمیت نمی شناسد

سخنگوی دولت مالزی در میان 
تلاش های معاون خزانه داری امریکا 
در سفر به این کشور شرق آسیا برای 
پایبندی آن به تحریم های واشنگتن 
علیه ایران، گفت که مالزی لزوماً به 
تحریم های یکجانبه کشورها پایبند 

. نیست
»فهیم فاضل«، در جمع خبرنگاران 
در واکنش به درخواست امریکا از این 
کشور برای پایبندی به تحریم های 
 ، گفت ن  یرا ا علیه  ن  آ یکجانبه 
این کشور به تحریم های سازمان 
ملل پایبند است اما نه لزوماً به 
تحریم هایی که به طور مستقل از 

سوی کشورها اعمال می شود. 
روزنامه استریت تایمز گزارش داد، 
فهیم گفت: »مالزی به عنوان کشوری 
مستقل به تحریم های سازمان ملل 
پایبند است، اما در زمینه تحریم های 
را بررسی  باید وضعیت  یکجانبه، 
کرد.« »برایان نلسون«، معاون وزیر 
خزانه داری امریکا در امور »تروریسم 
و اطلاعات مالی«، چند روز پیش 
مدعی شده بود که شاهد انتقال نفت 
ایران از طریق شرکت های مستقر 
در مالزی و در نزدیکی سنگاپور به 
سراسر منطقه بوده است. نلسون در 
جریان یک سفر چهارروزه به سنگاپور 
و مالزی، به صراحت هدفش از این 
سفر را »پیشبرد کار در زمینه مقابله با 
تأمین مالی و درآمدزایی توسط ایران 
و آنچه او نیروهای نیابتی آن خواند«، 

اعلام کرد.
هدف او در این سفر که بر موضوع 
تأمین مالی گروه های مقاومت از 
طریق آسیای جنوب شرقی تمرکز 
دارد، جلوگیری تبدیل شدن مالزی 
به مکانی برای دادوستد مالی و انتقال 
پول به گروه حماس بوده است. این 
در حالی است که ایران همواره ادعای 
غرب مبنی بر حمایت از گروه های 
مقاومت منطقه، از جمله از طریق 
تأمین مالی و تسلیحاتی و کنترل آنها 

را رد کرده است.

دیگه چه خبر؟

سیاست

20 آذر 1395 
در مراسمی 

پر سر و صدا با 
حضور وزرای 
وقت آموزش 

و پرورش 
و علوم، از 

سند 2030 
رونمایی شد. 

به این ترتیب، 
برخلاف 

بی توجهی به 
سند تحول 

بنیادین که از 
سوی رهبری 

نظام ابلاغ 
شده بود، 

سند 2030 
بسرعت در 
مسیر اجرا 
قرار گرفت

این فراز، نه تنها چرایی مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی )آنچه حسام 
آشنا منکر آن شد( را نشان می دهد، 
بلکه این واقعیت را عیان می کند 
که دولت کاملاً از این سند دل نکنده 
بود و همچنان به دنبال اجرای این 
سند، ولو با ویرایش دیگری از 2030 
بود. کما اینکه 23 اردیبهشت ماه، 
یعنی کمتر از یک هفته پس از سخنان 
رهبرانقلاب، حسن روحانی به جای 
تمکین، از شگرد دولت برای اجرای 
این سند به هر ترفندی خبر داد؛ 
شگرد تحفظ. روحانی در این روز در 
یک سخنرانی انتخاباتی، به جای تأکید 
بر رد این سند، گفت که »جمهوری 
اسلامی ایران تصریح کرده است که 
در چهارچوب قوانین و فرهنگ ایران 
)یعنی تحفظ( به آن پایبند خواهد 
بود.« حسینعلی امیری، معاون امور 
مجلس روحانی هم در اظهاراتی پس از 
سخنان رهبرانقلاب، گفت که »دولت 
در اجرای! سند آموزشی 2030 منویات 
رهبری را بدون هیچ کم و کاستی 

رعایت خواهد کرد.«
این سخنان درحالی بود که حدود یک 
ماه بعد، رهبرانقلاب حتی اصل تحفظ 
را نیز رد کردند. ایشان 31 خرداد 1396 
سند 2030 را »مسأله ای بسیار مهم و 
خطرناک« خواندند که »برخی ها در 
پشت ویترین مراکز مختلف سازمان 
از جمله یونسکو، در حال  ملل 
ایجاد یک منظومه فکری، علمی، 
فرهنگی و عملی برای همه ملت ها 
هستند تا همه جهانیان، آنگونه که 
آنها می خواهند، فکر و عمل کنند.« 
رهبرانقلاب با طرح این سؤال که »آنها 
به چه حقی درباره عقاید، سنت ها 
تصمیم  ملت ها  دیگر  فرهنگ  و 
می گیرند؟« اضافه کرد: »اینکه برخی 
می گویند این اسناد الزام آور نیست، 
نوعی سطحی نگری است چرا که 
همه اجزای این اسناد در واقع الزام 
آور است و اگر محقق نشود، موجب 
نوعی عکس العمل آنها خواهد شد.«

 
لغو توأم با اما و اگر

به نظر می رسد همین هشدارهای 
مکرر و صریح رهبرانقلاب بود که در 
نهایت دولت روحانی را واداشت تا 
در جلسه 18 تیرماه 1396، تصویبنامه 
خود در جلسه 25 شهریور 1395 یعنی 
تشکیل کارگروه 2030 را لغو کند. این 

مصوبه، دو روز بعد از سوی جهانگیری 
به عنوان معاون اول ابلاغ شد. اما این 
لغو درحالی صورت گرفت که دولت تا 
پیش از آن، به هر شیوه ای برای انکار 
اصل موضوع یا اجرای آن متوسل 
شده بود؛ شیوه هایی مانند تحفظ، 
نادیده گرفتن هشدارهای منتقدان و 
ارائه ویرایش2 از این سند در شورای 
عالی انقلاب فرهنگی. به نظر می رسد 
ناخرسندی از پیشبرد این برنامه بوده 
است که در نهایت، آن اندازه دلخوری 
را به دنبال داشت که روحانی را از 
ابلاغ مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی مبنی بر لغو اجرای سند 2030، 
بازداشت. در این میان آنچه جالب 
توجه است، اظهارات بعدی روحانی 
است. وی که مدعی بود درباره سند 
گزارش دروغ داده اند، یا حتی با تحفظ 
آن را اجرا خواهد کرد، بعدها مدعی 
شد که اجرای سند 2030، تهمتی بوده 
که به دولت او وارد شده است. وی 
گفت که از هرچه بگذرم، از تهمت 
اجرای این سند نخواهم گذشت، 
که البته معلوم نیست در این صورت 
روحانی با فیلم ها و صوت های باقی 
مانده از اظهارات خودش درباره این 

سند چه خواهد کرد؟

چرا 2030 سند استعماری است؟
سعید رضا عاملی، دبیر سابق شورای 
عالی انقلاب فرهنگی یکی از منتقدان 
جدی سند 2030 است. وی با اشاره 
به اینکه سند 2030 مبتنی بر یک 
جهان بینی لیبرال طراحی شده، 
گفت: »این سند می تواند چالش های 
بزرگی را برای دولت هایی که به دنبال 
استقلال و مدیریت بر اساس قانون 
اساسی  کشورشان هستند، به وجود 
آورد.« البته وقتی به مفاد این سند، 
مانند منع تبعیض علیه کودکان 
نامشروع، مقابله با نقش زنان در 
خانواده یا پذیرش همجنس بازی، 
حتی میان کودکان، نگاه شود، 
می توان عمق فاجعه مستتر در این 
سند را دریافت؛ فاجعه ای که، اگر 
از تعبیر رئیس جمهور یا سعیدرضا 
عاملی استفاده کنیم، با استقلال 
سیاسی و استقلال فرهنگی و صبغه 
دینی ما سازگاری نداشت. در این 
صورت، همچنان یک سؤال باقی 
می ماند: علت اصرار دولت گذشته 

برای اجرای این سند چه بود؟  

»ایران« ماجرای خودداری دولت قبل از لغو یک سند استعماری را بازخوانی می کند  

ابعاد جدید از رسوایی 2030
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تردیدی 
نیست که 

تفصیل نوع 
برخورد امریکا 

در این رابطه 
را نمی توان 

بدون ارتباط 
با چراغ سبز 

کاخ سفید 
در حمله 

مرحله بندی 
شده به رفح 

دانست، چرا 
که امریکا 

هیچ گاه از 
اختیارات 
خود برای 

ممانعت 
اسرائیل 
از جنگ 
استفاده 
نمی کند

سخت انسانی در آن حضور دارند- در 
برابر افکار عمومی و نمایشی برای 
انحراف از آن است. چنانچه اکنون 
جامعه امریکایی با رویداد مخالفت 
با جنایات رژیم صهیونیستی و فشار 
به کاخ سفید برای قطع حمایت از 

رژیم روبه رو است.
از سوی دیگر، بی نتیجه ماندن 
حمله زمینی به رفح در بستر عدم 
برآورده شدن اهداف مشترک کاخ 
سفید و رژیم صهیونیستی در حمله 
زمینی به نوار غزه، زنگ خطری را 
برای اعتبار امریکا نزد صهیونیست ها 
و دیگر متحدان فعال می کند و آنها 
را در مسیر بغرنجی قرار خواهد داد.

بودن  حیاتی  اما  بین  این  در 
از  صهیونیستی  رژیم  موضوعیت 
یک سو و فضای رقابت انتخاباتی در 
امریکا سبب شد تا اقدام بایدن در 
همین حد ناچیز نیز، به سوژه مهمی 
در بین جمهوری خواهان مبدل شده 
و قانونگذاران جمهوری خواه وی را به 

استیضاح تهدید کنند.
در  گفت  می توان  حال  هر  به 
مقیاس واقعی تر، آنچه که به طور 
ارسال  از »توقف«  فراگیر و عام 
ساح امریکایی گفته می شود، تنها 
از تجهیزات تهاجمی  به بخشی 
 » همه « شامل  و  ه  شد منحصر 
ساح ها نمی شود. تردیدی نیست 
که تفصیل نوع برخورد امریکا در 
این رابطه را نمی توان بدون ارتباط 
با چراغ سبز کاخ سفید در حمله 
مرحله بندی شده به رفح دانست، 
چرا که امریکا هیچ گاه از اختیارات 
خود برای ممانعت اسرائیل از جنگ 
استفاده نمی کند. این ترفند که به 
»مانع تراشی امریکا« برای عملیات 
تفسیر  اسرائیل  توسط  رفح  در 
شده و بسیار مورد پمپاژ رسانه ها 
قرار گرفته، در فرامتن خود گواه 
عدم صداقت و اراده جدی ایالات 
از  اسرائیل  بازداشتن  در  متحده 
تهاجم تمام عیار و خونین در رفح 
است. چنانچه ایالات متحده چند 
هفته پیش 17 میلیارد دلار دیگر 
به اسرائیل فرستاد و همچنان نیز 
به طور بنیادین از رژیم صهیونیستی 

حمایت می کند.
 

واکنش ها در رژیم صهیونیستی
تهدید  به  واکنش  در  نتانیاهو 

امریکا در توقف ارسال ساح به 
رژیم صهیونیستی تأکید کرد که 
این رژیم حتی شده به تنهایی 
و با ناخن به جنگ در نوار غزه 
ادامه می دهد. بن  گویر نیز در 
توئیتی بسیار بحث برانگیز به طور 
طعنه آمیز بایدن را دوستدار حماس 
معرفی کرد؛ اقدامی که واکنش های 
را در محافل صهیونیستی  تندی 
سفیر  اردان،  گیاد  برانگیخت. 
اسرائیل در سازمان ملل، گفت که 
او باور ندارد ایالات متحده ارسال 
تسلیحات به اسرائیل را متوقف کند، 
اما تصمیم واشنگتن برای توقف 
را  تسلیحاتی  برخی محموله های 

بسیار ناامیدکننده خواند.
به نظر می رسد حتی توقف یا 
تعلیق ارسال در این سطح برای 
مقامات رژیم گران تمام شده که 
البته این برخورد سران صهیونیستی 
ریشه در زیاده خواهی رژیم برای 
تصاحب غنایم جنگی امریکایی 
داشته و همچنین منافی با حمایت 
همه جانبه از ایده های صهیونیستی 

می شود. تصور 
کردن  ساکت  کنونی،  برهه  در 
صداهای اعتراضی در داخل امریکا 
و به تبع آن در سراسر جهان جزو 
تداوم  در  اثرگذار  اولویت های 
حمات رژیم صهیونیستی است. 
عملیات در رفح هر چند به طور 
فراگیر کلید نخورده، ولی ارتش رژیم 
صهیونیستی تا کنون با به کنترل 
درآوردن بخشی از قسمت شرقی رفح 
و هشدار به ساکنین تاش دارد که 
طبق نقشه راه بلندمدت خود یعنی 
حمات مرحله بندی شده، حمله به 
رفح را مدیریت کند تا ظهور فاجعه 
انسانی را زمانبندی و طولانی کرده و 
از اثرات آن بر افکار عمومی بکاهد.

بسیاری از ناظران جهانی نیز اعان 
بایدن مبنی بر اینکه او ساح های 
تهاجمی را برای کمپین رفح به 
اسرائیل تحویل نمی دهد، یک اتفاق 
مثبت اما ناکافی می دانند، چرا 
که به عقیده آنها رئیس جمهور 
می تواند با استفاده از اهرم انتقال 
تسلیحات، اسرائیل را نه تنها مجبور 
کند تا حمات خود به رفح را کاهش 
دهد، بلکه در واقع به توافقی برای 
آتش بس با حماس دست یابد که 

به جنگ پایان می دهد.

گزارش تحلیلی

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

دعوای زرگری واشنگتن و تل آویو بر سر صادرات 
تسلیحات بالا گرفت

توقف، تعلیق یا تزویر؟

در حالی که نگرانی محافل سیاسی 
امریکا با منشأ بی نتیجه بودن حمله 
فراگیر رژیم صهیونیستی به رفح، 
سبب بروز مواضع ظاهری چون 
تهدید به توقف ارسال تسلیحات به 
رژیم شده که گویا در واقعیت امر، 
امریکا برنامه پر کردن خشاب ارتش 
صهیونیستی را همچنان در دستور 

کار خود دارد.
این روزها، صداهای زیادی از سوی 
مقامات امریکایی مبنی بر توقف 
ی  زمین ها سر به  ساح  ل  رسا ا
حمله  با  مقابله  برای  اشغالی 

ارتش صهیونیستی به رفح شنیده 
می شود، اما در این بین اظهارات 
مؤید  امریکایی،  مقامات  برخی 
نمادین بودن این اقدام کاخ سفید 
است. روز گذشته سناتور جیم 
ریش، جمهوری خواه ارشد کمیته 
روابط خارجی سنا، به خبرنگاران 
گفت: طیف گسترده ای از تجهیزات 
نظامی دیگر در حال آماده سازی 
برای ارسال به اسرائیل است، هر 
چند که نسبت به محموله های 
قبلی زمان بیشتری را برای بازبینی 
طی می کند. این محموله شامل 
مهمات حمله مستقیم مشترک 
)JDAMS(، گلوله های تانک و خمپاره 
و خودروهای تاکتیکی زرهی است.
روز گذشته نیز روزنامه تایمز اسرائیل 
فاش کرد که به رغم تهدید بایدن 
رئیس جمهور امریکا مبنی بر توقف 
صادرات بیشتر تسلیحات و تعلیق 

یک محموله بمب، میلیاردها دلار 
مرحله  ر  د یی  یکا مر ا تسلیحات 
آماده سازی و بازبینی برای ارسال 
به اسرائیل است. البته این امر در 
لایه های سخنان بایدن نیز وجود 
داشت. او با ژست انساندوستانه 
تصریح کرد: مهمات متوقف یا 
مواردی  شامل  تنها  تعلیق شده 
می شود که می تواند باعث خسارات 
ویرانگر و تلفات شدید غیرنظامیان 
در مناطق پرجمعیت شود. در عمل 
نیز ایالات متحده به دلیل آنچه 
که نگرانی در مورد عملیات رفح 
نامیده می شود، تنها یک محموله 

تسلیحاتی را متوقف کرده است. 
آنچه مسلم است، اتخاذ چنین 
رویکردی از سوی بایدن، ناشی از 
هراس از اتهام شراکت در فاجعه 
انسانی بی سابقه در رفح -جایی که 
تقریباً نیمی از آوارگان غزه با شرایط 

رژیم  جنایات  به  عمومی  اعتراضات 
صهیونیستی در سراسر جهان در حالی 
گسترش یافته که سازمان های بین المللی 
مانند اتحادیه اروپا و سازمان ملل متحد 
نیز فرایندهای رسمی دیپلماتیک برای به 
رسمیت شناختن کامل کشور فلسطین را 
آغاز کرده اند. در همین ارتباط شب گذشته 
درمجمع عمومی سازمان ملل، 143 کشور 
به پیش نویس قطعنامه اعطای عضویت 
کامل به فلسطین در این سازمان رأی مثبت 

دادند. 9 عضو نیز رأی مخالف و 25 عضو رأی 
ممتنع دادند. این قطعنامه به شورای امنیت 
توصیه می کند، عضویت فلسطین به عنوان 
یک کشور مستقل در این سازمان را مجدداً 
مورد بازنگری قرار دهد. به گزارش الجزیره، 
مجمع عمومی در قطعنامه خود اعام کرد 
که فلسطینی ها واجد شرایط عضویت کامل 
در این سازمان هستند. پیش نویس قطعنامه 
همچنین به فلسطین اجازه می دهد تا 
پیشنهادات و اصاحیه هایی را ارائه کند؛ 
کاری که قباً قادر به انجام آن نبود. اما در 
طرف مقابل، یسرائیل کاتز، وزیر خارجه رژیم 
صهیونیستی در واکنش به این خبر، بسرعت 
از این تصمیم انتقاد کرد و آن را »مضحک« 
و »پاداشی برای حماس« توصیف کرد. در 
اواسط ماه گذشته میادی، امریکا در نشست 
شورای امنیت، عضویت فلسطین به عنوان 
کشور مستقل را وتو کرده بود؛ رویدادی که 
با محکومیت گسترده جهانی همراه شد، در 
حالی که دولت صهیونیستی بابت این اقدام 

به واشنگتن تبریک گفت. عاوه بر این، 
اندکی پیش از آغاز نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل، جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا اعام کرد اسپانیا، 
ایرلند و دیگر کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
قصد دارند روز 21 ماه مه )اول خرداد( کشور 

فلسطین را به رسمیت بشناسند.
همزمان با بررسی قطعنامه گروه کشورهای 
عربی در مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
برای عضویت کامل فلسطین در سازمان 
ملل، گیلعاد اردان سفیر و نماینده اسرائیل 
در سازمان ملل متحد در اقدامی توهین آمیز 
منشور ملل متحد را در مقابل دیدگان حضار 
در دستگاه خردکن انداخت. به گزارش 
ایرنا، او که از دستور جلسه بررسی قطعنامه 
عضویت فلسطین در سازمان ملل عصبانی 
بود، همچنین تصویر یحیی سنوار از رهبران 
حماس را در دست داشت و پس از پایان 
سخنانش، نشست مجمع عمومی را ترک کرد 
اما هیأت اسرائیلی در سالن حضور داشت و 

چهره بسیار گرفته و عصبانی ای داشتند.

قطع روابط دانشگاه بارسلونا با اسرائیل
کنفدراسیون دانشگاه های اسپانیا )CRUE( روز 
پنجشنبه اعام کرد روابط خود را با دانشگاه ها 
و مراکز تحقیقاتی رژیم صهیونیستی که تعهد 
قاطعانه به صلح و تبعیت از حقوق بشردوستانه 
بین المللی را ابراز نکرده اند، قطع خواهد کرد.
به گزارش آناتولی، این تصمیم در حالی اتخاذ 
شد که دانشجویان سراسر اسپانیا از هفته 
گذشته به عنوان بخشی از موج گسترده تر 
اعتراضات دانشجویی حامی فلسطین در 
جهان، کمپ های اعتراضی خود را در محوطه 
دانشگاه ها برپا کردند. این کنفدراسیون در 
واکنش به اعتراضات دانشجویی متعهد شد، 
سطح همکاری خود با مؤسسات پژوهشی 
و آموزش عالی فلسطین را گسترش داده و 
در برنامه های مربوط به آوارگان و داوطلبان 
همکاری داشته باشد. این اعامیه یک روز 
پس از آن منتشر شد که دانشگاه بارسلونا 
به قطع همه روابط با رژیم صهیونیستی رأی 
داد. دانشگاه منطقه خودمختار »باسک« نیز 

ماه آوریل اقدام مشابهی انجام داده بود.
با این حال، دانشجویان معترض، این 
اقدامات را ناکافی دانسته و عقیده دارند 
دولت اسپانیا باید به طور کامل روابطش با 

رژیم صهیونیستی را قطع کند. 

گزارش

امیر فرشباف
خبرنگار

رأی مثبت مجمع عمومی به عضویت کامل فلسطین 
در سازمان ملل

Al-Jazeera

نماینده اسرائیل با رفتارهای هیستریک به این رأی واکنش نشان داد
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تاکتیک جدید و کم سابقه اوکراینی ها برای ا دامه ستیز با روسیه
اعزام زندانیان سابقه دار به جبهه های جنگ!

مذاکرات آتش بس شکست خورد

رفح در آتش

رژیم 
صهیونیستی 

همزمان با 
بی نتیجه 

ماندن 
مذاکرات 

آتش بس، 
کماکان بدون 
توجه به تمام 

هشدارهای 
کشورهای 
منطقه ای 

و نهادها و 
سازمان های 

بین المللی 
و حقوق 

بشری و حتی 
بدون در نظر 

گرفتن خط 
و نشان های 

متحدین 
استراتژیک 

خود، تجاوز به 
شهر رفح را در 

دستور کار دارد

اصرار رژیم صهیونیستی در تداوم 
حملات به شهر رفح، نه تنها بحران 
انسانی و نظامی را برای آن به دنبال 
و  که در عرصه سیاسی  داشته 
دیپلماتیک هم بر روند مذاکرات 
تبعات مخرب جدی گذاشت و 
در نهایت شامگاه پنجشنبه اعلام 
شد، گفت و گوها بر سر تبادل اسرا 
و اجرای آتش بس به توقف کامل 

. سید ر
پیرو این نکته جنبش حماس 

بامداد دیروز جمعه طی بیانیه ای 
اعلام کرد، هیأت شرکت کننده در 
مذاکرات آتش بس غزه در قاهره، 
این شهر را به مقصد قطر ترک کرد. 
در بیانیه حماس آمده است: »هیأت 
مذاکره کننده، قاهره را به مقصد 
دوحه ترک کرد چون اشغالگران 
عملاً پیشنهاد میانجیگران را رد و در 
چند موضوع اساسی به آن اعتراض 
بیانیه می افزاید،  این  کردند.« 
جنبش به این پیشنهاد پایبند 
است، بنابراین، اکنون توپ به طور 

کامل در زمین اشغالگران است.
در این راستا پیشتر عزت الرشق، 
یکی از اعضای دفتر سیاسی حماس 
در بیانیه ای اعلام کرده بود، اشغال 
گذرگاه رفح توسط اسرائیل راه را بر 
میانجی ها بسته است. وی تأکید 

کرده بود، حماس به موضعش در 
مورد آتش بس پیشنهادی پایبند 
است. در این زمینه، کانال خبری 
قاهره نیز به نقل از یک منبع 
بلندپایه گزارش داد که هیأت های 
حماس و رژیم صهیونیستی شرکت 
کننده در مذاکرات قاهره در میانه 
تداوم اختلافات بر سر آتش بس 
در غزه و تبادل اسرا، مصر را ترک 
کردند. رادیو رژیم صهیونیستی 
همچنین روز پنجشنبه به نقل از 
یک مقام »سیاسی ارشد« اشغالگران 
گزارش داد که این رژیم در مورد 
پیشنهاد حماس ملاحظاتی ارائه 
کرده است. به گفته این مقام 
صهیونیست، »هیأت اسرائیلی در 
راه اراضی اشغالی است و مذاکرات 
ساعاتی پیش به دلیل ملاحظات 

پیشنهاد  خصوص  در  اسرائیل 
حماس از طریق میانجیگران به 
پایان رسید.« این مقام ضمن تأکید 
بر اینکه مذاکرات متوقف شده 
است، افزود: اسرائیل خواهان 
جدا کردن موضوع رفح از توافق 
آتش بس است و طبق برنامه به 
عملیات نظامی خود در رفح و نوار 

غزه ادامه خواهد داد.
جالب تر اینجاست که همزمان با 
ادامه عملیات نظامی ارتش رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه و تشدید 
بمباران محله های شرقی شهر رفح 
و رسیدن به مرکز و غرب این شهر، 
امریکا روز پنجشنبه در ادامه راهکار 
دادن به معضل کنونی، تشکیل یک 
ساختار حکومتی جدید در غزه 
را جایگزین بهتری برای عملیات 
نظامی بزرگ در رفح دانست. جان 
کربی، هماهنگ کننده ارتباطات 
ملی  امنیت  شورای  راهبردی 
کاخ سفید اعلام کرد که توافق 
آتش بس مورد بحث بین اسرائیل 
و حماس شامل تمام نوار غزه از 
جمله شهر رفح می شود. کربی 
به خبرنگاران گفت: »اگر بتوانیم 
به یک آتش بس موقت برسیم، 
این آتش بس شامل تمام نوار غزه 
از جمله رفح می شود.« به گفته 
کربی، »این موضع مذاکره کننده« 

ایالات متحده است.
 

 تداوم حملات صهیونیست ها 
به رفح

ن  ما همز نیستی  صهیو یم  ژ ر
مذاکرات  ماندن  بی نتیجه  با 
آتش بس، کماکان بدون توجه به 
تمام هشدارهای کشورهای منطقه ای 
و نهادها و سازمان های بین المللی 
و حقوق بشری و حتی بدون در نظر 
گرفتن خط و نشان های متحدین 
استراتژیک خود، تجاوز به شهر 
رفح را در دستور کار دارد. این میزان 
از بی توجهی تل آویو که اکنون 
به یکی از کانون های اختلافات و 
بحران در روابط با واشنگتن بدل 
شده، وضعیت را به سمت و سویی 
برده که آژانس امداد و کار برای 
پناهندگان فلسطینی)آنروا( اعلام 
کرد، آوارگی اجباری با تشدید 
بمباران رفح توسط اسرائیل ادامه 

دارد و تا حالا حدود ۱۱۰ هزار نفر 
در میان شرایط وحشتناک زندگی 
در جست و جوی مکانی امن از رفح 
فرار کردند. سازمان ملل متحد 
هم هشدار داده که در صورت 
نرسیدن سوخت ظرف ۲۴ ساعت، 
بیمارستان های نوار غزه کار خود را 

متوقف خواهند کرد.
برنامه جهانی غذا نیز روز پنجشنبه 
هشدار داد که عملیات خود در 
غزه به دلیل کمبود مواد غذایی 
و دارویی متوقف خواهد شد و 
خاطرنشان کرد که این ذخایر در 
نوار غزه حداکثر برای ۳ روز کافی 
است. متیو هالینگزورث، مدیر 
این برنامه در فلسطین، در پستی 
در حساب کاربری خود در پلتفرم 
ایکس تأکید کرد، دسترسی به انبار 
اصلی »غذای جهانی« در شهر رفح 
دشوار شده و تنها یک نانوایی هنوز 
در حال فعالیت است. همزمان 
هم ارتش رژیم صهیونیستی دیروز 
جمعه اعلام کرد که در عرض ۲۴ 
ساعت حدود ۴۰ هدف را در نوار غزه 
بمباران کرده است. ارتش اشغالگر 
جنگنده ها  ود:  افز بیانیه ای  در 
چندین نقطه را در رفح بمباران 
کردند که از جمله آنها برخی نقاط 
در گذرگاه کرم ابوسالم بوده است. 
ارتش اشغالگر مدعی است اهداف 
نظامی حماس را هدف قرار می دهد 
در حالی که واقعیت نشان از کشتار 

غیرنظامیان در غزه دارد.
درباره آخرین رویدادهای رفح و 
غزه، گروه های مقاومت فلسطینی 
هم روز جمعه خود را با حملات 
سنگین به مواضع اشغالگران و 
خودروهای نظامی شان در رفح 
و دیگر نقاط غزه شروع کردند و 
خبرنگار الجزیره نیز گزارش داد، در 
نتیجه این مقاومت ها رسانه های 
عبری زبان از وقوع ۲ حادثه در رفح 
خبر دادند که طی آن چهار نظامی 
کشته و یک تن دیگر مجروح شد. 
درباره تلفات ارتش اشغالگر نیز 
روزنامه عبری زبان »یسرائیل هیوم« 
دیروز جمعه نوشت که ۷۱۱ سرباز 
اسرائیلی در طول جنگ غزه کشته 
شده اند که ۶۳۷ تن آنها نیروی 
ارتش، ۶۸ تن نیروی پلیس و ۶ تن 

از نیروهای شاباک بوده اند.

حسین  فاطمی
خبرنگار

 غرب آسیا

Reuters

اوکراین روالی را به مورد اجرا گذاشته که اجازه 
می دهد زندانیان این کشور با بهره گیری از عفو 
اضطراری از زندان آزاد شوند و به عنوان سرباز 
به جبهه جنگ با روسیه اعزام گردند و ارتش 
تحلیل رفته این کشور را در این ستیز صاحب 

توانایی فزون تری سازند.
به گزارش »سی ان ان« شمول این متمم قانونی 
تا به آنجا پیش می رود که حتی خلافکارانی 
که مرتکب قتل یا سرقت شده اند، از پشت 
میله های زندان آزاد و ابتدا برای آموزشی 
کوتاه مدت روانه پادگان ها و در نهایت جبهه 
پیکار با روسیه شوند. جنگی که ۲۷ ماه از 
شروع آن می گذرد و اگرچه برنده ای نداشته 
اما به سبب کثرت لشکرهای روسی و تحلیل 
رفتن فزاینده سربازان اوکراینی چربش مسکو 
بر کی یف در آن کاملاً آشکار است. لایحه 
مربوط به آزادسازی زندانیان اوکراینی و اعزام 
آنها به جبهه های جنگ، روز پنجشنبه )۲۰ 
اردیبهشت( در پارلمان ملی این کشور در یک 
جلسه فوری به تصویب نمایندگان رسید و 
اجرایی شد. ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور 
اوکراین از طریق اجرای این تاکتیک کم سابقه 
می کوشد جوخه های متعدد نیروی زمینی 
اوکراین را که به تدریج مجروح و افسرده و 
کم شمار شده اند، به تحرک مجدد وادارد و از 
سقوطی هرچه سریع تر مقابل ارتش پرروحیه تر 

روسیه نجات بدهد.

استثناها در این قانون
به گزارش روزنامه فایننشیال تایمز انگلیس، 
روسیه بارها از نیروهای بالقوه موجود در 
زندان های این کشور برای تقویت ارتش خود 
در موارد مختلف سود جسته اما ابعاد آن هرگز 
بزرگ نبوده و نوعی زبده گزینی آشکار از جانب 
کرملین در این روند صورت پذیرفته است. 
دولت کی یف نیز به رغم وسعت بخشیدن 
به حوزه گزینش نفرات از درون زندان ها، 
چند طیف خاص را که از خلافکاران بزرگ و 
سابقه داران مشهور شکل می گیرد، از بخشش 
و گسیل به جبهه جنگ با روسیه خارج نگه 

داشته است. آنها مرتکبان قتل های زنجیره ای، 
عوامل کارتل های توزیع مواد مخدر، افراد 
مرتکب خشونت های جنسی، خطرآفرینان در 
حوزه امنیت ملی و پولشویان بزرگ هستند. 
در عین حال افرادی که فقط یک بار مرتکب 
قتل و به خاطر آن زندانی شده اند، قادرند با 
بهره گیری از قانون جدید به جبهه جنگ با 
روسیه بروند و در صورت زنده ماندن در پایان 
این ستیز، آزاد خواهند شد. دیگر قشری 
که در دایره شمول قانون عضو مزبور قرار 
نمی گیرد، سیاستمداران ارشد کشور شامل وزرا 
و نمایندگان مجلسی هستند که به اتهام فساد 
گسترده مالی یا برخی جرم های بزرگ دیگر 
مانند تضییع حقوق مردم در دادگاه محکوم 

شده و به تبع آن به زندان رفته اند.

»هم حزبی« زلنسکی: چاره ای نداشتیم
اولنا شولیاک یکی از اعضای ارشد حزب حاکم 
زلنسکی دیروز اعتراف کرد وضع و اجرای این 
قانون تازه قطعاً واکنش های منفی و تندی را 
در جامعه اوکراین و بخصوص در سایر کشورها 
برخواهد انگیخت و دولت کی یف بابت آن 
به شدت سرزنش خواهد شد. به گزارش روزنامه 
»واشینگتن پست« شولیاک گفت: »می دانیم که 
اعتراض های زیادی به سوی ما سرازیر خواهد 
شد اما باید تأکید کنیم در مورد تمام ابعاد 
قانونی این فرایند با وزرای دفاع و دادگستری 
اوکراین تعامل و مشورت لازم صورت گرفته 
است.« وی افزود: »فراموش نکنید که ما با 
لشکری بس پرشمارتر از ارتش خودمان روبه رو 
هستیم. بنابراین برای محو نشدن در این نبرد ما 
مجبوریم هر نیرو و نفر ممکن و در دسترس را به 
خدمت بگیریم و از هیچ چیزی غافل نمانیم.«

وصال روحانی
روزنامه نگار

اروپا
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رئیس جمهور 
روز گذشته 

در دومین 
روز سفر خود 

به قم، با 
مراجع عظام 
تقلید دیدار و 
گفت و گو کرد

اطلاع رسانی از این خدمات و دستاوردها 
باید تقویت شود. ایشان با اشاره به جایگاه 
جهانی و مهم شهر قم، توجه بیشتر 
بر ارتقای شاخص های توسعه شهری و 
رفع مشکلات این شهر را خواستار شد و 
افزود: اقدامات دولت در  مسکن سازی در 
قم قابل تقدیر است و اگر چه دولت شما 
مسئول بلاتکلیف ماندن طرح مونوریل 
و فرودگاه بین المللی قم نیست، اما با 
توجه به اهمیت این طرح ها برای قم 
و نیز رویکرد دولت مردمی در تکمیل 
طرح های نیمه تمام، انتظار می رود اقدام 
مؤثری برای تعیین تکلیف و تکمیل این 
طرح ها نیز انجام شود. آیت الله مکارم 
شیرازی با بیان اینکه کار زیادی برای 
انجام دادن وجود دارد، اما سختکوشی، 

جدیت و تلاش شبانه روزی دولت مردمی، 
امید زیادی برای انجام این کارها ایجاد 
کرده است، گفت: بنده همواره برای 
موفقیت جنابعالی و دولت مردمی دعا 
می کنم. پرکاری شخص جنابعالی و ارتباط 
گسترده شما با مردم، مایه امیدواری 
دوستداران انقلاب و ناامیدی دشمنان 
است. رئیس جمهور نیز با بیان اینکه  
کشور در حال پیشرفت است، تأکید کرد: 
در عزم دولت برای تسریع و تداوم مسیر 
رفع مشکلات و توسعه کشور خللی پیش 

نیامده است.

آیت الله شبیری زنجانی: طلب توفیق 
برای دولت

دکتر رئیسی همچنین شامگاه پنجشنبه 

با حضور در بیت حضرت آیت الله سید 
موسی شبیری زنجانی، با ایشان دیدار 
کرد. رئیس جمهور در این دیدار گرم 
توجهات  از  تشکر  ضمن  صمیمی  و 
به  نسبت  زنجانی  شبیری  آیت الله 
دولت مردمی و طلب دعا، استماع 
و  تقلید  معظم  مراجع  نظرات  و  آرا 
همچنین ارائه گزارش از اوضاع کشور 
به ایشان را از تکالیف ضروری کارگزاران 
اجرایی کشور دانست و تداوم دعای 
خیر و رهنمودهای ایشان به دولتمردان 
را خواستار شد. حضرت آیت الله شبیری 
زنجانی نیز در این دیدار برای موفقیت 
دولت در انجام امور کشور و تداوم 
 خدمت به مردم از خداوند متعال طلب 

توفیق کردند.

توصیه ها و قدردانی مراجع عظام تقلید از سختکوشی دولت مردمی

 
رئیس جمهور روز گذشته در دومین روز 
سفر خود به قم، با مراجع عظام تقلید 
دیدار و گفت و گو کرد. به همراه این 
دیدارهای جداگانه، دکتر رئیسی همچنین 
پنجشنبه شب در دفتر رهبر معظم انقلاب 
با جمعی از علما، فضلا و اعضای دفتر 
معظم له و روز گذشته با حضور در دفتر 
جامعه اسلامی مدرسین حوزه علمیه قم، 
با جمعی از اعضای این جامعه دیدار و 

گفت و گو کرد.
 

آیت الله سبحانی: تأثیر تلاش های 
دولت در روند پیشرفت کشور

دکتر رئیسی صبح جمعه با حضور در دفتر 
حضرت آیت الله جعفر سبحانی با ایشان 
دیدار کرد. آیت الله سبحانی در این دیدار 
ضمن قدردانی از تلاش های بی وقفه و 
خالصانه دولت مردمی برای بهبود وضعیت 
کشور، سفرهای استانی دکتر رئیسی را 
نمود برجسته این تلاش ها توصیف و 
تصریح کرد: تلاش ها و سفرهای استانی 
دولت مردمی تأثیر جدی و قابل توجهی 
در تسریع روند پیشرفت کشور و از جمله 
تغییر ملموس وضعیت استان قم داشته 

است. ایشان همچنین با بیان اینکه تلاش 
برای تبدیل مشکلات و تهدیدها به فرصت 
سازندگی و آبادانی، روند ترقی و پیشرفت 
کشور را سرعت خواهد بخشید، خواستار 
توجه بیشتر به مسائلی از جمله بهبود 
معیشت اقشار کم درآمد، مهار عوامل 
تورم زا در اقتصاد کشور، تلاش برای کاهش 
تصادفات جاده ای و توجه به ملاحظات 
دینی در ساخت مسکن شد. دکتر رئیسی 
نیز در این دیدار با ارائه توضیحاتی درباره 
اقدامات و تلاش های دولت برای رفع 
مشکلات و بهبود اداره امور کشور، تصریح 
کرد: آمارها و شاخص های اقتصادی نشان 
می دهد، دولت در مسیر صحیح برای حل 
مشکلات گام برمی دارد و کاهش مشکلاتی 
نظیر بیکاری و احیای واحدهای تولیدی 
راکد و کاهشی شدن نرخ تورم گواه این 

مدعاست.
 

 آیت الله نوری همدانی: افزایش رشد 
کشور با وجود مشکلات

حضرت آیت الله نوری همدانی هم در 
دیدار با رئیس جمهور با اشاره به اهمیت 
و جایگاه مردم در جامعه اسلامی، خدمت 
به مردم و تلاش برای رفع مشکلات و 
دغدغه ها و تأمین مطالبات آنان را از 
بهترین و باارزش ترین کارها دانست و بر 
اهمیت تلاش برای مهار و کاهش تورم 

و ارتقای شاخص های رفاه عمومی تأکید 
کرد. ایشان بر اهمیت همصدایی و همگامی 
مسئولان با مردم تأکید کرد و آن را رمز 
پیشرفت کشور دانست و افزود: اگر مردم 
احساس کنند که مسئولان مثل آنها زندگی 
می کنند، مشکلات مسیر پیشرفت کشور 
را راحت تر تحمل می کنند. رئیس جمهور 
نیز با بیان اینکه حضرت عالی چه قبل و 
چه بعد از انقلاب اسلامی همواره دغدغه 
مردم و جامعه را داشته و دارید، تصریح کرد: 
همه تلاش بنده و دولت مردمی این است 
که با وجود موانع و مشکلات، شتاب روند 
رشد کشور را افزایش دهیم و به لطف خدا 
توانسته ایم به  رغم دشمنی ها و فشارهای 
بی نظیر در جهت بهبود شاخص های 
اقتصادی، کاهش بیکاری و احیای واحدهای 
راکد گام های مثبتی برداریم. رئیس جمهور 
در تشریح اقدامات دولت برای بهبود 
معیشت مردم بویژه حمایت از اقشار 
کم درآمد، افزایش تا سه برابری مستمری 
سه دهک اول، خدمات آب، برق، گاز و 
بیمه سلامت رایگان به افراد تحت پوشش 
نهادهای حمایتی، افزایش خروج افراد 
از پوشش نهادهای حمایتی در نتیجه 
سیاست های توانمندسازی، افزایش ارزش 
یارانه و کاهش تأثیرپذیری معیشت مردم 
از نوسانات ارزی در نتیجه توزیع کالابرگ را 

از جمله این اقدامات عنوان کرد.

 آیت الله جوادی آملی: ضرورت توجه 
مضاعف به کرامت مردم

حضرت آیت الله جوادی آملی هم در دیدار 
رئیس جمهور، ضمن قدردانی از تلاش های 
دولت در بخش های مختلف، بر لزوم 
افزایش تولید و بهره برداری بهینه از ذخایر 
و منابع ثروت آفرین کشور در اداره امور 
جامعه و توجه مضاعف به کرامت مردم در 
عین رفع دغدغه های معیشتی آنها تأکید 
کرد. ایشان در بخش دیگری از بیانات 
خود، عملیات غرورآفرین وعده صادق 
را موجب افتخار دانست و تصریح کرد: 
این اقدام همراه با عقلانیت انجام شد. 
دکتر رئیسی نیز در این دیدار از اقدامات 
دولت برای توانمندسازی اقشار کمتر 
برخوردار و رفع فقر در عین حفظ کرامت 
مردم، کاهش نرخ بیکاری، افزایش تولید 

و کاهش فقر گزارشی ارائه کرد.
 

آیت الله مکارم شیرازی: پرکاری 
جنابعالی مایه امیدواری است

حضرت آیت الله مکارم شیرازی نیز در 
این دیدار، سفرهای استانی و حضور 
رئیس جمهور در اجتماعات مردمی را 
باعث آشنایی و اطلاع دقیق از مشکلات 
مردم و مایه امیدواری توصیف و تصریح 
کرد: دولت در حوزه اقدام و عمل 
دستاوردهای ارزشمندی داشته، اما 

گزارش

 دور دوم سفر استانی رئیس جمهور به دیار جهاد و اجتهاد 
با استقبال پرشور مردم استان همراه بود

قم روی دور تند پیشرفت و آبادانی
دومین سفر دکتر رئیسی به قم که با استقبال گسترده و پرشور مردم همراه 
بود، چندین دستاورد توسعه ای و زیرساختی برای این شهر و استان به همراه 
داشت. در این سفر دو روزه، با حضور رئیس جمهور پروژه پوشش سراسری شبکه 
فیبر نوری در استان قم به بهره برداری رسید تا با تحت پوشش قرارگرفتن 435 
هزار خانوار، میزان خانوارهای تحت پوشش فیبر نوری در سراسر کشور به 7.5 
میلیون خانوار برسد. واگذاری 3 هزار و 748 واحد مسکونی و 3 هزار و 508 
قطعه زمین در استان، راه اندازی 150 کارخانه تعطیل و نیمه تعطیل و در کنار 
اینها، تصمیم گیری برای به سرانجام رساندن دو پروژه کلان، یعنی تعیین تکلیف 
ح مونوریل و فرودگاه بین المللی، از دیگر رهاوردهای این سفر برای شهر و  طر
استان قم بوده است. به گفته محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور، 
بر اساس تصمیمات مرتبط با این سفر، در مجموع 87 مصوبه جدید با اعتبار 5 
هزار و 3۶4 میلیارد تومان در این استان اجرا خواهد شد. نخستین سفر دولت 
مردمی به استان قم که در تابستان 1401 انجام شد نیز 147 مصوبه برای این 
استان به همراه داشت که قریب به 3 هزار و 500 میلیارد تومان اعتبار برای آن 
ح ها و  تعیین شده بود. به این ترتیب، علاوه بر این آمار، زیرساختی بودن طر
مصوبات هر دو سفر، نشان از توجه ویژه دولت به شهر و استان قم دارد؛ توجه 

ویژه ای که براساس آن می توان از جبران جدی کاستی های گذشته و حرکت 
مستمر قم در مسیر توسعه خبر داد. در کنار همه اینها، به دلیل جایگاه برجسته 
دینی، فرهنگی و سیاسی قم، نه تنها استقبال باشکوه مردم از دکتر رئیسی از 
ح شده از سوی رئیس جمهور  معنای ویژه ای برخوردار است، بلکه نکات مطر
ح  در این سفر نیز حائز اهمیت ویژه ای است. این دیدگاه ها که شامل طر
مسائلی در زمینه استقلال کشور در حوزه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
خ داده در کشور، با انتخاب مردم  است، نشان دهنده معنا و کارکرد تغییر ریل ر
در سال 1400 است. دکتر رئیسی در اجتماع مردم قم، تعبیری دقیق از این تغییر 
ریل ارائه داد و گفت: »ملت ایران با اراده ای پولادین و با اتکال به خدا و تکیه 
بر داشته های خود به پیروی از امام خود به دنبال یک تحول عظیم است که 
رهبر معظم انقلاب اسلامی پرچم آن را در دست دارد و بنده به عنوان سرباز 
رهبری و خدمتگزار شما مردم برای عملیاتی کردن این تحول تلاش می کنم.« 
سفر دولت مردمی به قم و آنچه در این سفر گذشت، نماد و نمود عینی همین 
حرکت در مسیر تحول است. هر چند برخی جریان ها، بویژه وابستگان به دولت 
قبل تلاش کردند با حاشیه سازی، این دستاوردها را تحت الشعاع قرار دهند که 

president.irالبته این اقدامات ایذایی با توفیق همراه نبود.

 آیت الله سبحانی آیت الله  نوری همدانی آیت الله مکارم شیرازی آیت الله جوادی آملی آیت الله شبیری زنجانی  

رئیس جمهور در اجتماع باشکوه مردم که در حرم مطهر حضرت 
معصومه)س( برگزار شد، با اشاره به اینکه خیلی ها به ما می گفتند با 
وجود مشکلات فراوان و دشمنی ها نمی شود کاری از پیش برد، افزود: ما 
باور داریم که هیچ کاری نباید در کشور متوقف بماند چرا که امروز همه 
شرایط برای پیشرفت کشور فراهم است و چنان که رهبر معظم انقلاب 
اسلامی فرمودند، به قله نزدیک هستیم و خستگی و ناامیدی ممنوع است. 
دکتر رئیسی با بیان اینکه دشمن به دنبال آن است تا با شبهه پراکنی و 
ایجاد شائبه با امپراطوری رسانه ای خود در دل مردم یأس و ناامیدی ایجاد 
کند، تصریح کرد: برخی می گفتند ممکن است کشور گرفتار جنگ شود 
و باید سایه جنگ را از سر کشور برطرف کنیم و راه آن هم این است که 
روی توانایی های نظامی و موشکی معامله کنیم و برجام 2 و 3 را روی میز 
گذاشتند، اما رهبر معظم انقلاب اسلامی خوب تشخیص دادند و تأکید 
کردند که توانایی های نظامی و عناصر اقتدار نظام به هیچ وجه قابل 

مذاکره و معامله نیست.
وی با اشاره به اینکه جلوه اقتدار نظامی کشور را در عملیات بزرگ وعده 
صادق دیدیم که چگونه بینی دشمن به خاک مالیده شد، خاطرنشان 
کرد: بارها تأکید کردیم که اداره کشور باید مبتنی بر عقلانیت انقلابی باشد 
نه دیپلماسی التماسی؛ ما از امامین انقلاب و شهدا آموختیم که کشور را 
باید بر مبنای عقلانیت انقلابی اداره کرد و حل مسأله کرونا و عضویت در 
سازمان های منطقه ای و بین المللی بر مبنای تکیه بر همین عقلانیت 
انقلابی ممکن شد. رئیس جمهور با تأکید بر اینکه آنچه می تواند کشور 
را به پیش ببرد نه سازش، بلکه نگاه انقلابی و باور ما می توانیم است، 
به راه اندازی 150 کارخانه تعطیل و نیمه تعطیل در استان قم اشاره کرد و 
افزود: طبق آمار قطعی تعداد واحد های تولیدی احیا شده در کشور به 
عدد 9 هزار رسیده است و این بدان معناست که دولت نه تنها اجازه 
تعطیلی هیچ واحد تولیدی را نمی دهد بلکه کارخانه ها و کارگاه های تعطیل 

و نیمه تعطیل را هم به چرخه تولید باز خواهد گرداند.
رئیس جمهور در جمع علما، فضلا، اساتید و طلاب مدرسه فیضیه قم 
نیز با بیان اینکه عقلانیت انقلاب ما به روز بودن و بهنگام بودن جوانان 
انقلابی برای ایفای نقش و مسئولیت پذیری را ایجاب می کند، گفت: از 
ابتدای دولت مردمی بنا را بر این گذاشتیم که نگاه ما معطوف به عقلانیت 
انقلابی باشد. مسأله ما تغییر رویکرد بود تا بر مبنای توجه به اقتضائات 
انقلابی بودن و لحاظ جایگاه قدرتمندی که جمهوری اسلامی ایران به 
پشتوانه شهدا، علما و ایثارگران کسب کرده است، با دنیا مواجه شویم.

دکتر رئیسی همچنین با بیان اینکه در ابتدای دولت مردمی با 27 سند 
مصوب اما امضا و ابلاغ نشده شورای عالی انقلاب فرهنگی از جمله لغو 
اجرای سند 2030 مواجه شدیم، افزود: در همان آغاز فعالیت این سندها 
را امضا و برای اجرا ابلاغ کردم. جمهوری اسلامی در زمینه آموزش سندهای 
جامع و مترقی دارد که در اولین حضور خود در مجمع عمومی سازمان 
ملل، در اجلاس آموزشی یونسکو این اسناد را تشریح کردم و گفتم که ما 
در زمینه آموزش حرف و منطق محکم داریم و اگر چه از تجارب دیگران 
بهره می گیریم، اما از نسخه های دیگران بدون کارشناسی و بومی سازی 
استفاده نخواهیم کرد. ما از دستاوردهای تمدن بهره می گیریم اما نه 

آنچه از مظاهر فساد است.
وی توجه به قشر کم درآمد و فقرا را اولویت همه اقدامات و سیاست های 
دولت برشمرد و گفت : امروز خوشحالم اعلام کنم که علاوه بر خروج 
عده زیادی از افراد تحت پوشش از راه توانمندسازی، دیگر مثل گذشته 
صف متقاضیان قرار گرفتن تحت پوشش نهادهای حمایتی نداریم و این 
به معنی جهت گیری درست دولت و گواه این است که اقتصاد کشور در 

حال رشد و پیشرفت است.
دکتر رئیسی در ادامه اظهارکرد: برخلاف گذشته راه حل مشکلات کشور را 

نه در دست بیگانگان بلکه در دستان توانای ملت ایران دیده ایم.

ـــرش بـ
1

اداره کشور باید مبتنی بر عقلانیت انقلابی باشد نه دیپلماسی التماسی
همچون سایر سفرهای استانی، در سفر به قم نیز یک جلسه ویژه و خاص 
برای پروژه های خاص برگزار شد، طرح منوریل و فرودگاه بین المللی قم 
که نه فقط در این استان، بلکه در کل کشور به عنوان دو ابر پروژه بر زمین 
مانده این استان شناخته می شوند. در ابتدای جلسه پیگیری موضوعات 
ویژه استان قم، معاون اجرایی رئیس جمهور گزارشی از آخرین وضعیت 
طرح منوریل قم ارائه کرد که بر اساس آن، این پروژه منوریل که اجرای آن 
از سال 1388 آغاز شده، به دلیل پیگیری نشدن موضوع از سوی کارفرما و 
داشتن مشکلات حقوقی، قراردادی و فنی تاکنون به نتیجه نرسیده است. 
رئیس جمهور با بیان اینکه به هر حال این پروژه ای است که منابع 
قابل توجهی برای آن هزینه شده و نمی تواند ناتمام و بلااستفاده بماند، 
دستور داد که اجرای پروژه به شکل فاز به فاز و بر اساس توافق مسئولان 
دستگاه های مرتبط، از سوی شهرداری قم آغاز شود و دولت نیز در زمینه 

تأمین منابع لازم اجرای پروژه به شهرداری قم کمک خواهد کرد.
درباره فرودگاه بین المللی قم نیز وزیر راه و شهرسازی ضمن اعلام آمادگی 
سازمان هواپیمایی و شرکت فرودگاه های کشور برای کمک به تکمیل 
این پروژه تأکید کرد که اولین گام در این مسیر تعیین تکلیف معارضان 
پروژه است. دکتر رئیسی نیز با بیان اینکه دولت به دنبال تعیین تکلیف 
و تکمیل پروژه های نیمه تمام است و لذا با نگاه حل مسأله این جلسه را 
تشکیل داده ، دستور داد که حداکثر در مدت 50 روز وضعیت معارضان این 
پروژه و تعیین مجری با رویکرد احقاق حقوق همه ذی حقوقان و دقت 
برای عدم تضییع حقوق هیچ یک از طرفین به شکل دقیق مورد مطالعه 
و تصمیم گیری قرار گیرد و با اخذ نظر مشاوران تخصصی نسبت به ادامه 

پروژه تصمیم مقتضی اتخاذ شود.
رئیس جمهور همچنین شامگاه پنجشنبه در نشست شورای اداری استان، 
با تأکید بر اینکه مدیران و مسئولان قم باید از هویت فرهنگی و تمدنی و 
مدنیت مثال زدنی قم مراقبت و صیانت کنند، خطاب به مدیران افزود: 

قم استان خاصی است و نگاه شما در ارتقا و توسعه قم نباید فقط به 
جنبه های توسعه شهری و اقتصادی باشد، بلکه باید صیانت و ارتقای جایگاه 
کانونی و هویت علمی، دینی و فرهنگی و تمدنی قم برای انقلاب و اسلام را 
نیز مورد توجه ویژه قرار دهید. دکتر رئیسی ضمن قدردانی از تلاش های 
مدیران استان در ایجاد اشتغال و ساخت مسکن، خواستار تدبیر وزیر راه 
و شهرسازی و مسئولان مربوطه برای آن دسته از متقاضیان مسکن شد که 
پس از دریافت واحدهای خود به دلیل ناتوانی در پرداخت اقساط مجبور 
به واگذاری آن به دیگران می شوند. رئیس جمهور همچنین با اشاره به 
واگذاری زمین و برخی ظرفیت ها برای فعالیت فرهنگی به برخی افراد 
تصریح کرد: اگر بعد از گذشت چندین سال این افراد نتوانسته اند این 
ظرفیت ها را بالفعل کنند، باید نسبت به بازنگری در این زمینه اقدام شود.
دکتر رئیسی با بیان اینکه دولت مردمی بنای گلایه کردن از مشکلات، 
کمبودها و عقب ماندگی ها را ندارد، تصریح کرد: مردم ما را برگزیده اند 
که این موانع و مشکلات را مرتفع و از زندگی آنها گره گشایی کنیم و اگر در 
مواردی به رغم تلاش و پیگیری مشکلی حل نشد نیز صادقانه به مردم 

بگوییم چرا که مردم حرف و سخن صادقانه را می پذیرند.
رئیس جمهور ناظر به طرح برخی مشکلات استان از جمله مشکل 
محیط زیستی فاضلاب شهر قم و دریاچه نمک از سوی برخی حاضران، 
از معاون اجرایی رئیس جمهور خواست ظرف حداکثر یک ماه با تشکیل 
کارگروهی ابعاد این مسائل را بررسی و نسبت به احصای راهکار و حل آنها 
با استفاده از ظرفیت های موجود در استان اقدام کنند. وی همچنین به 
موضوع مهاجرین و اتباع به عنوان یکی از مسائل مبتلابه استان قم اشاره 
کرد و افزود: حضور اتباع در حوزه های علمیه و مراکز علمی شهر قم بسیار 
مغتنم است، اما حضور عموم اتباع بویژه در زمینه ازدواج، اشتغال، تردد 
و نقل و انتقال در کشور باید با نظارت سازمانی باشد تا در مسائل امنیتی، 

اجتماعی و اقتصادی با مشکل مواجه نشویم.

تصمیم گیری برای دو ابرَپروژه مونوریل و فرودگاه بین المللی قم
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در روز نخست سفر رئیس جمهور به قم، آیین واگذاری 3 هزار و 748 واحد 
مسکونی و 3 هزار و 508 قطعه زمین به متقاضیان با حضور دکتر رئیسی 
برگزار شد. این واحدهای مسکونی و قطعات زمین در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن به متقاضیان واجد شرایط واگذار شد و رئیس جمهور به شکل 
نمادین کلید یک واحد مسکونی و سند سه قطعه زمین را به صاحبان آنان 
تحویل داد.سهم استان قم در طرح نهضت ملی مسکن ساخت 63 هزار 
واحد مسکونی بود که به گفته وزیر راه و شهرسازی، با تدابیر اتخاذ شده 
تا کنون ساخت 71 هزار واحد مسکونی در قالب این طرح آغاز شده و 16 
هزار قطعه زمین روستایی نیز در حال واگذاری به متقاضیان است که 
مجموع واحدهای مسکونی احداثی در طرح نهضت ملی مسکن را به 

بیش از 86 هزار واحد می رساند.
رئیس جمهور در این مراسم، با بیان اینکه حل مشکل مسکن مردم و 
جبران عقب ماندگی ها در این زمینه از ابتدای آغاز به کار دولت در دستور 
کار بوده است، تصریح کرد: با اقدامات صورت گرفته در این دولت تاکنون 
بیش از 100 هزار هکتار زمین در قالب طرح نهضت ملی مسکن در نظر 

گرفته شده که بخش قابل توجهی از آن آماده سازی و در حال ساخت و 
ساز است. دکتر رئیسی، واگذاری بیش از 7 هزار واحد مسکونی و قطعه 
زمین در استان قم را تحقق بخشی از هدفگذاری و وعده دولت برای ساخت 
71 هزار مسکن در این استان عنوان کرد و گفت: اگر همین نگاه ویژه و 
تلاش و کوشش در سال های قبل صورت گرفته بود امروز کشور در حوزه 

مسکن دچار این میزان از عقب ماندگی نبود. 
وی با اشاره به اینکه در سال های گذشته طرح مسکن با همه مزیت هایی 
که داشت، دارای اشکالاتی هم بود اما راه رفع این اشکالات کنار گذاشتن 
و از دستور کار خارج کردن این طرح نبود، اظهارکرد: امروز دولت مردمی 
علی رغم اینکه نسبت به مسکن مهر تعهدی نداشته، اما با نگاه حل 
مسأله و با ایجاد درآمد برای تأمین منابع اقدام به تکمیل این طرح کرده 
و از 240 هزار واحد مسکونی به ارث رسیده برای دولت تا کنون بیش از 140 
هزار مسکن آن تکمیل و واگذار شده است. وی مهم ترین سرمایه کشور 
را امید مردم برشمرد و تأکید کرد که نباید با غفلت و کم کاری این امید را 

تبدیل به ناامیدی کرد.

واگذاری 3هزار و 700 واحد مسکونی در استان قم
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با حضور دکتر رئیسی در پارک علم و فناوری استان قم، پروژه اتصال 
سراسری این استان به شبکه فیبر نوری افتتاح شد. برای اجرای این طرح 
در 7 شهر استان قم، 600 میلیارد تومان اعتبار صرف شد و بر اساس برآورد 
مرکز آمار، 435 هزار خانوار این استان را تحت پوشش قرار می دهد. به 
گفته وزیر ارتباطات در این مراسم، قم، پس از گلستان دومین استانی است 
که پوشش سراسری فیبر نوری در آن تکمیل شده است و به این ترتیب 
جمعیت تحت پوشش شبکه فیبر نوری در سراسر کشور به 7.5 میلیون 
ع پور همچنین وعده داد که تا پایان سال تعداد  خانوار افزایش یافت. زار
خانوارهای تحت پوشش فیبر نوری به 14 میلیون خواهد رسید که 70 درصد 
جمعیت کشور را شامل می شود.   رئیس جمهور در مراسم افتتاح این 
طرح، اظهارکرد: امروز تمامی شئونات زندگی مردم از کسب و کار و انتقال 
دانش و انواع سرگرمی ها گرفته تا ارتباطات اداری، سازمانی، مالی و پولی 
همگی بر بستر فضای مجازی قرار گرفته و طبعاً رفاه مردم در این زمینه 
باید مورد تأکید و توجه قرار گیرد. دکتر رئیسی به برنامه دولت برای توسعه 
شبکه فیبر نوری در سراسر کشور به منظور بهره مندی مردم از اینترنت 

پرسرعت و ارزان اشاره کرد و گفت: قطعاً توسعه شبکه فیبر نوری یکی از 
زیرساخت  های فرهنگی مهم در کشور است و با توجه به نقش استان قم 
به عنوان کانون علم و دانش و مراکز علمی، تحقیقی، پژوهشی، دانشگاهی 
و حوزوی در تولید محتوا، توسعه فیبر نوری در این استان به دلیل اهمیت 
انتقال این محتوا به عموم مردم داخل و همچنین خارج از کشور از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. رئیس جمهور ضمن قدردانی از زحمات 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و همه متخصصان، مشاورین، پیمانکاران 
و کارگران در اجرای این طرح ستودنی، تصریح کرد: با اجرای این طرح آمار 
پوشش فیبر نوری در کشور به 7.5 میلیون خانوار می رسد و امیدواریم هر 
چه زودتر شاهد بهره مندی مردم سراسر کشور از این فناوری باشیم. دکتر 
رئیسی ضمن خرسندی از جلب رضایت مردم استان قم به عنوان یکی 
از مراکز بی بدیل تولید محتوا از اجرای این طرح گفت: با همت و تلاش 
مجموعه همکاران دولت در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات رفع مشکل 
کندی سرعت اینترنت در دستور کار است و معتقدیم حتی کسانی که از این 
فضا برای بازی و سرگرمی استفاده می کنند نیز نباید دچار مشکل شوند.

435 هزار خانوار در قم تحت پوشش فیبر نوری
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جهش بی سابقه تجارت ایران 
با امریکای لاتین و آفریقا

رکوردشکنی کاهش تورم 
تولید کننده در 1403

 سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت
خانه صمت در گفت وگو با »ایران« خبر داد

تورم نقطه به نقطه تولیدکننده از 40.7 درصد در 
فروردین 1402 به 23.8 درصد در فروردین امسال رسید

نرخ تورم سالانه تولید کننده از 36.6 درصد 
در فروردین 1۴۰2، به 31.2 درصد در فروردین 

خ رشد اقتصادی با  امسال کاهش یافت و نر
نفت نیز در ۹ ماهه 1۴۰2، به ۴.5 درصد رسید
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 شنبه 22 اردیبهشت 1403
  سال سی ام
  شماره 8459

دولت سیزدهم با تصمیماتی که اتخاذ 
کرد،  توانست حجم تجارت به کشورهای 

آفریقایی را دوبرابر کند

اعلام جزئیات طرح فجرانه کالابرگ اعتباری پس از 3 ماه اجرا

 7 دهک اول، 150 میلیون
بسته غذایی خرید کردند

دستاورد

دولت سیزدهم برای اجرای سه مرحله 
طرح فجرانه 28 همت یارانه اختصاص 
داد و سه برابر این میزان نیز توسط 
مردم برای خرید در طرح فجرانه هزینه 

. شد
هزینه کرد 112 همتی دولت و مردم 
در طرح فجرانه، عبور از ناترازی 
صندوق های بازنشستگی تابعه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و همچنین 
بورسی شدن 47 شرکت تابعه این 
وزارتخانه از دستاوردهای دولت سیزدهم 

در طول فعالیت آن بوده است.

جزئیات طرح فجرانه
روز گذشته در حالی سومین مرحله از 
طرح فجرانه به پایان رسید که بنا به 
گفته معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بزرگترین 
خرید از سوی مردم در چند دهه 
گذشته بود، به طوری که در این سه 
ماه منتهی به 21 اردیبهشت امسال، 
7 دهک اول درآمدی 150 میلیون بسته 
غذایی خریداری کردند و دولت نیز 28 

همت به این طرح اختصاص داد.
طرح فجرانه که از دل طرح کالابرگ 
الکترونیک بیرون آمده بود، در روز 
جمعه به پایان رسید و احتمال اینکه 
این طرح ادامه دار باشد، بسیار زیاد 

. ست ا
علیرضا عسگریان در حاشیه برگزاری 

نمایشگاه اکسپو در محل دائمی 
تهران  بین المللی  نمایشگاه های 
به میان خبرنگاران آمد و از آخرین 
دستاوردهای این طرح توضیحاتی ارائه 
کرد. طبق گفته عسگریان، دولت 
سیزدهم برای اجرای سه مرحله 
طرح فجرانه که از 17 بهمن آغاز 
شد و روز گذشته به پایان  رسید، 28 
همت یارانه اختصاص داد. وی که 
برای بازدید از شرکت بهره برداری نفت 
و گاز مسجدسلیمان در نمایشگاه دائمی 
تهران حضور یافته بود، اظهار داشت: 
سه برابر 28 همت نیز توسط مردم 
برای خرید در طرح فجرانه هزینه 
شد. معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه 
در این طرح، مردم یک میلیون و 500 
هزار تن خرید کردند، گفت: این طرح 
بزرگ ترین خرید مردم از 11 قلم کالای 
اساسی در فروشگاه ها بوده است که 
با حمایت دولت سیزدهم رقم خورد.
وی ادامه داد: 150 میلیون بسته غذایی 
از طریق این طرح توزیع و 100 میلیون 

صورتحساب خرید صادر شد.

استقبال 75 درصدی از طرح 
فجرانه

عسگریان بیان داشت: میزان استقبال 
از این طرح کالابرگ 75 درصد و 
استقبال دهک های اول تا سوم 90 
درصد بوده که در طول اجرای طرح 

کالابرگ بی سابقه بوده است.
وی تأکید کرد: دولت سیزدهم 340 هزار 
میلیارد تومان در سال یارانه و کالابرگ 

پرداخت می کند که رقم قابل توجهی 
در حمایت از معیشت مردم است.

پرداخت ۲۳۰ همت از بدهی 
دولت های قبل

بنا به گفته معاون رفاه و امور 
اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، صندوق تأمین اجتماعی و 
دیگر صندوق های بازنشستگی تابعه 
این وزارتخانه، از ناترازی منابع عبور 

کرده اند.
عسگریان برای اثبات گفته خود، اعلام 
کرد که در حال حاضر ضریب پشتیبانی 
صندوق تأمین اجتماعی، یک به چهار 
است، یعنی اینکه به ازای هر بازنشسته 
4 نفر شاغل به تأمین اجتماعی اضافه 
می شوند. وی ابراز داشت: صندوق 
بازنشستگی تأمین اجتماعی 500 هزار 
میلیارد تومان از دولت های قبل طلب 
دارد که دولت سیزدهم در 2 سال 
فعالیت خود 230 هزار میلیارد تومان را 
پرداخت کرده است. عسگریان ادامه 
داد: اکنون شاهد رشد و بهبود وضعیت 
تولید در شرکت های تابعه وزارت کار و 

صندوق تأمین اجتماعی هستیم.

بورسی  شدن ۴7 شرکت وزارت کار
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه 103 شرکت در حوزه های مختلف 
زیرنظر این وزارتخانه هستند، گفت: از 
این تعداد 47 شرکت بورسی نیستند 
که قرار است با برنامه ریزی های صورت 
گرفته وارد بازار سرمایه شوند. وی گفت: 

ورود شرکت ها به بازار سرمایه باعث 
شفافیت در صورت های مالی و عرضه 
کالاها می شود. به گفته عسگریان، از 
مجموع کل شرکت های تابعه وزارت کار، 

۶1 شرکت پتروشیمی هستند.

تشکیل میز تخصصی نفت و گاز
وی با اشاره به اینکه میز تخصصی 
تشکیل  رفاه  وزارت  در  نفت و گاز 
شده است، گفت: به خاطر اهمیت 
شرکت های پتروشیمی این میز از 
نیمه دوم سال 1401 در وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی تشکیل شده است 
تا در جهت تکمیل زنجیره ارزش، 

سودآوری و ارزآوری شرکت های تابعه 
این وزارتخانه با استفاده از توان 
شرکت های دانش بنیان برنامه ریزی 
و سیاست گذاری کند. معاون رفاه و 
امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بیان داشت: شرکت های 
تابعه وزارت کار شامل پتروشیمی، 
سلولزی، لاستیک و سایر تولیدات سهم 
قابل توجهی در بازار دارند و امسال نیز 
در جهت رشد تولیدات برنامه ریزی 
کرده اند. وی خاطرنشان کرد: در حوزه 
متانول 10 درصد، اوره 12 درصد، اتیلن 
20 درصد، تایر و نخ تایر 20 تا 44 درصد، 
روان کارها شامل روغن های پایه و 

ضدیخ 30 درصد و قیر 31 درصد سهم 
کل بازار توسط شرکت های تابعه این 
وزارتخانه تأمین می شود. همچنین 
میزان حجم فرآورده های پتروشیمی 
در شرکت های زیرنظر صندوق تأمین 
اجتماعی 3.4 میلیون تن بوده است 
که با رشد 24 درصد به 4.3 میلیون 
تن در سال جدید دست خواهیم 
یافت ضمن اینکه برنامه ما برای 
شرکت شستا از سه میلیون و ۶۶0 هزار 
تن رسیدن به رشد 72 درصدی با ۶ 
میلیون و 300 هزار تن است. عسگریان 
در  سنگین  سرمایه گذاری های  بر 
حوزه های مختلف بویژه پتروشیمی 
تأکید کرد و گفت: برای صندوق تأمین 
اجتماعی در سال گذشته برای برنامه 
پنج ساله 2 میلیارد دلار و برای شرکت 
سرمایه گذاری تأمین اجتماعی )شستا( 
1.5 میلیارد دلار سرمایه گذاری در شرایط 
تحریمی صورت گرفته است. وی اضافه 
کرد: نوع سرمایه گذاری ها در حوزه های 
مختلف متنوع است، امیدواریم با 
غلبه بر تحریم ها بتوانیم به بهبود 

اقتصادی شرکت ها کمک کنیم.

 تخصیص 2۵4 همت اوراق مشارکت
به تکمیل پروژه های عمرانی

و  برنامه  سازمان  رئیس 
بودجه کشور در همایش 
رؤسای سازمان های مدیریت 
و  استان ها  برنامه ریزی  و 
سازمان های تابعه، گفت: 
لازم است برُش استانی برنامه 
جهش تولید با مشارکت 

مردم، توسط سازمان های مدیریت و برنامه ریزی استان ها 
با مشارکت سایر دستگاه های استانی، تهیه و تتظیم شود 
تا هر یک از استان ها مسئولیت و سهم خود را در این 

برنامه ایفا کنند.
داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در این 
همایش، خواستار اهتمام ویژه رؤسای سازمان های مدیریت 
و برنامه ریزی استان ها به پیگیری برای تحقق منابع و 
درآمدهای بودجه امسال شد و گفت: امسال، همه ما باید 
تمام توان و ظرفیت های موجود را به کار بگیریم تا شعارها و 
برنامه های دولت در خدمت رسانی به مردم به ثمر بنشیند.
منظور گفت: تکمیل طرح های نیمه تمام از اولویت های 
دولت است و لازم است استان ها ضمن نظارت دقیق بر 
اجرای طرح های استانی و ملی، در تقویت انضباط مالی 
کوشش بیشتری داشته باشند. وی اضافه کرد: در بودجه 
سال جاری انتشار 254 همت اوراق مالی پیش بینی شده 
است که منابع حاصل از انتشار این اوراق عیناً صرف تکمیل 

طرح های تملک دارایی ثابت خواهد شد.
وی با بیان اینکه اعتبارات محرومیت زدایی در بودجه امسال 
تقویت شده است، گفت: به اعتبارات استانی نیز رشد 
مناسبی داده شده است تا حرکت به سمت عدالت بین 

استانی، سرعت بیشتری بگیرد.
معاون رئیس جمهور در ادامه خواستار تقویت ارتباطات و 
افزایش تعامل سازمان های مدیریت و برنامه ریزی استان ها 
با بخش خصوصی، اصناف، اتحادیه ها و سرمایه گذاران شد و 
گفت: توسعه استان ها و جهش تولید، می طلبد که مسائل 

بخش خصوصی را حل کنید.
منظور در ادامه بر لزوم بازنگری در برنامه های توسعه 
استان ها تأکید کرد و گفت: در هر استان، لازم است 
که نقشه توسعه شهرستان ها بر اساس برنامه هفتم 
پیشرفت به روزرسانی شود تا شاخص های توسعه در سطح 

شهرستان ها با سرعت ارتقا یابد.

خبر

ایجاد 5 نیروگاه »خود تأمین« صنایع
معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به 

ایجاد پنج نیروگاه خودتأمین در صنایع گفت: شرکت های تابعه وزارت 
کار برای تأمین برق و گاز مورد نیاز در فصول مختلف سال اقدام به ایجاد 

نیروگاه های خود تأمین برق و مخازن ذخیره سازی گاز کرده اند که این امر 
باعث شده تا نه تنها نیاز خود را تأمین کنند بلکه برق مازاد را به شبکه برق 

سراسری تزریق کنند.
عسگریان بیان داشت: هماهنگی های خوبی بین صنایع و وزارت صنعت، 

معدن و تجارت برای تأمین برق و ایجاد نیروگاه ها صورت گرفته است.

ـــرش بـ

عکس: آنا

صندوق 
تأمین 

اجتماعی 
و دیگر 

صندوق های 
بازنشستگی 

تابعه این 
وزارتخانه، از 

ناترازی منابع 
عبور کرده اند 

و دولت 
سیزدهم 

در 2 سال 
فعالیت 

خود 23۰ 
هزار میلیارد 
تومان بابت 

طلب این 
صندوق از 

دولت به 
آن پرداخت 

کرده است



اقتصادی8
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سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت در گفت وگو با »ایران« خبر داد

جهش بی سابقه تجارت ایران با 
امریکای لاتین و آفریقا

معدل رشد صادرات در دولت سیزدهم بیش از 25 درصد است

 در دولت های گذشته روند تجارت با 
کشورهای آفریقایی و امریکای لاتین چگونه 

بوده است؟
رکورد روابط تجاری با کشورهای آفریقایی 
در دولت رئیسی شکسته شده است. اگر 
حجم تجارت با کشورهای آفریقایی را با 
دولت گذشته قیاس کنید،  غلط است 
چرا که دولت سیزدهم با تصمیماتی 
که اتخاذ کرد،  توانست حجم تجارت 
به کشورهای آفریقایی را دوبرابر کند.در 
بازار امریکای لاتین نیز وضعیت بسیار 
خوبی داریم. البته مشکلاتی در حمل 
و نقل،  معرفی کالا،  فعال شدن مراکز 
تجاری و تجار و رایزنان بازرگانی داریم،  
اما این موارد به مرور زمان در حال حل 
شدن است و به زودی خبرهای خوبی 
در این حوزه منتشر می شود. تجارت 
مستقیم ) مجموع واردات- صادرات( 
ایران بدون محاسبه صادرات خدمات 

فنی و مهندسی، تجارت غیرمستقیم، 
نفت، نفت کوره و سایر موارد در سال 
گذشته به کشورهای کوبا ۴۳ میلیون و 
۸۱۵ هزار و ۳۷۹ دلار،  نیکاراگوئه ۱۱۹۳۹ 
دلار،  ونزوئلا ۵۵ میلیون و ۴۸۶ هزار و 
۴۲۲ دلار ،  اوگاندا پنج میلیون و ۱۵۷هزار 
و ۹۴۵ دلار ،  کنیا ۵۸ میلیون و ۱۹۷ هزار 
و ۷۴۲ دلار و زیمبابوه سه میلیون و ۸۱۹ 
هزار و ۴۹۳ دلار بوده است. تغییرات 
تجارت با این کشورها در سال ۱۴۰۲ 
نسبت به سال ۱۴۰۱ در مورد کوبا رشد 
۲۷۰ درصدی، نیکاراگوئه از صفر به ۱۲ هزار 
دلار،  ونزوئلا کاهش ۵۰ درصدی تجارت 
مستقیم و افزایش تجارت غیرمستقیم،  
اوگاندا رشد ۱۲۶ درصدی، کنیا کاهش 
۱۷درصدی ) به دلیل کاهش واردات چای 
به کشور و فروش کود اوره ایرانی به کنیا 
از طریق عمان ( و در نهایت زیمبابوه رشد 

۱۳۰درصدی داشته است.

چندی پیش یکی از رسانه های معاند 
مدعی شد که ابراهیم رئیسی خرداد 
پارسال طی سفری به کوبا، نیکاراگوئه و 
ونزوئلا، ۳۵ سند همکاری برای توسعه 
روابط تجاری امضا کرد، اما آمارهای اتاق 
بازرگانی نشان می دهد پارسال صادرات 
ایران به کوبا و نیکاراگوئه »صفر« بوده و 
صادرات ایران به ونزوئلا نیز با افت ۶۴ 
درصدی به ۴۲ میلیون دلار سقوط کرده 
است. همچنین برخی از این رسانه های 
معاند ادعا کرده اند که آمارهای اتاق 
بازرگانی نشان می دهد در سال گذشته 
خورشیدی کل صادرات ایران به زیمبابوه 

کمتر از ۵ هزار دلار، به اوگاندا یک میلیون 
دلار و به کنیا صفر بوده است.  به نظر 
می رسد برخی از منابع خبری از اینکه ایران 
در تجارت و بخصوص حضور در بازارهای 
صادراتی جدید به موفقیت رسیده است،  
عصبانی هستند و می خواهند با بازی با 
اعداد، عملکرد تجاری کشور را زیر سؤال 
ببرند. اما واقعیت این نیست که آنها با 
تزریق اعداد دروغین به دنبال تخریب 
عملکرد دولت سیزدهم هستند. در این 
خصوص با سید روح الله لطیفی،  سخنگوی 
کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، 
معدن و تجارت ایران گفت و گویی انجام 

دادیم که در ادامه مشروح آن می آید.
 

 روند صادرات ایران به کشورهای آفریقایی 
و امریکای لاتین چگونه بوده است؟ برخی از 

منابع خبری چون اتاق بازرگانی عنوان کردند 
که صادرات ایران به کشورهای آفریقایی و حتی 

امریکای لاتین کاهشی بوده است؟ به عنوان 
مثال گفته شده ایران به کنیا هیچ صادراتی 

نداشته است. آیا این ادعاها درست است؟
نوسان اعداد تجاری برای کشورهای 
تحریم شده از سوی کشورهای متخاصم 
بسیار طبیعی است. بخشی از صادرات 
کالا به صورت مستقیم نیست و بعضاً 
با واسطه است. از آنجا که روند تجاری 
با کشورها محرمانه است،  نمی توان بر 
این اساس قضاوت کرد. لذا برای آنکه 
بازارهای هدف صادراتی آسیب نبینند،  
بخشی از کالاها به صورت مستقیم صادر 
نمی شود و اول کالا به کشور دیگری ارسال 
و سپس از آنجا به کشور مورد نظر ما صادر 
می شود. در حوزه واردات و صادرات،  کنیا 

جزو ۵کشور اول مقصد و مبدأ ما در تجارت 
با قاره آفریقا بوده است. اگر کسی با قاره 
آفریقا آشنا باشد،  قطعاً کشور به کشور 
تجارت مان را قیاس نمی کند. در قاره 
آفریقا،  اتحادیه همکاری آفریقا داریم که 
بر این اساس معافیت هایی برای برخی 
از کشورهای آفریقایی تعریف شده است. 
اگر کالایی از کشورهای غنا و سنگال 
وارد غرب آفریقا شود،  همان جا ثبت و 
خیلی راحت به سایر کشورها انتقال پیدا 
می کند و عملاً این کشور کریدورهای 
ورود هستند و ممکن است برای اسنادی 
که صادر می شود،  صرفاً برای کشور غنا،  
کنیا و... باشد. لذا نمی توان آماری داد 
که تجارت با یک کشور آفریقایی کمتر یا 
بیشتر شده است. مضاف بر اینکه تأکید 
می کنم برخی از منابع خبری در اعلام 

گفت وگو

تجارت ایران 
و آفریقا به ۱۰ 
میلیارد دلار 
می رسد و 

اکنون شرایط 
برای تحقق 

این عدد مهیا 
است. در 

حمل و نقل 
و جابه جایی 

پول مشکلاتی 
داریم که 

اکنون بخش 
اعظمی از آن 
از طریق تهاتر 
کالا و واردات 

طلا قابل 
حل است. 

سال گذشته،  
شاهد این 
بودیم که 

بیش از ۱۸ 
میلیون تن 

طلا  ) بخش 
زیادی از 

کشورهای 
آفریقایی و با 
واسطه سایر 
کشورها( وارد 

ایران شد

میلیارد دلار

10

عکس: ایران

تجارت مستقیم بدون محاسبه صادرات خدمات فنی و مهندسی، تجارت 
غیرمستقیم، نفت، نفت کوره و سایر موارد در سال ۱۴۰۲

میزان تجارتکشورها
۴۳ میلیون و ۸۱۵ هزار و ۳۷۹ دلارکوبا

۱۱۹۳۹ دلارنیکاراگوئه
۵۵ میلیون و ۴۸۶ هزار و ۴۲۲دلارونزوئلا
پنج میلیون و ۱۵۷هزار و ۹۴۵ دلاراوگاندا

۵۸ میلیون و ۱۹۷ هزار و ۷۴۲ دلارکنیا
سه میلیون و ۸۱۹ هزار و ۴۹۳ دلار  زیمبابوه
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جدیدی برای 
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همکاری های تجاری 
باز شده است

اعتراف 
رسانه های غربی

صعود صادراتی ایران در دولت سیزدهم
در 2.5 سال دولت رئیسی،  آمار صادرات غیرنفتی ایران در سال اول نزدیک 

به 51.5 میلیارد دلار،  در  سال دوم 54 میلیارد دلار و در سال گذشته نزدیک به 
50 میلیارد دلار بود. در دولت های گذشته در سه سال متوالی،  ثبت 50 میلیارد 

دلاری صادرات وجود نداشته است. در سال 1399  که در دولت روحانی بود،  
میزان صادرات کشور 34.1 میلیارد دلار بود. بخشی از این عدد به جهت 

شیوع ویروس کرونا کاهش پیدا کرد اما سال قبل تر از آن )سال 1398( میزان 
صادرات کشور 40 میلیارد دلار بود. همچنین 

معدل رشد صادرات در دولت رئیسی 
بیش از 25 درصد است که اتفاقات 

خ دادن است. در  خوبی در حال ر
حوزه همسایگان هم رشد خیلی خوبی 

داشتیم. صادرات ایران به پاکستان 
در سال 1399 )دولت روحانی(  زیر 300 

میلیون دلار بود و در  سال 
1402 به دو میلیارد دلار 
رسید و صادرات مان 7 

برابر شد. 

برش

اعداد تجاری کشور، اشتباهات بزرگی 
دارند و خطا می روند. تجارت ایران به 
کشورهای قاره آفریقا یا مستقیم اتفاق 
افتاده است یا به صورت غیرمستقیم 
)از امارات، ترکیه، عمان،  هند و ...( بوده 
است. بدین جهت همکاری تجاری با 

کشورهای آفریقایی صفر نبوده است.

 در دولت سیزدهم چه موفقیت هایی 
در همکاری تجاری با کشورهای آفریقایی و 

امریکای لاتین داشتیم؟
در دولت سیزدهم تعداد مراکز تجاری 
کشورمان افزایش یافته است. اکنون 
در آفریقا ۱۰ مرکز تجاری داریم و تعداد 
رایزنان بازرگانی از صفر به سه رسیده 
است. نمایندگی وزارت امور خارجه در 
کشورهای آفریقایی و امریکای لاتین 
فعال تر شده است. همچنین اجلاس 
ایران و آفریقا و بعد از آن ایران اکسپو 
۲۰۲۴ نشان داد که دولت رئیسی 
در حوزه بین الملل کارهای بزرگ و 
ماندگاری  انجام داده است. همان طور 
که رئیس جمهور مطرح کردند، تجارت 
ایران و آفریقا به ۱۰ میلیارد دلار می رسد و 
اکنون شرایط برای تحقق این عدد مهیا 
است. در حمل و نقل و جابه جایی پول 
مشکلاتی داریم که اکنون بخش اعظمی 
از آن از طریق تهاتر کالا و واردات طلا 
قابل حل است. سال گذشته،  شاهد 
این بودیم که بیش از ۱۸ میلیون تن 
طلا  ) بخش زیادی از کشورهای آفریقایی 
و با واسطه سایر کشورها( وارد شد. 
طلا، ضمن آنکه ذخایر کشور را تقویت 
کرد، بلکه توانست به پشتوانه نظام 
اقتصادی کشور نیز کمک قابل توجهی 
کند. حتی رسانه های غربی هم به این 
موضوع اذعان داشتند که در دولت 
ابراهیم رئیسی مسیرهای جدیدی برای 
صادرات ایران و همکاری های تجاری باز 

شده است.
واقعیت دیگری که در این بخش باید 
بدهم این است که در آمار اعلامی 
اتاق مشترک ایران و برزیل،  تجارت با 
برزیل بیش از ۶.۵ میلیارد دلار ثبت 
شده است. اما آمار رسمی گمرک که 
تجارت مستقیم را محاسبه می کند 
)اتاق بازرگانی مشترک ایران و برزیل با 
احتساب تجارت غیرمستقیم عدد یاد 
شده را بیان کرده است؛  برای اینکه 
خود از قراردادهای امضا شده مطلع 
است( عدد تجاری کمتر از ۱۵۰ میلیون 

است.  دلار 
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اقتصادی

پارسال 
بیش از 

50 درصد 
از رشد 

اقتصادی 
ایران مربوط 

به بخش 
نفت و گاز 

بوده است 
که براساس 

آمارهای 
بانک مرکزی 

و مرکز آمار، 
بخش نفت 

و گاز در رشد 
ناخالص 

داخلی 
کشور و 

شکوفایی 
اقتصاد مؤثر 

بوده است

تا پایان  از ابتدای دولت سیزدهم 
ح  طر  ۶۴۳ مجموعاً  گذشته،  سال 
برای سرمایه گذاری خارجی با حجم 
سرمایه گذاری خارجی مصوب ۱۱.۵ میلیارد 
دلار به تصویب رسیده که رتبه اول این 
سرمایه گذاری ها مربوط به حوزه نفت 
و گاز با ۵ طرح و حجم سرمایه گذاری 
مصوب خارجی ۴.۸ میلیارد دلار است.
پیشتر وزیر امور اقتصاد و دارایی دولت 
رکورد  شکست  اعام  با  سیزدهم 
سرمایه گذاری خارجی در ۱۶ سال اخیر 
در دولت سیزدهم، این رقم را ۵.۵ میلیارد 
دلار اعام کرده و گفته بود که چینی ها 
در سال ۱۴۰۲ بیشترین ورود سرمایه را 
داشتند. طبق آمار نیز در سال ۱۴۰۰، ۲ و در 

سال ۱۴۰۱ نیز ۴ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی صورت گرفته است.

بررسی ها نشان می دهد دولت مردمی 
توانسته از ابتدای استقرار تا پایان سال 
ح سرمایه گذاری  ۱۴۰۲ تعداد ۶۴۳ طر
خارجی به ارزش ۱۱ میلیارد و ۵۳۹ میلیون 

دلار جذب کند.
این میزان جذب سرمایه خارجی در دو 
سال و نیم ابتدایی دولت سیزدهم ۳۴۰ 
درصد نسبت به حجم سرمایه خارجی 
جذب شده در دو سال و نیم پایانی دولت 

قبل افزایش نشان می دهد.
ی  ر ا یه گذ ما سر ن  ا میز ین  بیشتر
شرکت های خارجی در دولت سیزدهم 
به دو بخش نفت و صنعت به ترتیب با 
۴ هزار و ۸۲۶ و ۴ هزار و ۹۷ میلیون دلار 

اختصاص دارد.
در همین راستا، مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران، با اشاره به امضای ۱۵ میلیارد 

دلار قرارداد در ۲.۵ سال دولت سیزدهم 
در بالادست صنعت نفت، گفت: به طور 
میانگین سالانه ۶.۵ میلیارد دلار در این 

بخش سرمایه گذاری شده است.
محسن خجسته مهر، در حاشیه سومین 
ه  یشگا نما هشتمین  بیست و ز  ا ز  و ر
بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، 
افزود: موفقیت ها در صنعت نفت در کل 
زنجیره اتفاق افتاده، چشم انداز کشور 
رسیدن به رشد ۸ درصدی اقتصاد است و 
در این میان سهم نفت و گاز تعیین کننده 

. ست ا
وی، با اشاره به اینکه پارسال بیش از 
۵۰ درصد از رشد اقتصادی ایران مربوط 
به بخش نفت و گاز بوده است، گفت: 
براساس آمارهای بانک مرکزی و مرکز آمار، 
بخش نفت و گاز در رشد ناخالص داخلی 
کشور و شکوفایی اقتصاد مؤثر بوده است.

خجسته مهر با اشاره به برآورد ریسک 

در تولید بار اول افزود: در کنار ساخت 
این ابزار به همت سازندگان ایرانی، 
آزمایشگاه های مرجع برای بررسی این 

تجهیزات ایجاد خواهد شد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، 
با تأکید بر اینکه پیش از این نقش 
شرکت های دانش بنیان در اندازه کارهای 
پژوهشی و نظری بود، ادامه داد: شرکت 
ملی نفت ایران پا را فراتر گذاشت 
و ۷۵۰ چاه کم بازده و بسته را به این 
شرکت ها عرضه کرد، هزینه احیای هر 
چاه یک میلیون دلار است که با این 
اقدام، شرکت های دانش بنیان را وارد 
عرصه صنعتی کردیم. مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران با اشاره به صندوق 
پژوهش و نوآوری، افزود: با بهره برداری 
از این صندوق، شرکت های دانش بنیان 
۴۰درصد از هزینه احیای چاه ها را دریافت 
می کنند و با امضای یک قرارداد، ۵ میلیارد 

سرمایه گذاری سالانه ۶.۵ میلیارد دلاری 
در بالادست صنعت نفت

انرژی

تومان اعتبارات اسنادی برای شرکت 
دانش بنیان باز شده است تا درگیر 
دریافت وجوه مربوط به خود نشوند.
خجسته مهر با بیان اینکه در بخش 
بالادست و پایین دست صنعت نفت، از 
نظر تعداد، ۸۵ درصد از تجهیزات متکی 
به ساخت داخل است، گفت: اکنون 
تجهیزات راهبردی در کشور ساخته 
می شود که ۳۵۰ میلیون دلار و ۳ هزار 
میلیارد تومان کار مربوط به ساخت 
بار اول و پژوهش های مختلف برای 
اکتشاف، تولید، بهره برداری و... در 

جریان است.
وی با اشاره به رونمایی از سند حکمرانی 
مبتنی بر هوش مصنوعی در صنعت نفت 
افزود: در استفاده از هوش مصنوعی 
به دنبال دیجیتال کردن میدان های 
نفت و گاز و هوشمندسازی چاه های نفت 
هستیم، اکنون ۱۴۰ پیشنهاد برای استفاده 
از هوش مصنوعی دریافت کردیم که این 
موارد بخشی از کارویژه های شرکت ملی 

نفت ایران است.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با 
اشاره به افزایش تولید نفت و گاز در کشور 
تأکید کرد: پارسال ۱۵ میلیارد دلار قرارداد 
امضا کردیم که بیشتر آنها از سوی بخش 

خصوصی انجام می شود.
خجسته مهر با اشاره به اینکه شرکت 
ملی نفت ایران نسلی نو از مدیران را 
تجربه می کند، افزود: شرکت ها و بخش 
خصوصی نیز باید به عنوان بخش عرضه، 
خود را برای حضور در طرح های شرکت 
ملی نفت آماده کنند، در گذشته تنها 
شرکت های اکتشاف و تولید می توانستند 
قرارداد امضا کنند، این شرکت ها توان 
فنی انجام پروژه را دارند، اما شاید سرمایه 

موردنیاز را نداشته باشند.
وی گفت: پارسال این موضوع اصاح شد 
و توانستیم با بانک ها، با هدف تأمین 
مالی، قرارداد امضا کنیم که نمونه آن 
قرارداد توسعه میدان مشترک آزادگان 
است، همچنین با هدف تکمیل زنجیره 
 ارزش، مطالعه ۲۰ مخزن نفتی و گازی را به 
شرکت های پتروشیمی واگذار کردیم که 

ارزش آن ۷ میلیارد دلار است.
مدیرعامل شرکت نفت ایران تصریح 
کرد: مکلفیم مأموریت ها را دقیق و 
درست انجام دهیم، از آنجا که میدان 
مشترک پارس جنوبی نیمی از ذخایر 
گازی کشور را به خود اختصاص داده 
است، باید در بخش مدیریت، توسعه 
و تولید از ظرفیت های موجود استفاده 

. کنیم

خجسته مهر به نگهداشت توان تولید 
این میدان مشترک با حفاری ۳۵ حلقه 
چاه جدید اشاره کرد و گفت: این 
موضوع نشان می دهد شرکت های 
ایرانی باید دکل برای خود تأمین کنند، 
با توجه به اینکه دکل بیکار در کشور 
وجود ندارد، هر شرکتی که دکل دریایی 
تأمین کند، شرکت ملی نفت ایران خرید 
خدمت ۵ ساله را تضمین خواهد کرد.
وی، با اشاره به اسیدکاری چاه های 
میدان مشترک پارس جنوبی، ادامه داد: 
توسعه تکمیلی این میدان نیز ادامه دارد 
از آن جمله می توان به تکمیل پالایشگاه 
فاز ۱۴ پارس جنوبی به عنوان ایرانی ترین 
پالایشگاه گازی کشور و توسعه فاز ۱۱ پارس 

جنوبی اشاره کرد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با 
تأکید بر امضای ۱۵ میلیارد دلار قرارداد 
در ۲.۵ سال دولت سیزدهم در بخش 
بالادست صنعت نفت، افزود: به طور 
میانگین سالانه ۶.۵ میلیارد دلار در این 
بخش قرارداد سرمایه گذاری امضا شده 
است. خجسته مهر ادامه داد: تعلل در 
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی سالانه ۵.۵ 

میلیارد دلار عدم النفع داشت.
وی، بیان کرد: براساس یک مطالعه 
جدید، یک بلوک توسعه ای جدید در 
این منطقه را کشف کردیم، یک چاه 
حفاری شده که نتایج خوبی داشته و 
با موفقیت حفاری چاه دوم، می توانیم 
یک سکوی ۵۰۰ میلیارد فوت مکعبی را در 

آن منطقه مستقر کنیم.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
فشارافزایی در پارس جنوبی را تولد جدید 
این میدان دانست و گفت: جمع بندی 
نهایی فشارافزایی از طریق دریا انجام 
خواهد شد و از ظرفیت حداکثری 
توان داخل و توان شرکت های خارجی 
استفاده می کنیم، این طرح به لحاظ 
فنی، مهندسی، فناوری و اجرایی یک 
طرح بسیار بزرگ بوده و قرار است در 
اجرای آن، ظرفیت سرمایه گذاری ۲۰ 
میلیارد دلاری را در اختیار پیمانکاران 

ایرانی قرار دهیم.
خجسته مهر با اشاره به ابعاد اقتصادی 
ح گفت: به گواه مطالعات  این طر
ی  جرا ا با   ، ه نجام شد ا سی  مهند
طرح فشارافزایی حداقل ۹۰ تریلیون 
فوت مکعب به برداشت گازی و بالغ بر 
۲ میلیارد بشکه نیز به میزان برداشت 
میعانات گازی از پارس جنوبی اضافه 
خواهد شد که درآمد ۹۰۰ میلیارد دلاری 
را برای کشورمان به ارمغان خواهد آورد.

خبر

تمدید قرارداد گازی 
 ایران و عراق 

به مدت ۵ سال
ــران  ای ــاز  گ ملی  شرکت  مدیرعامل 
گفت: برای ذخیره سازی روزمینی، تا 
۵ سال گاز نیم بها به صنایع متقاضی 
تخصیص می یابد و در ۱۹ نقطه تا امروز 
بحث ایجاد مخازن ذخیره سازی 
روزمینی گاز در نظر گرفته شده است.

و  بیست  درحاشیه  چگنی،  مجید 
هشتمین نمایشگاه بین المللی نفت 
ایران در نشستی خبری اظهار داشت: 
ــال ۱۴۰۲ با افزایش ظرفیت  در س
پالایش گاز داشتیم و با به سرویس 
ظرفیت   ،۱۳ ــاز  ف پالایشگاه  آمدن 
پالایش گاز کشور از یک میلیارد و ۳۱ 
میلیون مترمکعب به یک میلیارد و 

۹۳ میلیون مترمکعب رسید.
ــزود: گاز تحویلی به شرکت  وی افـ
ملی گاز در سال ۱۴۰۰ به میزان ۷۸۹ 
میلیون مترمکعب بود که این رقم در 
سال ۱۴۰۲ به ۸۱۴ میلیون مترمکعب 

رسید.
ــزارش چابک آناین، معاون  به گـ
وزیر نفت با بیان اینکه بیش از ۶۴۰۰ 
روستا در این دولت گازرسانی شد، 
گفت: صادرات گاز در سال گذشته 
۱۴۰۱ کاهش داشت  نسبت به سال 
که دلیل آن هم این بود که ترکیه 
به خاطر مشکاتی که داشت سه ماه 
از ما گاز دریافت نکرد و در مجموع 
۱۶.۵ میلیارد مترمکعب صادرات گاز 

در سال گذشته داشتیم.
وی افزود: به خاطر محدودیت های 
اسکله های پارس جنوبی، بخشی از 
گازمایع تولیدی ما به شبکه سراسری 
تزریق می شود که با توسعه اسکله ها، 
۵۰درصد در میزان تزریق گازمایع 
به شبکه کاهش یافته و امسال هم 
ــرداری از اسکله جدید، باز  با بهره ب
هم موانع صادرات گاز مایع ما کمتر 

خواهد شد.
مدیرعامل شرکت ملی گاز تصریح 
کرد: صدور مجوز برای احداث 
واحدهای مینی ال ان جی برای یکی 
از فولادی ها انجام شد تا واحدی با 

ظرفیت ۱۰۰ تن در روز احداث شود.

افزایش 340 درصدی سرمایه گذاری در دولت سیزدهم

عکس: شانا
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بنگاه

طرح توسعه ای نفت خام آفتاب کلنگ زنی شد
 تولید روغن موتور گرید ۲ 
برای نخستین بار در ایران

عملیات ساخت طرح توسعه ای نفت خام آفتاب با 
ظرفیت ۶۰ هزار بشکه در روز با حضور مسئولان ارشد 

استان هرمزگان کلید خورد.
محمدمهدی دوستی، رئیس هیأت مدیره شرکت پالایش 
نفت آفتاب در حاشیه مراسم کلنگ زنی طرح توسعه 
پالایشگاه نفت خام این مجموعه، اظهار کرد: در حال 
حاضر خوراک پالایشگاه میعانات گازی است اما به دنبال 
افزایش تجهیزات و تغییر در مجموعه به منظور استفاده 
از نفت خام به عنوان خوراک هستیم. وی عنوان کرد: 
تجهیز بخشی از پالایشگاه تا مهر ماه سال جاری به پایان 
خواهد رسید و پالایش روزانه ۶۰ هزار بشکه نفت خام 
در دستور کار قرار می گیرد. رئیس هیأت مدیره شرکت 
پالایش نفت آفتاب به طرح توسعه ای نفت خام این 
مجموعه اشاره کرد و افزود: با تأسیس و بهره برداری از 
این واحد ظرفیت پالایشگاه آفتاب به ۱۰۰ هزار بشکه در روز 
افزایش خواهد یافت. وی با تأکید بر اینکه خوراک تمامی 
مینی فاینری های کشور میعانات گازی است، گفت: شرکت 
نفت آفتاب از مهر ماه امسال نخستین پالایشگاه در کشور 
خواهد بود که نفت خام را دریافت و پالایش خواهد کرد. 
مهندس دوستی به واحد روغن این شرکت نیز اشاره کرد 
و ادامه داد: با بهره برداری از این واحد روغن موتور با گرید 
۲ تولید و به بازار عرضه خواهد شد این در حالی است که 
در حال حاضر روغن موتور با این گرید در داخل تولید 
نمی شود و مجبور به واردات این نوع روغن هستیم. وی 
مطرح کرد: تولید روغن با گرید ۳ نیز در دستور کار این 
مجموعه قرار دارد. دولت باید از بخش خصوصی حمایت 
کند. مهدی دوستی استاندار هرمزگان نیز در ادامه این 
مراسم با بیان اینکه شرکت پالایش نفت آفتاب به 
نیروی انسانی خود اهمیت می دهد، اظهار کرد: این مهم 
نخستین موفقیت این مجموعه است. استاندار هرمزگان 
حمایت از بخش خصوصی را وظیفه دولت دانست و گفت: 
باید در زمینه توانمندسازی بخش خصوصی تلاش کنیم.
وی با اشاره به اینکه تنوع محصول پتروپالایشی و 
پتروشیمی از ضروریات است، تصریح کرد: هرمزگان 
مزیت های نسبی در حوزه نفت و فولاد دارد. اعتماد به 
توان داخلی ویژگی پالایش نفت آفتاب است. صفایی 
معاون قوه قضائیه دادگستری هرمزگان در ادامه این 
مراسم به تلاش های قوه قضائیه برای رفع برخی مشکلات 
شرکت پالایش نفت آفتاب در ستاد اقتصاد مقاومتی اشاره 
کرد. وی ادامه داد: اشتغال زایی، جلوگیری از خام فروشی، 
افزایش تولید، کاهش وقوع بزه و پیشگیری از جرایم از 
جمله نتایج بهره برداری از طرح های نفت آفتاب بوده 

 . ست ا

نرخ تورم 
سالانه تولید 

کننده از 
36.6 درصد 
در فروردین 

1402، به 
31.2 درصد 
در فروردین 

امسال 
رسید و 

نرخ رشد 
اقتصادی 

با نفت نیز 
در 9 ماهه 

1402، به 
4.5 درصد 

رسید

رکوردشکنی کاهش تورم تولیدکننده در 1403
خ تورم نقطه به نقطه تولیدکننده شکسته شد   رکورد کاهش نر

خ از ۴0.7 درصد در فروردین 1۴0۲ به ۲3.8 درصد در فروردین امسال رسید و این نر

 
و  شهرت  ملی  همایش  نخستین 
اعتبار بانک مرکزی، روز پنجشنبه 
هفته گذشته با حضور مسئولان بانک 
مرکزی، اقتصاددانان، اساتید دانشگاه 
و... به همت مؤسسه مطبوعاتی بازار 
پول و ارز برگزار شد. مسأله شهرت 
و اعتبار بانک مرکزی و نقش آن در 
سیاست گذاری ها، به عنوان یکی 
از کلیدی ترین چالش ها و مسائل 
در اقتصاد ایران مطرح است. اینکه 
چگونه اقدامات و عملکرد دستگاه های 
مختلف باعث تقویت و یا تضعیف اقتدار 
و اثربخشی سیاست گذاری های این 
نهاد کلیدی در اقتصاد ایران می شود، 
موضوعی بود که در این همایش به 

بحث گذاشته شد.
 

اثر شوک های بیرونی بر اقتصاد
 محمد شیریجیان، معاون اقتصادی 
بانک مرکزی در نخستین همایش ملی 
شهرت و اعتبار بانک مرکزی و نقش آن 
در اثربخشی سیاست های پولی و ارزی، 
اظهارداشت: شهرت و اعتبار بانک 
مرکزی مسأله اثرگذاری در اقتصاد 
کشور و انجام وظایف بانک مرکزی 
است که جای صحبت درباره آن در 
میان همایش ها و برنامه های علمی 
کشور خالی بود. در واقع شرط اول 
تحقق هر چه بهتر سیاست های پولی 
و ارزی، شهرت و اعتبار بانک مرکزی 
است و حتماً باید به این مسأله توجه 

ویژه ای شود.
 وی افزود: ادبیات شهرت و اعتبار بانک 
مرکزی مربوط به دهه ۱۹۸۰ است که 
موضوع شهرت مقام سیاست گذار 
پولی، وارد ادبیات اقتصادی شد. 
این مسأله یکی از مهم ترین الزامات 
اثربخشی سیاست های پولی و ارزی 
است. این مسأله در مقابل مقوله 
سیاست های  و  زمانی  ناسازگاری 
مصلحتی مقام سیاست گذار پولی 

به وجود آمده و در نتیجه تصمیمات 
سیاست گذار پولی در برابر اقتضائات 
و شرایط اقتصادی مطرح شده است.  
شیریجیان با اشاره به اهمیت بالای 
شهرت و اعتبار بانک مرکزی و نقش 
مهم آن در اثرگذاری سیاست های بانک 
مرکزی، گفت: مقام سیاست گذار برای 
بالابردن سطح شهرت و اعتبار خود 
برنامه های آینده خود را در نظر می گیرد 
و در جهت تحقق آن تلاش می کند. 
در واقع اختلاف برنامه سیاست گذار 
پولی با چیزی که در عمل اتفاق 
می افتد، تعیین کننده شهرت این 
مقام است. شیریجیان تأکید کرد: 
یکی از مهم ترین مشکلات اقتصاد 
ایران موضوع شوک های بیرونی است 
که به شدت بر انتظارات مردم و رفتار 
فعالان اقتصادی اثرگذار است. یکی از 
اتفاقاتی که در سال های اخیر رخ داده 
این است که شوک های بیرونی سبب 
هراس و هیجان و در انتها منجر به فرار 
سرمایه شده و مردم نیز در این شرایط 
دارایی خود را به دارایی های غیر مولد 

تبدیل می کنند.

 وی افزود: در دوره جدید ما سیاست 
تثبیت را اجرا کردیم و در این سال ها 
و  کلان  اقتصاد  متغیر های  تلاطم 
نرخ های بالای تورم را داشتیم، به همین 
علت جایگاه بانک مرکزی پایین آمده 
بود که اینها در مجموع سبب شده 
بود تا در دهه نود متغیر های اقتصادی 
ما نسبت به نرخ های بلندمدت خود 
فاصله جدی بگیرند، مثلاً نرخ رشد 
نقدینگی در سال های ۹۰ تا ۹۶ به میزان 
۲۶.۷ درصد و در سال های ۹۷ تا ۱۴۰۱ نیز 
به ۳۳ درصد رسیده بود. شیریجیان با 
بیان ا ینکه نرخ رشد حجم پول که در 
سال ۱۴۰۱، ۶5.۴ درصد بود، به ۱۷.5 
درصد کاهش یافت، افزود: نرخ سالانه 
تورم مصرف کننده که در فروردین ۱۴۰۲، 
۴۷.۶ درصد بود، اکنون به ۳۸.۸ درصد 
رسید. )براساس گزارش مرکز آمار( در 
نرخ تورم نقطه به نقطه تولیدکننده 
نیز رکوردشکنی داشتیم و این نرخ از 
۴۰.۷ درصد در فروردین ۱۴۰۲ به ۲۳.۸ 
درصد در فروردین امسال رسید. نرخ 
تورم سالانه تولیدکننده نیز از ۳۶.۶ 
درصد در فروردین ۱۴۰۲، به ۳۱.۲ درصد 

در فروردین امسال رسید و نرخ رشد 
اقتصادی با نفت در ۹ ماهه ۱۴۰۲ نیز به 

۴.5 درصد رسید.
 

شفاف سازی استقلال بانک مرکزی 
 طهماسب مظاهری، رئیس کل اسبق 
بانک مرکزی نیز در نخستین همایش 
ملی شهرت و اعتبار بانک مرکزی و 
نقش آن در اثربخشی سیاست های 
پولی و ارزی، گفت: نکته کلیدی این 
است که بانک مرکزی باید نظام بانکی 
را به گونه ای مدیریت کند که نگهداری 
دارایی مردم به خوبی انجام شود و 
عامل محوری برای دستیابی به این 
هدف، استقلال بانک مرکزی است.  
رئیس کل اسبق بانک مرکزی ادامه 
داد: البته استقلال بانک مرکزی به 
معنی استقلال از حاکمیت نیست، 
غ از نحوه  بلکه به این معنی است که فار
انتخاب رئیس کل، او بداند که حافظ 
پول ملی است و باید با تقاضا های 
دولت همانطور رفتار کند که با سایر 
مشتریان برخورد می کند و رفتارش با 
دولت مثل رفتار با یک رئیس نباشد.  

مظاهری افزود: تأمین کسری بودجه 
دولت در حد ۲ تا نهایتاً 5 درصد تولید 
ناخالص داخلی برای تأمین اقتصاد و 
روان شدن امور اقتصاد اشکالی ندارد، 
اما بیش از آن مجاز نیست. اگر رئیس 
کل بانک مرکزی روز اول اعلام کند که 
من مسئول چاپ پول برای نیاز های 
دولت نیستم، هم باعث اعتبار بانک 
مرکزی می شود و هم مشکلات مردم 
رفع می شود.   رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی گفت: شب شوم ۱۹ فروردین ماه 
سال ۱۳۹۷ تصمیم به عرضه ارز ۴۲۰۰ 
تومانی گرفته شد که یک فاجعه بود. 
اقدامی که ضربه سنگینی به اقتصاد 
کشور وارد کرد. آقای جهانگیری در آن 
جلسه اعلام کرد هر کسی هر چقدر 
ارز بخواهد ۴۲۰۰ تومان می دهیم و 
حتی آقای سیف حاضر به اعلام آن و 
مصاحبه در مورد آن نشد و معاون اول 
بانک مرکزی این سیاست را اعلام کرد. 

دلیل حضور رئیس بانک مرکزی 
در دولت

 مجید قاسمی، رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی نیز در این همایش گفت: 
مدیریت انتظارات تورمی در کنترل 
تورم بسیار مهم است و نیک نامی 
بانک مرکزی به انتظارات جامعه شکل 
می دهد. فعالان اقتصادی باید بتوانند 
آینده ای را که مقام پولی ترسیم می کند، 
باور کنند و توانمندی این مقام را در 
تحقق سیاست های اعلام شده یقینی 
یا نزدیک به یقین بدانند.  وی اظهار 
داشت: فلسفه وجودی حضور رئیس 
کل بانک مرکزی در جلسات هیأت 
دولت تذکر دادن به دولت در مورد 
تصمیمات غلط اقتصادی است، بنابراین 
باید رئیس کل بانک مرکزی اقتصاد را 
به خوبی بشناسد و بتواند تبعات هر 
تصمیمی بر اقتصاد را تشخیص دهد. 
قاسمی تصریح کرد: برنامه تثبیت 
برنامه دستوری نیست، بلکه عملکرد 
پولی است و ابزار خود را می خواهد و 
سیاست های پولی باید آن تصمیم را 
حمایت کند. گفته می شود ارز ۴۲۰۰ 
تومانی فاجعه بود، اما باید در این زمینه 
توضیح داد زمانی که ارز ۴۲۰۰ تومانی 
انتخاب شد، قیمت ارز در بازار ۳۷۰۰ 
تومان بود و تصمیم بر این گرفته شد 
که نرخ روی ۴۲۰۰ تومان تثبیت شود. قرار 
بود همه سیاست ها در جهت حمایت از 

این تصمیم قرار بگیرد، اما چند روز بعد 
از اعلام این سیاست مسئول دفتر رئیس 
جمهور مصاحبه کرد و گفت این همان 
ارز شناور است و تمام سیاست های 
دولت را نقض کرد، بنابراین بانک مرکزی 
قربانی شد و سیاست ها پشت این 

تصمیم قرار نگرفت.
 

پیگیر اصلاح نهادی در بانک مرکزی 
هستیم

 سیدشمس الدین  حسینی، رئیس 
کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید 
مجلس نیز در این همایش گفت: 
موضوع شهرت و اعتبار بانک مرکزی 
در سیاست های پولی و ارزی، در ادبیات 
شناخته شده تر است تا بحث اجرا 
و سیاست. ما نمی توانیم بگوییم که 
مثلاً یک اقتصاددان معروف دنیا مانند 
فیشر را می آوریم تا رئیس کل بانک 
مرکزی ایران شود و مسائل اقتصاد 
ایران را حل کند، چون گاهی خود 
این افراد نیز در بحث اجرا موفق 
نبوده اند.  وی افزود: جایگاه رئیس 
کل بسیار مهم است و باید شخصیتی 
داشته باشد که بتواند در مقابل برخی 
تقاضا های دولت بایستد، اما به تنهایی 
نمی تواند. بنابراین باید شخصیت های 
معتبری به او کمک کنند، به طور 
کلی سیاستگذاری بخصوص ارزی و 
پولی از امور حکمرانی است، پس 
باید مواظب باشیم که در چه سطحی 
صحبت می کنیم و متأسفانه ما در 
مقالات این موضوعات را به برخی موارد 
ساده اقتصادسنجی تقلیل داده ایم.  
حسینی گفت: بیشترین جهش های 
تورمی را زمانی داشتیم که نرخ رشد 
نقدینگی و رشد نرخ ارز بالا بوده 
است. در سال ۱۴۰۱ به میزان ۹5۰ هزار 
میلیارد تومان پایه پولی افزایش یافت. 
مقدار نقدینگی ۷5۰ همت در سال 
۱۴۰۱ افزایش پیدا کرده است.  رئیس 
کمیسیون جهش و رونق تولید مجلس 
در پایان اظهارداشت: ما در حال یک 
اصلاح نهادی در مجموعه بانک مرکزی 
هستیم. قانون بانک مرکزی اهدافی 
همچون اقتدار این بانک را دنبال 
می کند. ما در مجلس دو موضوع 
را دنبال می کنیم؛ در تسهیل صدور 
مجوز های کسب و کار ورود کردیم و 
قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها 

را به سرانجام رساندیم.

گزارش خبری

ایبـــِـــنا



 در دورانی به سر می بریم که »عدالت« 
از عمده ترین چالش های اجتماعی 
جامعه امریکاست. از سال های ۱۹۹۰ 
به بعد و بویژه در قرن ۲۱، مفهوم 
»عدالت« از حوزه اقتصادی وارد عرصه 
هویتی شد و حتی نظریه پردازان بزرگ 
امریکا به این مسأله اشاره کردند 
که در ساختار دولت رفاه »عدالت 
بین المللی«  »عدالت  و  سیاسی« 
زیرپا گذاشته شده است. بتدریج 
ادبیات جدید انتقادی در امریکا 
شکل گرفت که ماهیت هویتی 
داشت و نوعی ضدامریکاگرایی در 
ساخت اجتماعی این کشور ظهور 
پیدا کرد که به شکل گیری یکسری 
جنبش های اجتماعی منجر شد. 
از جمله همین جنبشی که این 
روزها در دانشگاه های امریکا شکل 
گرفته است که سیاست های امریکا 
در حمایت از اسرائیل را زیر سؤال 

بقایای  را  آن  که می توان  می برد 
جنبش وال استریت خواند. این 
همان نسل Z امریکایی است که نگاه 
انتقادی به نسل X دارد و با قالب های 
ساختارشکنانه، پدیده ای را شکل داده 
است که مقام معظم رهبری آن را 
تحت عنوان »بسیج لندن« تفسیر 
کرده اند. این رویش جدیدی است که 

به جمهوری اسامی هم ربطی ندارد.
 

 نقطه عطفی در شکل گیری 
جنبش های اجتماعی

ر  د عطف  نقطه  هد  شا ن  کنو ا
شکل گیری جنبش های اجتماعی 
که مقاومت  هستیم. همان طور 
فلسطین یک نقطه عطف تاکتیکی 
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اعتراضات دانشجویی در دانشگاه های امریکا و اروپا از نگاه »فلسفه فرهنگ«

انتفاضه غرب

دموکراسی 
ادعایی 

امریکا 
در دفاع 

از رژیم 
اشغالگر 

صهیونیسم، 
به یک 

دیکتاتوری 
بسیار 

خشن بدل 
شده است 

و سلطه 
اخلاقی 

امریکا را، 
کشوری که 

مدعی آزادی 
و دموکراسی 

است، از 
او گرفته 

است. 
بعد از این 
رخدادها، 

دانشگاه ها 
در امریکا 
دیگر تنها 

مرکز 
فرهنگی و 

کانون علمی 
نیستند 
بلکه به 

پایگاهی 
برای به لرزه 

درآوردن 
ستون های 
امریکا بدل 

شده اند
بر این باورم 

که این 
اعتراض هایی 

که در 
دانشگاه های 

امریکا در 
حال وقوع 

است، 
زمینه ساز 
تغییرات 
سیاسی 

بسیار 
قدرتمندی 

خواهند 
شد. این 

اعتراضات 
نقطه 

پایانی برای 
امپراطوری 

فرهنگی 
امریکایی 
بر جهان 

خواهد بود

شنبه  22 اردیبهشت 1403  شماره 8459 

فلسفه فرهنگ

پروفسور جمیل ابراهیم اسکندر
استاد فلسفه اسلامی دانشگاه فدرال سائوپائولو در کشور برزیل

این روزها وضعیت بی سابقه ای را در دانشگاه های امریکا و بسیاری از دانشگاه های 
جهان شاهد هستیم؛ بیش از 120 دانشگاه معروف جهان در حال اعتراض هستند 
و تاکنون صدها نفر از اساتید و دانشجویان در این رابطه دستگیر شده اند. ما 
امروز شاهد سرکوب »آزادی بیان« در کشوری هستیم که ادعای »صدور آزادی و 
دموکراسی« را به جهان دارد! در این گفتار، از دیدگاه »فلسفه فرهنگ« اعتراضات 
دانشجویی در بسیاری از کشورهای جهان را تحلیل خواهیم کرد. بر این باورم که 
این اعتراض هایی که در دانشگاه های امریکایی در حال وقوع است، زمینه ساز 

تغییرات سیاسی بسیار قدرتمندی خواهند شد.

AFP

به ظلمی که در فلسطین می شود، 
جهان آگاه شود؛ ظلم و رنجی که از 
سوی نهادهای بین المللی نادیده 
این اعتراضات  گرفته می شود. 
دانشجویی به مردم جهان نشان 
داد که سازمان ملل در دفاع از 
ناتوان  فلسطین  مظلوم  مردم 
است و دانشگاه های امریکا ناتوانی 
نهادهای بین المللی را فریاد کشید. 
این اعتراضات نقطه پایانی برای 
امپراطوری فرهنگی امریکایی بر 

جهان خواهد بود.
بر این باورم که این اعتراضات 
ز  ا ع  فا د ر  د یی ها  هپیما ا ر و 
فلسطین، نقطه عطفی در تاریخ 
جهان خواهد شد چنانکه روابط 
بین الملل، روابط انسانی و روابط 
فرهنگی و تجاری در جهان را متأثر 
از خود خواهد کرد. بنابراین ما 
باید متعاقب این تحولات، به فکر 
ساخت یک فرهنگ جدید باشیم 
تا بتوانیم مناسبات جدید را ذیل 

آن تعریف کنیم.
 

امریکا در جهان احترام 
آکادمیک ندارد

امریکا، احترام آکادمیک خود را در 
جهان از دست داده است و این 
برایش گران تمام خواهد شد، چرا 
که اهالی اندیشه به این حقیقت 
واقف هستند که وقتی یک سیستم 
»اخاق« را پشت سر می گذارد، تمام 
وجوه دیگر انسانی خود را هم از 
دست خواهد داد و خوی دیکتاتوری 
پیدا خواهد کرد که دیگر با جامعه 

و فرهنگ نمی تواند همسو شود.
اعتراض به ظلمی که به مردم 
فلسطین می شود و رنجی که به 
ناحق به آنان تحمیل شده است 
به کشور برزیل و شهر سائوپائولو 
و دانشگاه های اینجا هم تسری 
پیدا کرده و این موج عدالتخواهی 
برای مردم فلسطین، بسیاری از 
دانشگاه ها و کشورهای جهان را با 
خود همراه کرده است. به طوری 
که در دانشگاه کوبورگ، یکی از 
دانشجویان پرچم  امریکا را پایین 
کشید و پرچم فلسطین را جایگزین 
آن کرد و این صحنه جهان را تکان 

داد.
 

سلطه رسانه ای صهیونیسم 
شکست

همه ما به این نکته واقف هستیم 

که رسانه  در جهان به شکل کلی، 
در اختیار صهیونیست هاست ولی 
این سلطه رسانه ای  در مقابل 
ظالمانه، ما رسانه های اجتماعی را 
داریم که افراد در صفحات شخصی 
خود واقعیات را منعکس می کنند و 
هر کدام به سهم خود این سلطه 
رسانه ای را می شکنند. در جریان 
اعتراضات اخیر در دفاع از مردم 
ی  یت ها ا و ر  ، فلسطین مظلوم 
شخصی در رسانه های اجتماعی 
بسیار مؤثر ظاهر شدند و توانستند 
ی  رسانه ها ی  طور مپرا ا هیمنه 
صهیونیستی را از بین ببرند. مردم 
با گزارش های شخصی خود از 
فجایعی که در غزه اتفاق می افتد و 
بازتاب اعتراضاتی که در دانشگاه ها 
در حمایت از فلسطین شکل گرفته 
است، توانستند »روایت مردمی« 
بر خاف روایت رسانه های حاکم 
را شکل دهند و در جنگ روایت ها 

برنده شدند.
 

واقعیت فرهنگ در غرب 
برخلاف آن چیزی است که 

نظریه پردازان لیبرال دموکراسی 
به تصویر می کشند

واقعیت فرهنگ در غرب آن چیزی 
نیست که نظریه پردازان لیبرال 
دموکراسی ترسیم کرده اند. در 
فرهنگ غرب »نظریه« و »واقعیت« 
در تطابق کامل باهم نیست؛ به 
همین دلیل جامعه غربی کاماً 
تسلیم لیبرالیسم نشده است. 
اعتراضات دانشجویی در غرب 
خاف  بر  کتی  حر ز  ا کی  حا
اقتضائات فرهنگی غرب است. 
آنچه را که در این راهپیمایی ها در 
خ می دهد، من »انتفاضه«  غرب ر
ضد  بر  که  قیامی  می خوانم؛ 
»حکومت فرهنگی« حاکم شکل 

است. گرفته 
یک  یکا  مر ا ر  د نیسم  صهیو
چیزی  بلکه  نیست؛  سیاست 
فراتر از سیاست حاکم بر دولت 
امریکاست. به همین دلیل است 
که هر رئیس جمهوری در امریکا، 
چه جمهوری خواه و چه دموکرات، 
باید حتماً مدافع صهیونیسم باشد 
و با صهیونیست ها کنار بیاید. 
اگر ما رابطه پیچیده امریکا با 
صهیونیسم را درک کنیم اکنون 
متوجه دیکتاتوری فرهنگی امریکا 

می شویم.  دانشگاه هایش  در 

جنبشی دانشجویی اخیر در امریکا زمینه ساز تغییرات عمیق سیاسی خواهد شد
کشورهای عربی نیست بلکه این 
سکوت ملت های عربی است که 

است. تأمل  قابل 
 

فاش شدن ادعاهای دروغین 
امریکا توسط دانشگاه هایش

 دموکراسی ادعایی امریکا در دفاع 
از رژیم اشغالگر صهیونیسم، به 
یک دیکتاتوری بسیار خشن بدل 
شده است و سلطه اخاقی امریکا را، 
کشوری که مدعی آزادی و دموکراسی 
است، از او گرفته است. بعد از این 
امریکا  رخدادها، دانشگاه ها در 
دیگر تنها مرکز فرهنگی و کانون 
علمی نیستند بلکه به پایگاهی 
برای به لرزه درآوردن ستون های 
بدل شده اند؛ امریکایی  امریکا 
که خود را مهد آزادی و دموکراسی 
می  خواند، اکنون شاهد است که 
دانشگاه هایش این ادعای دروغین 
را به جهان نشان داده است. خشم 
امریکا هم از همین است که تصویر 
بدون روتوش او، به جهان نشان 

داده شده است.
منگیر  ا د  ، یکا مر ا خشم  ین  ا
دانشجویان و اساتیدی شده که 
طایه داران فکر و فناوری در جهان 
هستند. امریکا این دانشجویان و 
اساتید را با اتهام ابراز عقیده و آزادی 
بیان، دستگیر و روانه زندان می کند 
و این نشان می دهد که در امریکا تا 
جایی آزادی و دموکراسی می تواند 
وجود داشته باشد که با بنیادها و 

نمادهای امریکا در تضاد نباشد و 
هرجا این تضاد اتفاق بیفتد، امریکا 
نه آزادی می شناسد و نه دموکراسی!

 
تخریب طلایه داران فکر و 

فناوری جهان در پایگاه های 
فرهنگی امریکا!

فرهنگ »ساخت انسان« را در دستور 
کار دارد. به این اعتبار، فعالیت ها و 
کنش هایی را شامل می شود که 
»رخداد سازنده« را موجب شود. 
حال که این اتفاق برای دانشجویان 
و دانشگاه های امریکا افتاد چطور 
بعد از این، دانشگاه های امریکا 
می توانند مدعی باشند که یک 
»مرکز فرهنگی« هستند در حالی 
که به جای ساختن انسان، به 
تخریب طایه داران فکر و اندیشه 

خود اقدام کرده است.
این مسأله تنها شامل حال امریکا 
نمی شود حتی در دانشگاه های اروپا 
هم این اتفاق افتاده است و جامعه 
اروپا هم بعد از این چطور باید از 
عنوان »فرهنگی« دانشگاه هایش 

کند. دفاع 
حال اگر بخواهیم نسبت این وقایع 
را با »فلسفه اجتماعی« بسنجیم، 
این سؤال مطرح می شود که بعد 
این اعتراضات دانشجویی در  از 
دانشگاه های جهان در حمایت از 
فلسطین، چگونه می توان حیات 
طبیعی در دانشگاه ها را استمرار 
بخشید؟ در مقام پاسخ باید گفت  

»فرهنگ« که بهترین روش پیشرفت 
فردی و اجتماعی انسان است، 
این روزها در دانشگاه های امریکا و 
بسیاری از دانشگاه های جهان روند 
عکسی را طی می کند. فرهنگ 
شامل همه کنش های افراد در 
جامعه و همه واکنش ها و رفتارهای 
موجود در جامعه براساس رسوم و 
آداب می شود. خصوصاً هنگامی که 
در دانشگاه این چالش ها در برابر 
فرهنگ قرار می گیرد، فرهنگ باید 
بیش از پیش، بروز و ظهور خودش 

را داشته باشد.
 

ظهور جنبش عدالتخواه که 
بسترساز تغییرات سیاسی در 

امریکا خواهد شد
بر این باورم که این اعتراض هایی 
یی  یکا مر ا ی  نشگاه ها ا د ر  د که 
در حال وقوع است، زمینه ساز 
تغییرات سیاسی بسیار قدرتمندی 
خواهند شد. نظریه پردازان فلسفه 
اجتماعی در دنیا، با رصد این 
اعتراضات دانشجویی و تحلیل و 
تدقیق در آن، متفق القول هستند 
دانشجویی  اعتراضات  این  که 
»جنبشی عدالتخواه« است که 
ملت  ی  برا لت  ا عد ر  ستا ا خو

فلسطین است.
ر  د ه  ا لتخو ا عد جنبش  ین  ا
دانشگاه های امریکا و اعتراض شان 
به نسل کشی در فلسطین، موجب 
بیداری مردم جهان شد تا نسبت 

   آزادی، ستون فرهنگ است
»فلسفه فرهنگ« دانش نوپدیدی 
است که رشد توانایی انسان را 
مدنظر دارد. در چهارچوب فلسفه 
فرهنگ، انسان باید به سمت 
»فرهنگی شدن« پیش برود که سیر 
این حرکت باید با محیطی که در آن 
زندگی می کند و ارزش هایی که به 
آن باور دارد، همخوانی داشته باشد 
و با حد فطری انسان مطابقت کند. 
این حد را »آزادی بیان« می نامیم 
که امروز امریکا این حد را زیرپا 

گذاشته است.
فرهنگ به انسان اختیار می بخشد 
و از نگاه فلسفه فرهنگ، »آزادی« 
ستون فرهنگ است و حق هجوم 
و اعتراض به دیگران را به دلیل 
نوع فرهنگ شان نداریم. فلسفه 

فرهنگ استوار بر پذیرش »استقال 
فرهنگی« و »تعامل فرهنگی« است. 
این دقیقاً همان امری است که 
امریکا به آن پایبند نیست و شاهد 
هستیم که این روزها امریکا چطور 
آزادی بیان را در دانشگاه  ها که یکی 
از کانون های اصلی فرهنگ هستند، 

مسدود می کند.
اعتراض دانشجویان دانشگاه های 
جهان در حمایت از فلسطین کاماً 
بحق است. بیش از سی هزار نفر 
از مردم فلسطین که شامل زنان و 
کودکان بیگناه هم می شود توسط 
ارتش اشغالگر صهیونیست کشته 
شده اند و دنیا در سکوتی عمیق 
فرورفته است. بویژه این سکوت 
در کشورهای عربی تعجب برانگیز 
م  حکا م  ر منظو لبته  ا ؛  ست ا

دکتر ابراهیم متقی
رئیس دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران

جهانی شدن مقاومت

ـــرش بـ

صهیونیسم در امریکا یک سیاست نیست؛ بلکه چیزی فراتر از 
سیاست حاکم بر دولت امریکاست. به همین دلیل است که هر 

رئیس جمهوری در امریکا، چه جمهوری خواه و چه دموکرات، باید 
حتماً مدافع صهیونیسم باشد و با صهیونیست ها کنار بیاید. اگر 

ما رابطه پیچیده امریکا با صهیونیسم را درک کنیم، اکنون متوجه 
دیکتاتوری فرهنگی امریکا در دانشگاه هایش می شویم. بعد از این 

رخدادها، دانشگاه ها در امریکا دیگر تنها مرکز فرهنگی و کانون 
علمی نیستند بلکه به پایگاهی برای به لرزه درآوردن ستون های 

امریکا بدل شده اند؛ امریکایی که خود را مهد آزادی و دموکراسی 
می  خواند، اکنون شاهد است که دانشگاه هایش این ادعای دروغین 

را به جهان نشان داده است. خشم 
امریکا هم از همین است که تصویر 

بدون روتوش او، به جهان 
نشان داده شده است. 

این نشان می دهد که در 
امریکا تا جایی آزادی و 

دموکراسی می تواند وجود 
داشته باشد که با بنیادها و 

نمادهای امریکا در تضاد نباشد 
و هرجا این تضاد اتفاق 

بیفتد، امریکا نه 
آزادی می شناسد و 

نه دموکراسی!

مناسبات پیچیده امریکا و صهیونیسم

را ایجاد کرد، یک نقطه عطف 
اجتماعی هم در جهان غرب ایجاد 
اگرچه طرفدار  که  است  شده 
ما  ا نیستند  اسامی  جمهوری 
طرفدار اندیشه عدالت گرایانه ضد 
ظلم جمهوری اسامی هستند. به 
همین دلیل، معتقدم باید آنها را 
در بستر ذهنی و گفتمانی خودشان 
خوانش کرد. جنبش های اجتماعی 
هم تکمیل  ی  جنبش ها  ، ید جد
هستند؛ یعنی همراستای یکدیگر 
در چهارچوب عدالت قرار دارند و 
جنبش عدالت گرایی که اکنون در 
آن فضا شکل گرفته به لحاظ انگاره 

و ذهنیت شباهتی با ما ندارد.
 

ظهور جنبش های عدالت گرا
اکنون جهانی مبتنی بر بحران 
ایجاد شده که صرفاً مقاومت در 
خاورمیانه و مقاومت از سوی ایران را 
شامل نمی شود؛ بلکه این مقاومت، 
جهانی شده است. جهانی شدن 
مقاومت به این معناست که ساختار 
سیاسی اجتماعی و اقتصادی ایالات 
متحده معیوب است و تا زمانی که 

این ساختارهای معیوب وجود داشته 
باشد جنبش های معطوف به عدالت 
اجتناب ناپذیرند. امروز مهم ترین 
مسأله برای ما تداوم روح حاکم 
بر جنبش های جدید اجتماعی 
ضدساختار است. این جنبش ها در 
واکنش به ساخت اجتماعی- سیاسی 
خودشان و ساختار نظام بین الملل 

شکل گرفته اند.
ما در عصر جنبش های اجتماعی 
هیت  ما که  هستیم  ید  جد
»عدالت گرایی« از ویژگی های بارز 
این جنبش های اجتماعی جدید 
است و هر جامعه ای متناسب با 
قالب های فرهنگی – ایدئولوژیک 
خود این جنبش های اجتماعی 
را در فضای عدالت گرایی بازتولید 

 . می کند
مکتوب های حاضر، متن ویرایش 
و تلخیص شده »ایران« از سخنرانی 
پروفسور اسکندر و دکتر متقی است که 
در هم اندیشی علمی »ابعاد فرهنگی 
و اجتماعی عملیات وعده صادق و 
اعتراضات دانشگاهی ایالات متحده« 
در محل پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 

اسامی ارائه شده است.

اکنون جهانی مبتنی بر بحران ایجاد شده که صرفاً 
مقاومت در خاورمیانه و مقاومت از سوی ایران را شامل 

نمی شود؛ بلکه این مقاومت، جهانی شده است. 
جهانی شدن مقاومت به این معناست که ساختار 

سیاسی اجتماعی و اقتصادی ایالات متحده معیوب 
است و تا زمانی که این ساختارهای معیوب وجود داشته 

باشد جنبش های معطوف به عدالت، اجتناب ناپذیرند



گروه حوادث/ معاون اجتماعی پلیس مبارزه با مواد مخدر با بیان 
اینکه یک گرم مواد مخدر در عربستان جرم محسوب می شود اسامی 

داروهای ممنوعه در سفر به حج را اعلام کرد.
سرهنگ علیرضا داسارگر گفت: طبق قوانین کشور عربستان، به همراه 
داشتن هرگونه مخدر و دارو که پایه مخدر داشته باشد، ممنوع است 
و جرایم سنگین و زندان را به همراه خواهد داشت.  انتقال هرگونه 
مخدر بدون استثنا به کشور عربستان ممنوع است و این مسأله 

شامل مخدرهای صنعتی، سنتی، گیاهی و بوته ای هم می شود.
معاون پلیس مبارزه با مواد مخدر درباره کسانی که اقدام به ترک 
اعتیاد نکرده و یا هنوز از داروهای ترک اعتیاد مصرف می کنند، 
گفت: به هر حال باید این افراد ترک کنند، زیرا امکان همراه داشتن 

هیچگونه دارو و مخدری وجود ندارد.
سرهنگ داسارگر به اسامی این داروها اشاره کرد و گفت: البته 
تغییری در ممنوعیت داروها طی سال های اخیر ایجاد نشده و کماکان 
انتقال داروهای مخدر پایه حتی به اندازه مصرف یک وعده در کشور 

عربستان ممنوع است.
ع خبر داد  وی از ممنوعیت داروهای بیماران سرطانی و مبتلا به صر
و افزود: این داروها به نوعی از مخدر است و در شکل آزمایشگاهی 
تولید می شود، اما طبق قوانین کشور عربستان ورود آنها ممنوع است.
به گفته معاون پلیس مبارزه با مواد مخدر، داروهایی از قبیل 
متادون،  ترامادول،  پلورازپام،  دیازپام،  کدئین،  استامینوفن 
بوپرنورفین)B۲( نیز مشمول ممنوعیت به حج می شوند که باید 

زائران از به همراه داشتن آن خودداری کنند.
وی تأکید کرد، زائرانی که به دلیل بیماری از هر دارویی استفاده 
می کنند، حتماً موضوع را به مسئولان کاروان همچنین کارشناسان 

سازمان حج و زیارت اعلام کنند.

 انتقال هرگونه مخدر به 
عربستان ممنوع است

گروه حوادث/ سارقان سابقه دار 
خانه های  از  سرقت  قصد  که 
با  شتند  ا د ا  ر ب  غر ک  شهر
ستگیر  د پلیس  ی  شلیک ها

. ند شد
 سرهنگ علی قاسم پور، رئیس 
هی  ند ما فر ی  پیشگیر پلیس 
انتظامی پایتخت گفت: به منظور 
ح مقابله با سارقان  اجرای طر
منازل در محدوده شهرک غرب، 
بامداد جمعه تیم عملیات کلانتری 
۱۳۴  حین گشتزنی در خیابان 
»درختی« به یک دستگاه خودروی 
۴۰۵ با چهار سرنشین که  صورت 
خود را پوشانده و در حال زاغ زنی 
منازل بودند، مشکوک شدند. 
مأموران به صورت نامحسوس 
آنها را زیر نظر گرفته و پس از 
استعلام پلاک مشخص شد که 

پلاک نصب شده روی خودروی 
متهمان سرقتی است. متهمان با 
رؤیت مأموران قصد فرار داشتند 
که بلافاصله عوامل کلانتری ۱۳۴ 
شهرک قدس دستور ایست صادر 
کردند اما راننده توجه نکرده و به 

طرز خطرناکی متواری شد.
سرهنگ قاسم پور اظهار کرد: 
پس از مدتی تعقیب وگریز و توجه 
نکردن متهمان به فرمان پلیس، 
در نهایت با اجرای طرح مهار 
پلیسی و قانون بکارگیری سلاح، 
خودرو متوقف شد و متهمان به 
صورت پیاده متواری شدند.  پس 
از دقایقی  2 نفر از آنها با رعایت 
قانون بکارگیری سلاح و شلیک 
گلوله متوقف و دستگیر شده ولی 

2 نفر دیگر متواری شدند.
وی تأکید کرد: پس از بررسی 

اولیه مشخص شد خودرو با پلاک 
سرقتی در حال تردد بوده و تعداد 
زیادی ادوات حرفه ای سرقت، 
دسته کلید با ۱۵ عدد کلید و 
قفل شکن نیز از داخل آن کشف 
شد. متهمان که 2۰ تا 2۵ ساله و 
دارای سابقه کیفری هستند، به 
جرم خود مبنی بر سرقت منازل 
اعتراف کردند و دو متهم متواری 
شناسایی شده و دستگیری آنها 
در دستور کار پلیس قرار گرفت.
وی به شهروندان توصیه کرد، 
زمانی که خارج از منزل اوقات 
خود را به سر می برند از نگهداری 
اشیای طلا، جواهرات و وجه نقد 
در داخل منزل خودداری کرده 
و منازل خود را به حفاظ ایمنی، 
دزدگیر و دوربین مداربسته مجهز 

. کنند

گروه حوادث/متهم به قتل خرده فروش مواد مخدر 
در بزرگراه آزادگان در حالی در دادگاه کیفری یک استان 
تهران محاکمه شد که وی 8 سال پس از این جنایت 

. شد ستگیر  د

گروه حوادث/ دو پسر و یک دختر که با تشکیل یک 
باند اقدام به اغفال ، کلاهبرداری و اخاذی از دختران 

جوان می کردند از سوی پلیس دستگیر شدند.
سرهنگ رضا فیروزبخت سرپرست فرماندهی انتظامی 
شهرستان جیرفت  در تشریح این خبر اظهارداشت: 
در پی شکایت یک شهروند مبنی بر اینکه فردی از 
طریق فضای مجازی اقدام به تهدید خواهرم و انتشار 
عکس های شخصی او در بستر فضای مجازی می کند 
و قصد اغفال و کلاهبرداری از وی را دارد موضوع به 
صورت ویژه در دستور کار مأموران پلیس فتا قرار 
گرفت. مأموران پلیس فتا با اقدامات تخصصی 
موفق شدند 2 پسر و یک دختر جوان را شناسایی 
و آنها را در یک عملیات غافلگیرانه در مخفیگاه شان 

کنند. دستگیر 
سرپرست انتظامی جیرفت با اشاره به اینکه متهمان 
برای سیر مراحل قانونی تحویل مراجع قضایی شدند، 
بیان داشت: در بازرسی از منزل متهمان یک قبضه 
سلاح کمری، مقدار زیادی فشنگ،۱۰ عدد گوشی 
تلفن همراه و مقداری طلا و جواهرات نیز کشف و 
مشخص شد این افراد در قالب یک باند اقدام به 
اغفال و کلاهبرداری از دختران جوان می کرده اند .

گروه حوادث/ بازدید مدیران قضایی 
استان آذربایجان غربی از زندان ارومیه 
موجب رهایی دو محکوم به قصاص از 

چوبه دار شد.
 ناصر عتباتی، رئیس کل دادگستری استان 
آذربایجان غربی از حصول سازش در دو 
پرونده قصاص خبر داد و گفت: در زمان 
دیدار چهره به چهره با محکومان قصاص 
زندان ارومیه شرایط برای اصلاح ذات البین 
و بازگشت دو محکوم به قصاص به زندگی 

شد. فراهم 
 وی افزود: مدیران قضایی استان آذربایجان 
غربی به اتفاق مسئولین زندان های استان 
با تلاش فراوان و مذاکره با طرفین پرونده 
و یادآوری ثواب گذشت و ارزش سازش در 
فرهنگ غنی اسلامی موفق به جلب رضایت 
اولیای دم شدند و محکومین به قصاص را از 
مجازات نجات دادند و با گذشت شکات 
زندگی دوباره به آنها بخشیدند. در هر 
دو پرونده مجرمین بدون داشتن سابقه 
کیفری و به علت عدم توانایی در کنترل 
خشم و نداشتن مهارت های رفتاری این 

اتفاقات ناگوار را موجب شده بودند که با 
عنایت و بزرگ منشی اولیای دم و ندامت 
قلبی مرتکبین، سازش بین طرفین اتفاق 
افتاد و بار دیگر اخلاق حسنه اسلامی جای 
انتقام و کدورت را گرفت و دو نفر دوباره 

حیات تازه یافتند.
 عتباتی با بیان اینکه شیرینی این دو سازش، 
خستگی بازدید ۶ ساعته را از تن مدیران 
قضایی استان درآورد، گفت: یقیناً این 
ساز ش ها از برکات دهه کرامت و عنایات 
خاصه حضرت فاطمه معصومه)س( و برادر 
بزرگوارشان حضرت امام رضا علیه السلام 
است. امیدواریم در این ایام پربرکت 
سازش های دیگری نیز در استان رقم بخورد.

 از نکات جالب توجه در این سازش این 
بود که یکی از محکومان به یمن ایام 
دهه کرامت و نیز لطف و محبت اولیای 
دم شرایط آزادی سه نفر محکوم مالی را با 
پرداخت مبلغ محکومیت آنها فراهم کرد 
و این گونه تعداد سازش های حوزه قصاص 
استان در سال ۱۴۰۳ به تعداد ۵ فقره افزایش 

. فت یا

گروه حوادث/ یک تبعه افغانستانی که با همدستی 
دوستش مردی جوان را در بوشهر به قتل رسانده و 
به اصفهان گریخته بود با تلاش پلیس دستگیر شد.

 سرهنگ جوشن سهرابی رئیس پلیس آگاهی استان 
بوشهر در جمع خبرنگاران اظهار کرد: فروردین امسال 
پس از وقوع قتل جوانی ۳۶ ساله در یکی از محلات 
شهر بوشهر، رسیدگی به موضوع در دستور کار قرار 
گرفت. کارآگاهان با انجام کارهای اطلاعاتی در یک 
عملیات ضربتی و غافلگیرانه با همکاری پلیس آگاهی 
استان اصفهان موفق به شناسایی مخفیگاه قاتل 
فراری تبعه افغانستان، در یکی از شهرستان های 
استان اصفهان شده و پس از اعزام به این شهر و 
هماهنگی های لازم با مرجع قضائی، طی عملیاتی 
منسجم موفق به دستگیری قاتل و همدست وی 

. ند شد
رئیس پلیس آگاهی استان بوشهر با اشاره به انتقال 
فرد قاتل 2۶ ساله به بوشهر و اعتراف وی به ارتکاب 
قتل، این شخص در بازجویی ها عنوان کرد: به علت 
اختلافات شخصی درصدد انتقامجویی برآمده و با 
چاقویی که در اختیار داشته است مقتول را با همکاری 

همدستش به قتل رسانده و متواری شده بود.

انهدام باند اغفال 
دختران در جیرفت

با تلاش مدیران قضایی استان آذربایجان غربی انجام شد

 بازگشت به زندگی 2 محکوم به مرگ
 قتل در بوشهر

 دستگیری در اصفهان

شهادت دو مأمور پلیس هنگام انتقال متهم
دو مأمور انتظامی کادر 
و وظیفه شهرستان 
خمینی شهر، هنگام 
انتقال یک متهم به 
استان فارس بر اثر 
سانحه تصادف به 

شهادت رسیدند.
رضا  محمد ر  ا سرد
هاشمی فر، فرمانده 

انتظامی استان اصفهان در تشریح این حادثه گفت: بعدازظهر پنجشنبه دو مأمور انتظامی 
شهرستان خمینی شهر اصفهان در حال انتقال یک متهم به استان فارس بودند که بر اثر 
برخورد یک دستگاه تریلی با خودروی حامل مأموران انتظامی و متهم در جاده اصفهان - 
شهرضا، ستوان یکم مهدی شکرالهی و سرباز وظیفه مهدی رفیعی آسمانی شدند، اما در 

این حادثه متهم زنده ماند.
 

مرگ مادر و کودک در برخورد با قطار
برخورد قطار با مادر باردار و فرزند خردسالش حوالی ایستگاه قطار »خیر آباد پایین« 

نسیم شهر واقع در محدوده شهرستان بهارستان، منجر به مرگ آنها شد.
این حادثه ظهر پنجشنبه در حالی رخ داد که مادر باردار ۳۰ ساله که از اتباع ساکن شهرک 
امام حسین)ع( شهر گلستان بود، متوجه شد پای پسر ۷ ساله اش در ریل قطار گیر کرده، 
اما تلاش مادر برای نجات فرزندش بی نتیجه ماند و منجر به برخورد قطار به آنها شد. در 

این حادثه مادر و کودک جان باختند.
 

ح پلیس اسلامشهر دستگیری 166 متهم در طر
فرمانده انتظامی شهرستان اسلامشهر از دستگیری ۱۶۶ متهم در این شهرستان در یک 

روز خبر داد.
به گزارش ایلنا، سرهنگ محمدرضا علیزاده با اشاره به اجرای طرح ارتقای امنیت اجتماعی 
محله محور در اسلامشهر، گفت:  این طرح با هدف ایجاد محیطی امن و برای پاکسازی 
پارک ها و تفرجگاه های شهرستان اسلامشهر و همچنین جمع آوری سلاح های سرد غیرمجاز 

و مبارزه با انواع سرقت به مرحله اجرا در آمد.
وی با بیان اینکه این طرح در 2۴ ساعت گذشته اجرا شد، گفت:  در این مدت مأموران 
انتظامی موفق به دستگیری ۱۶۶ متهم و کشف تعداد ۱2۵ تیغه انواع سلاح سرد، در مناطق 
مختلف اسلامشهر از جمله چهاردانگه، شهرک واوان، احمدآباد مستوفی، شهرک مطهری و 
سطح پارک ها و بوستان ها شدند. در میان افراد دستگیر شده، 2۶ خرده فروش موادمخدر 
و ۱۵ سارق وجود داشت و بقیه نیز اقدام به حمل یا خرید و فروش سلاح سرد غیرمجاز 
و ارتکاب دیگر جرایم کرده بودند. متهمان به همراه پرونده متشکله و برای ادامه روند 

رسیدگی به جرم روانه دادسرا شدند.
 

مرگ کارگر در سقوط به قیف معدن شن
کارگر تبعه افغانستان بر اثر سقوط در قیف معدن شن در شهرستان دهاقان فوت کرد.

حسین عسکریان، رئیس سازمان آتش نشانی شهرستان دهاقان گفت: ساعت ۱2:۵ ظهر 
جمعه وقوع حادثه به سامانه ۱2۵ آتش نشانی شهرستان دهاقان اعلام شد که عوامل 
آتش نشانی در محل حادثه حاضر شده و با کارگر معدن که فوت شده بود، مواجه شدند. 
این فرد که از اتباع افغانستانی بوده در حین کار، بر اثر سقوط در داخل قیف معدن شن 
جان خود را از دست داده است. تیم امداد و نجات آتش نشانی نیز برای بیرون آوردن فرد 

فوتی به سختی قیف معدن را بریده و جسد را بیرون آوردند.
  

یک کشته و سه مصدوم در واژگونی تویوتا
واژگونی یک دستگاه تویوتا در مسیر گلگیر به مسجدسلیمان جان مرد جوان را گرفت.

 عارف اصل شرهانی، مدیر روابط عمومی اورژانس پیش بیمارستانی علوم پزشکی اهواز 
گفت: حوالی ساعت ۹ صبح جمعه بر اثر واژگونی یک دستگاه خودرو )تویوتا هایلوکس( در 
مسیر گلگیر به مسجدسلیمان یک جوان ۳۷ ساله جان خود را از دست داد و سه سرنشین 

دیگر نیز راهی بیمارستان شدند.
 

سرقت مسلحانه خودرو با شلیک به راننده
در پی انتشار کلیپی در فضای مجازی 
مبنی بر سرقت مسلحانه خودرو در 
فلکه ایران پیما شهرستان ایرانشهر، 
دستورات ویژه برای دستگیری 

سارقان مسلح صادر شد.
سرهنگ مهدی رشنودی، فرمانده 
انتظامی شهرستان ایرانشهر گفت: 
روز پنجشنبه فیلمی در فضای مجازی 
منتشر شد که نشان می داد سارقین 
مسلحانه  سرقت  قصد  مسلح 
خودروی یک شهروند را داشتند، 
اما وقتی با ممانعت صاحب خودرو 
مواجه شدند با استفاده از سلاح 
کلاشنیکف صاحب خودرو را مجروح 
کردند. یکی از سارقین با همکاری 
مردم دستگیر شد و دو نفر دیگر 

متواری شدند.
مالک خودرو نیز اظهار داشت، 
این سه نفر پس از سوار شدن به 
خودرو با اسلحه او را تهدید کردند 
که سوئیچ را به آنها بدهد و خودش 
پیاده شود، اما وقتی وی مقاومت 

کرده، سارقین او را مجروح کرده اند.
پلیس از همان لحظه اولیه تحقیقات خود را در خصوص شناسایی و دستگیری دو عامل 
دیگر آغاز کرد که هویت آنها شناسایی شد و اقدامات در خصوص دستگیری آنها در حال 

انجام است.
 

برق جان دو کارگر را در یزد گرفت
 دو کارگر هنگام نظافت در کارخانه کاشی اشکذر بر اثر برق گرفتگی جان باختند.

به گزارش روابط عمومی اورژانس یزد، هر دو کارگر 2۵ ساله، غیربومی و از اتباع  بودند که 
ساعت ۳:۳۵ بامداد پنجشنبه 2۰ اردیبهشت هنگام انجام نظافت در کارخانه کاشی واقع در 
شهرک صنعتی حاجی آباد اشکذر دچار برق گرفتگی شدند. با اعلام حادثه به مرکز پیام 
اورژانس ۱۱۵ استان، بلافاصله دو کد امدادی اورژانس به محل اعزام شد، اما هنگام رسیدن 
عوامل امدادی در محل، دو مصدوم این حادثه هیچ گونه علائم حیاتی نداشتند و پس از 

۴۰ دقیقه عملیات احیا، مرگ هر دو جوان در صحنه حادثه تأیید شد.
 

 دستگیری عاملان زورگیری خشن
 از دو نوجوان در پارک کوثر ایلام

فرمانده انتظامی استان ایلام از شناسایی و دستگیری زورگیران و سارقان پارک کوثر ایلام 
خبر داد.

سردار »جمال سلمانی« اظهار کرد: در پی وقوع 2 فقره سرقت به عنف در پارک کوثر 
ایلام که طی آن سارقان دو نوجوان را با قمه تهدید و اموال آنان را به سرقت برده بودند، 
پیگیری موضوع به صورت ویژه در دستور کار مأموران کلانتری ۱۵ شهرستان ایلام قرار 
گرفت. مأموران دایره تجسس کلانتری ۱۵با انجام اقدامات پلیسی ۴ متهم را در این زمینه 
شناسایی و طی عملیاتی ضربتی سارقان را در کمتر از ۱2 ساعت دستگیر کردند. متهمان در 
تحقیقات به عمل آمده تاکنون به 2 فقره سرقت به عنف و زورگیری از شهروندان اعتراف 

کردند که تحقیقات برای کشف سایر جرایم احتمالی ادامه دارد.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، آذر سال ۱۳۹۴ گزارش 
وقوع یک نزاع جمعی در فضای 
سبز حاشیه بزرگراه آزادگان به 
پلیس اعلام شد. بلافاصله 
مأموران به محل درگیری اعزام 
شدند و با بررسی های اولیه 
مشخص شد که درگیری میان 
۱۰ نفر از خرده فروشان مواد 
مخدر در قالب دو گروه صورت 
گرفته و در جریان آن دو طرف 
با قمه، شمشیر، چاقو و سنگ 

باهم درگیر شده اند.
ی  طرف ها پلیس  د  و ور با 
درگیر متواری شدند اما یکی 
از آنها که پسر 2۵ ساله ای به 
نام محمود بود از ناحیه سر 
مصدوم شده و پس از انتقال به 
بیمارستان به خاطر شکستگی 

جمجمه تسلیم مرگ شد.
پلیس  د  محمو گ  مر با 
تحقیقات خود را برای شناسایی 
در  و  کرد  آغاز  قتل  عامل 
نخستین گام به پرس و جو از 

پرداخت. شاهدان 
یکی از شهود به مأموران گفت: 
کسانی که از این محل گذر 
این  که  می دانند  می کنند 

محل پاتوق خرده فروشان 
مواد مخدر است. روز حادثه 
به یکباره چند نفر از آنها با 
هم درگیر شدند و یکی از آنها 
با سنگ به سر دیگری زد که او 

روی زمین افتاد.
که شاهدان  با مشخصاتی 
در اختیار مأموران قرار داده 
بودند دو نفر از متهمان به 
نام های شهرام و کریم که 
در درگیری سنگ در دست 
داشتند شناسایی شدند. در 
ادامه پلیس توانست پس از 
یک سال کریم را ردیابی و 
بازداشت کند اما ردی از شهرام 

2۵ ساله به دست نیامد.
بررسی ها نشان می داد شهرام 
بعد از قتل به مکان نامعلومی 

است. گریخته 

دستگیری پس از 8 سال
با گذشت 8 سال و مفتوح 
بودن پرونده مأموران موفق 
شدند متهم متواری را در آذر 
استان های  از  یکی  در   ۱۴۰2
غربی کشور ردیابی و بازداشت 
کنند. شهرام در بازجویی ها 
اتهامش را رد کرد و مدعی شد 

در آن درگیری شمشیر داشته و 
سنگی به مقتول نزده است.

در این میان پزشکی قانونی 
در گزارشی علت مرگ را ضربه 
با جسم سخت به جمجمه 

اعلام کرد.
با تکمیل تحقیقات پرونده 
 2 شعبه  به  رسیدگی  برای 

دادگاه کیفری یک استان تهران 
شد. فرستاده 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه پدر مقتول به 
جایگاه رفت و گفت: از جزئیات 
درگیری و علت آن خبر ندارم 
اما می دانم پسرم بی گناه 

کشته شد. به همین خاطر 
من و همسرم به هیچ عنوان 
حاضر به گذشت و مصالحه 
نیستیم و تقاضایمان قصاص 

است. قتل  عامل 
در ادامه کریم به جایگاه رفت 
و گفت: من کسی را نکشتم در 
این سال ها هم بارها گفته ام 

اما کسی باور نکرد. من در 
اما  درگیری حضور داشتم 
سنگ در دستم نبود و فقط 
قمه داشتم. مقتول هم با قمه 

به قتل نرسیده است.
پس از آن شهرام به جایگاه 
ویژه رفت و در دفاع از خودش 
به قضات گفت: من هم اتهام 
قتل را قبول ندارم چون در روز 
درگیری من شمشیر داشتم و 
فقط از خودم دفاع می کردم. 
قتل  به  سنگ  با  محمود 
رسیده و نمی دانم چرا شاهدان 
درگیری من را به عنوان عامل 
قتل و پرتاب کننده سنگ 
معرفی کرده اند. روز حادثه چند 
نفر از طرف های دعوا به خاطر 
اینکه دست خالی بودند با 
سنگ حمله کردند و حتماً یکی 
از آنها محمود را کشته است.

وی در پاسخ به سؤال قاضی 
مبنی بر اینکه اگر کسی را 
نکشتی چرا 8 سال متواری 
بودی گفت: به خاطر اعتیادم 
به مواد مخدر. می ترسیدم 
دستگیرم کنند و اتفاقی برایم 
بیفتد. همان روز با حرف های 
دوستان و خانواده ام تصمیم 
گرفتم فرار کنم و اگر اعتیاد 
نداشتم اصلاً فرار نمی کردم. 
دستگیر  بی گناه  هم  حالا 

. م ه ا شد
در پایان جلسه قضات برای 

صدور رأی وارد شور شدند.

 مقتول را با سنگ کشته اند؛ من شمشیر داشتم! مقتول را با سنگ کشته اند؛ من شمشیر داشتم!

معاون اجتماعی پلیس مبارزه با مواد مخدر:   زمینگیر شدن
  سارقان حرفه ای منازل 
در شهرک غرب

 ادعای متهمی که 8 سال پس از قتل دستگیر شد
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زمین فوتبال در برزیل زیر آب رفت
ز  ا یکی  که  هی  زشگا ور
میزبان های مسابقات جام 
جهانی در برزیل بود، پس 
از بارش شدید باران در 
روزهای اخیر آسیب زیادی 
دید.به گزارش خبرگزاری 
رویترز، ورزشگاه بیرا ریو 
واقع در پورتو آلگره و خانه 
باشگاه اینترناسیونال نیز در 
پی این حادثه زیر آب رفت 
و تا یک ماه آینده هیچ 
دیداری در این ورزشگاه 
برگزار نخواهد شد.مقامات 
برزیل اعام کردند که 

شمار تلفات بارندگی های شدید و سیل در ایالت »ریو گرانده جنوبی« در این کشور 
به ۱۰۷ نفر افزایش یافته است.عملیات امدادی همچنان در مناطق حادثه دیده 
ادامه دارد و مقامات در حال ارزیابی میزان خسارات وارده ناشی از سیاب هستند. 
بارش های بیشتری در روزهای آینده پیش بینی می شود و نگرانی ها در مورد 
افزایش سطح آب در مناطق حادثه دیده را افزایش می دهد.بر اساس گزارش ها، 
دست کم ۱۳۶ نفر هنوز ناپدید هستند و بیش از ۱۶۵ هزار نفر از خانه های سیلزده 
آواره شده و با قایق ها و بالگردها نجات یافته اند. سیل زیرساخت ها و پل ها را 

ویران کرده است و افراد در مناطق سیل زده با کمبود آب مواجه شده اند.

حریق بزرگ یک مخزن مواد شیمیایی در تایلند
  آتش سوزی بزرگ در یک مخزن ذخیره مواد شیمیایی در شرق تایلند، 
دست کم یک کشته و چهار زخمی برجا گذاشت. به گزارش آسوشیتدپرس، 
این آتش سوزی که روز پنجشنبه رخ داد، پس از گذشت بیش از شش ساعت 
مهار شد. گفته می شود که حدود  ۴۰۰نفر به یک سرپناه موقت منتقل شده اند. 
تصاویر منتشرشده از محل حادثه دود سیاه و غلیظی را نشان می دهد که منطقه 

را دربر گرفته است. علت وقوع این حادثه در حال بررسی است.
 

وحشت مسافران در فرودگاه لاهور
 آتش سوزی در فرودگاه لاهور پاکستان 
منجر به وحشت مسافران و تعویق 

پروازها شد.
این آتش سوزی روز پنجشنبه در سالن 
انتظار فرودگاه لاهور رخ داد و به ایجاد 
هرج ومرج و اختال گسترده در پروازهای 
این فرودگاه از جمله پرواز حجاج منجر 
شد و چندین پرواز از جمله نخستین 
به تعویق انداخت.  پرواز حجاج را 
براساس اعام رسانه های محلی، با 
حضور بموقع آتش نشانی حریق اطفا 
شده و کسی آسیب ندیده است. هرچند 
به گفته مقامات، دود غلیظ ناشی از 
حریق سقف کانتر مهاجرت، به تخلیه 
اجباری مسافران از فرودگاه منجر شد.

حوادث جهان

گروه حوادث-مرضیه همایونی/ مرد کینه جو که 12 سال 
قبل به جرم سرقت از خانه مرد کارخانه دار به زندان 
افتاده بود پس از آزادی به قصد اخاذی از این مرد، همسر 
و دختر وی را ربود اما هنگامی که پلیس را در یک قدمی 

خود دید اقدام به آتش زدن خودش و گروگان ها کرد.

   افقی:  
 ۱ - بازرگان - به فرد خسیس گفته 

د می شو
2 - اذیت - ساکت - جانور درختی

۳ - مصیبت ها - کتاب رکوردهای بین المللی - سخت
۴ - مسئول و موظف - آهسته و آرام - واحد شمردن  اسب

۵ - رساله دکترا - کارآموز - تفاله چغندر
۶ - پول حاصل از صادرات - نغمه - خمیده - ضمیر جمع

۷ - همنشین و همدم - آلرژی - قدیمی ترین پایتخت 
ن جها

8 - ظرف آزمایشگاه - دیوار بلند - در یک جهت
9 - مگر - پیرایه ای به صورت حلقه فلزی گاه دارای 

نگین - نقطه ها
۱۰ - زلف - کشوری در قاره آفریقا - درنده جنگلی - قالب

۱۱ - آتشگیر - فعالیت ها، کارها - حرف عطف
۱2 - دارای ظاهر ناخوشایند - از گل ها - حنا

۱۳ - پرتویی یونی که برای سامتی مضر است - مقاصد 
- مدد

۱۴ - نشان دادن - میوه هزاردانه - سال ها
۱۵ - دستیار فعلی امیر قلعه نویی در تیم ملی فوتبال 

ایران - واقف
 

  عمود ی:   
۱ - فصل گرما - گلواژه بوستان علم و دانش

2 - طایفه - میوه لواشکی - تفسیر کننده
۳ - خوره - کلمه تعلیل - تمام کردن

۴ - پسر مازنی - گابی - ماهی کنسروی - کام پرسش
۵ - نام دخترانه - راننده کشتی - نفس خسته

۶ - رمق - پیروزی ها - دلواپس
۷ - توبه گرگ..... است! - صادق - پاک نویس

8 - زیر - کمانگیر معروف - قابل خواندن
9 - حلوای نوروزی - چند استاد - نیمی از خروار

۱۰ - گوساله کش معروف - نوعی تفنگ دولول - شهر 
رازی

۱۱ - زوبین - دامن کوتاه چین دار - گریه با سوز و گداز
۱2 - زادگاه نیما - ماهی زنده به آن است - خودم! - 

خوشگذران
۱۳ - آنکه به داد مظلوم رسد - مقام کلیسایی - پاندول 

ساعت
۱۴ - اسم دخترانه - فراری - تظاهر به نیکی

۱۵ - مقامی قضایی - مکث، آهستگی
 

   افقی:
ع   ۱ - بزرگ ترین روستای ایران - مختر

فرضیه گایا
 2 - چهارمین کشور پهناور قاره آفریقا - بازدارنده -

 تسلی دهنده
۳ - همدم - از توابع بوشهر - پدر شعر یونان قدیم

۴ - سیاستمدار - گود - از کلمات ندایی شاعرانه!
۵ - ریه - تولد بزرگان دینی - کشور آفتاب تابان

۶ - مخفف آناهیتا - مخفف تو را - مستحضر - پسوند نظیر
۷ - برگشته و واژگون - اکسید آلومینیوم خاک - یاد 

گرفتنی دانش آموز
8 - حکمران ولایت - رود بزرگی در سیبری - وجه 

رایج اروپا

9 - شلوار لی - پماد موضعی - وسیله تزریق
۱۰ - شگرد - یار »همایون« - دروغگو در غربت فراوان 

زند - صدای افسوس
۱۱ - اصل - از بزرگان اسبق صنعت گوشی - نگاه خیره

۱2 - طناب - نوعی قرابت - تحفه
۱۳ - زین و برگ اسب - باطل کننده - بازی هندی

۱۴ - ستون پنجم - دستکاری روی عکس - گلر سابق 
لمانی آ

۱۵ - رمان »میشل لوبری« - بازار بی رونق

 عمود ی:   
۱ - مرکز کشور »بلیز« - بازیگر فیلم »دل دیوانه«

2 - اشاره قریب - پرنده قطبی - خانه بزرگ
۳ - تن پوش - هنگام - درخور

۴ - از دستگاه های پخش - برج کج - معطر کننده 

چای - نیروها
۵ - کشور اروپایی - ضرب شمشیر - عدد ماه

۶ - مردمک- همسر ابراهیم  نبی - مایه دارویی
۷ - مقابل »فراموشی« - واحد پول »گامبیا« - خنک
8 - بلند نظری - منطقه ای در »کنیا« - زندگی کردن

9 - پیشوا - پدیده ناشی از بسته شدن رگ در اثر جایگزین 
شدن ماده جامد، حباب هوا یا گاز در آن - شهر عادت!

۱۰ - خاصیت - پیک کاغذی - حرف روسی
۱۱ - اضافه کردن در فضای مجازی - شاعر عهد قاجاریه 

- وسیله ای در خانه
۱2 - دهی در استان البرز - کلمه تحسین - بس - نامی 

پسرانه
۱۳ - جزیره ای در جنوب ایران - راه خروج - وحشت

۱۴ - مشهور - درختی همیشه سبز - گلزن سابق اسپانیا
۱۵ - شهر »ونزوئا« - داستان کوتاه »بزرگ علوی«
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

 سارق کینه ای بعد از آزادی
مادر و دختر ثروتمند را ربود

پایان آتشین گروگانگیریپایان آتشین گروگانگیری

به گزارش »ایران«، ساعت 
5:15 بعد از ظهر پنجشنبه 20 
اردیبهشت، صدای زنگ تلفن 
همراه مرد کارخانه دار بلند 
شد. با دیدن شماره همسرش 
که روی صفحه تلفن افتاده 
بود نگران شد چون همین 
چند دقیقه قبل همسر و دختر 
نوجوانش با خودرو از خانه 
ج شده بودند. بلافاصله  خار
تلفن را جواب داد اما به جای 
همسرش، صدای مردی ناآشنا را 
از پشت خط شنید: »اگر همسر 
و دخترت را زنده می خواهی، 
خیلی سریع هر چقدر دلار و 
سکه می توانی تهیه کن، دوباره 
می گویم  و  می گیرم  تماس 
چه کار کنی؟ فقط حواست 
باشد اگر در این مورد حرفی به 
پلیس بزنی دیگر زن و بچه ات 
را نمی بینی.« مرد ناشناس قبل 
از اینکه طرف مقابل حرفی بزند 

تلفن را قطع کرد.

اخاذی میلیاردی
مرد کارخانه دار که از شنیدن 
حرف های مرد گروگانگیر شوکه 
باید  بود نمی دانست  شده 
چه کار کند برای چند لحظه 
به ذهنش  فکرهای مختلفی 

خطور کرد اول تصمیم گرفت 
پول ها را فراهم کند اما بعد 
فکر کرد اگر مثل خبرهایی 
ث  د ا حو ت  صفحا ر  د که 
روزنامه ها خوانده گروگانگیر 
بعد از گرفتن پول زن و بچه اش 
را سر به نیست کند چه؟ به 
همین خاطر خیلی سریع با 
پلیس تماس گرفت و ماجرای 

آدم ربایی را خبر داد.
 لحظاتی بعد اکیپی از کارآگاهان 
گاهی  آ پلیس  یازدهم  اداره 
شدند.  عمل  وارد  پایتخت 
به  مأموران در نخستین گام 
ردزنی محل تردد خودروی زن 

جوان پرداختند.
 دوربین ها نشان می داد که 
بلند چند  خودروی شاسی 
میلیاردی زن جوان در خیابان 
مقدس اردبیلی در حال حرکت 
است. بلافاصله کارآگاهان اداره 
آگاهی و مأموران کلانتری 122 
دربند خودرو را به محاصره 

درآوردند.

تهدید به آتش سوزی
دو  به همراه  که  گروگانگیر 
گروگانش داخل خودرو نشسته 
بود، با دیدن مأموران پلیس 
یک قدمی خود ناگهان  در 

شکایت آنها دستگیر شدم و 
به زندان افتادم.  این قضیه را 
فراموش نکرده بودم و به فکر 
انتقامگیری و البته پولدار شدن 

بودم. هم 
ماجرای سرقت چه بود؟

سال ها قبل به خاطر سرقت 
از  آنجا  که  بودم  زندان  در 
هم سلولی ها آمار پولدارهای 
شهر را گرفته بودم. وقتی آزاد 
شدم تصمیم گرفتم به خانه 
یکی از آنها که مرد کارخانه داری 
بود بروم. نشانی اش را پیدا 
کردم و از طریق بالکن وارد اتاق 

خواب بچه اش شدم. 
اسلحه  به  چشمم  اتاق  در 
که روی  افتاد  بازی  اسباب 
زمین افتاده بود. ناخودآگاه 
آن را برداشتم و وارد پذیرایی 
شدم. با سر و صدای من، 
صاحبخانه بیدار شد و باهم 
روبه رو شدیم. او با تصور اینکه 
دارم  به دست  که  اسلحه ای 
واقعی است مقاومتی نکرد و 
به طرف گاوصندوق خانه اش 
رفت و حدود 40 میلیون تومان 
پول و دلار به من داد قبل از فرار 
یک خودروی پژو که در حیاط 
بود را نیز سوار شدم و آنجا را 

کردم. ترک 
چطور بازداشت شدی؟

به پلیس خبر داد و با ردیابی 

خودرو دستگیر شدم و مرا به 
12 سال حبس محکوم کردند.

  چه شد که به فکر
 آدم ربایی افتادی؟

 در مدتی که در زندان بودم 
مدام در ذهنم نقشه انتقامگیری 
از مرد کارخانه دار را می کشیدم. 
به ذهنم  نقشه های مختلفی 
رسید و بهترین آنها گروگانگیری 
اعضای خانواده اش بود. چند 
روز قبل که از زندان آزاد شدم، 
به سراغشان رفتم و روز حادثه 
در مقابل خانه اش به کمین 
نشستم. وقتی همسر و دخترش 
سوار بر خودرو از پارکینگ خارج 
شدند در یک فرصت مناسب با 
تهدید سوار بر خودرو شده و 

آنها را گروگان گرفتم.
برای آزادی گروگان ها 

چقدر می خواستی؟
برایم فرقی نمی کرد. هر چه 
بیشتر بهتر. اما می خواستم 
به دلار باشد و محل قرار را هم 
می خواستم بعد از فراهم کردن 

پول ها بگویم.
اگر پول ها را می گرفتی 

کجا می رفتی؟
نمی دانم. شاید از کشور خارج 
می شدم، شاید هم زندگی 
مخفیانه ای برای خود تشکیل 
می دادم اما می دانستم که یک 

روز دستگیر می شوم.

4 لیتری را که  ظرف بنزین 
همراه داشت داخل خودرو باز 
و تهدید کرد که بنزین را روی 
گروگان هایش ریخته و آن ها را 

آتش می زند.
 لحظاتی بعد در اقدامی هولناک 
فندکی را که در دست داشت 
روشن و به ظرف بنزین نزدیک 
کرد که ناگهان گاز متصاعد 
شده از داخل ظرف شعله ور 
شد و آتش سراپای گروگانگیر 
و دختربچه 13 ساله را گرفت 
و آنها دچار سوختگی شدند. 
کارآگاهان با دیدن این صحنه 
آتش سوزی بلافاصله شیشه 
خودرو را شکسته و با خروج 
گروگانگیر و گروگان ها آتش را 
خاموش کردند. با انتقال آنها 
به بیمارستان پزشکان اعلام 
کردند متهم دچار 40 درصد 
سوختگی شده و دختر نوجوان 
نیز از ناحیه دست و صورت 
آسیب دیده که تحت درمان 

قرار گرفتند.

سردار عباسعلی محمدیان، 
فرمانده انتظامی تهران بزرگ 
با اعلام این خبر گفت: با 
گزارش این خبر در کمتر از 10 
دقیقه پس از اولین تماس، 
خودرویی که با آن گروگانگیری 
شده بود شناسایی شد و با 
وگانگیر  گر پلیس  مات  ا قد ا
دستگیر و گروگان ها آزاد شدند. 
انگیزه  اولیه،  تحقیقات  در 
گروگانگیری، انتقام و اخاذی از 

پدر خانواده عنوان شد.

گفت و گو با متهم
 متهم مرد میانسالی است که 
به تازگی از زندان آزاد شده و با 
انگیزه انتقامگیری و رسیدن به 
میلیاردها تومان پول، دست 
به گروگانگیری مادر و دختر 

بود. زده 
این خانواده را از کجا 

می شناختی؟
آنها  خانه  از  قبل  سال   12
با  اما  بودم  کرده  سرقت 

3030 دقیقه ای دقیقه ای
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مرور

کوچ پزشکان از تخصص های ضروری به بخش های پولساز

یک مهاجرت نازیبا

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

امروزه به غیر از مهاجرت جغرافیایی 
پزشکان، شاهد مهاجرت شغلی و 
تخصصی هم هستیم به طوری که 
با افزایش تب زیبایی در جامعه 
و روی آوردن مردم به جراحی های 
زیبایی و تزریق های مختلف، برخی 
پزشکان بدون هیچ تخصصی در 
جراحی های زیبایی به سمت این 
حوزه پولساز مهاجرت می کنند. 
به طوری که محمد رئیس زاده، 
رئیس سازمان نظام پزشکی به 
این موضوع واکنش نشان داده 
و می گوید: »در برخی تخصص ها 
مثل جراحی قلب کودکان، طب 
اورژانس، جراحی اطفال، بیهوشی 

و... دچار کمبود نیروی متخصص 
هستیم و این درحالی است که 
به خاطر بیمارگونه بودن تقاضا 
برای اقدامات زیبایی، پزشکان هم 
به سمت ارائه این گونه خدمات 
سوق پیدا کرده اند که سبب پدیده 
مهاجرت شغلی شده است. یکی از 
دلایل آن هم هزینه بالای خدمات 
زیبایی است که آن را مردم با میل 
و رغبت پرداخت می کنند. در این 
شرایط بالطبع مهاجرت شغلی رخ 

می دهد.«
چالش جدی تر این است که اغلب 
پزشکان غیر متخصص به صورت زیر 
زمینی و گاه در آرایشگاه ها خدمات 
زیبایی ارائه می دهند که در حیطه 
وظایف پزشکان متخصص است به 
طوری که طبق آمار وزارت بهداشت 
، درمان و آموزش پزشکی بیش از 
پنج هزار مرکز غیرمجاز مداخله گر 
در امر درمان فقط در سال 1402 

تعطیل شده است.

هیچ ارزانی ای بی دلیل نیست
دکتر محمدرضا قاضی سعیدی، 
فوق تخصص جراحی پلاستیک 
زیبایی و عضو هیأت مدیره انجمن 
جراحان پلاستیک و زیبایی ایران در 
گفت و گو با »ایران« به چالش های 
و  یی  یبا ز حی  ا جر ی  و ر پیش 
اشاره  مجازی  عوامفریبی های 
می کند و می گوید: تب زیبایی در 
جامعه بالاست. در این خصوص 
فضای مجازی بویژه اینستاگرام 
آتش این تب را شعله ورتر می کند 
به همین دلیل تقاضا برای عمل 
زیبایی، تزریق چربی، ژل و بوتاکس 
و... بسیار بالاست و مردم با توجه 
به هزینه بالای جراحی های زیبایی 
که تحت پوشش هیچ بیمه  ای هم 
نیست وقتی با تبلیغ های فریبنده 
و قیمت های پایین برای خدمات 
زیبایی روبه رو می شوند ناخودآگاه 
به سمت افراد غیرمتخصص حتی 
شیادانی که خود را پزشک معرفی 

می کنند، کشیده می شوند تا از این 
تب زیبایی عقب نمانند، غافل از 
اینکه ممکن است دچار آسیب های 
مختلفی شوند. به همین دلیل 
ارزانی ای بی دلیل نیست  هیچ 

مخصوصاً در حوزه زیبایی.
وی ادامه می دهد: بحث ورود غیر 
متخصص ها به حوزه زیبایی دو 
بخش دارد؛ بخش اول مربوط به 
پزشکانی است که مهاجرت می کنند 
به حوزه زیبایی و بدون گذراندن 
دوره های مصوب وزارت بهداشت 
جراحی های  انجام  به  مبادرت 
زیبایی می کنند که همین امر 
می تواند اعتماد به حوزه سلامت و 
پزشکی را از بین ببرد. بخش دوم 
هم مربوط به کسانی است که اصلاً 
پزشک نیستند مثل آرایشگرها که 
دیده شده در مکان های غیر استریل 
بدون هیچ علم و دانشی تزریق ژل، 
بوتاکس و... می کنند که در بخش 
دوم مردم بیشتر آسیب می بینند.

پزشک اینستاگرامی ممنوع
به گفته این فوق تخصص زیبایی 
مردم باید به »عنوان« پزشکی که 
برای انجام عمل زیبایی انتخاب 
می کنند، توجه کنند تا اسیر افراد 
غیر متخصص نشوند. همچنین 
برای صحت سنجی از پزشک بودند 
و تخصص اش می توانند شماره نظام 
پزشکی اش را در سایت نظام پزشکی 
چک کنند و نکته آخر که بسیار حائز 
اهمیت است اینکه به هیچ وجه 
از طریق فضای مجازی پزشکشان 
را انتخاب نکنند و گول تبلیغات 
عوامفریبانه، جذاب و پر زرق و برق 

سلبریتی های مجازی را نخورند.
عضو انجمن جراحان پلاستیک 
و زیبایی ایران با اشاره به پدیده 
جدید عمل های زیبایی در جامعه ، 
بیان می کند: متأسفانه برای جذب 
متقاضی بیشتر برای عمل جراحی و 
کاهش هزینه برای بیمار عمل های 
در منزل هم  به چالش های دیگر 
ما در این حوزه اضافه شده است. 
به طوری که برخی عمل زیبایی 
را در منزل برای متقاضی انجام 
می دهند تا فرد کمتر هزینه کند. 
اصلاً جراحی در منزل مفهومی 
ندارد. مردم باید متوجه باشند که 
این دسته از افراد شیاد هستند. 
تزریق ژل و بوتاکس در آرایشگاه 
معنایی جز به خطر انداختن جان 
مردم ندارد. اگر فرد در حین تزریق 
دچار شک شد یا حساسیت بروز 
کرد، می خواهند چه کنند؟! مردم 
باید خودشان هوشیار باشند چرا 
که زیبایی به هرقیمتی ارزش ندارد.

اقدام غیر حرفه ای
وی با اشاره به ماجرای حضور 
نیافتن جامعه جراحان پلاستیک 
پنجمین  و  چهل  ر  د یی  یبا ز و 
کنگره جامعه جراحان ایران هم 
می گوید: کنگره جامعه جراحان 
از 1۷ اردیبهشت ماه به مدت پنج 
روز برگزارمی شود. در این کنگره 
علمی همه رشته هایی که با جراحی 
در ارتباط هستند، حضورخواهند 
داشت. همچون ارتوپدی، اورولوژی، 
جراحی قلب، پلاستیک، جراحی 
کودکان، زنان، جراح عروق، مغز و 

اعصاب و... بعد از 40 سال اولین بار 
است که انجمن جراحی پلاستیک 
در این کنگره حاضر نمی شود چرا 
که انجمن جراحان عمومی در یک 
حرکت غیر حرفه ای در پنل هایشان 
به موضوع چالش برانگیز زیبایی 

پرداخته است.
ضیح  تو ی  سعید ضی  قا دکتر 
مذاکرات  هفته  چند  می دهد: 
فشرده نیز با جامعه جراحان و 
انجمن جراحان عمومی داشته ایم 
اما متأسفانه نتوانستیم جلوی این 
انحراف در آموزش را بگیریم و هر 
استدلالی آوردیم، نتوانستیم آنها را 
قانع کنیم که ورود به حوزه آموزش 
زیبایی باید در حیطه متخصصان 
آن باشد به همین دلیل اعضای 
انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی 
ایران به نشانه اعتراض به این اقدام 
غیرحرفه ای تصمیم گرفتند در این 

کنگره شرکت نکنند.

چه کسانی مجاز به عمل 
هستند؟

وی با اشاره به اینکه هر سال 
حدود ۳0 رزیدنت در رشته فوق 
تخصصی جراحی پلاستیک، ترمیمی 
و سوختگی جذب می شوند، عنوان 
می کند برای ورود به رشته جراحی 
پلاستیک افراد باید پزشکی عمومی 
را پشت  بعد جراحی عمومی  و 
سر بگذارند در مرحله بعد برای 
انجام جراحی پلاستیک، زیبایی و 
ترمیمی باید دوره سه ساله را پشت 
سر گذاشته تا به انجام جراحی 
پلاستیک و ترمیمی مشغول شوند.

عضو انجمن جراحان پلاستیک 
و زیبایی ایران در پاسخ به اینکه 
به  نند  ا می تو نی  متخصصا چه 
حوزه زیبایی ورود کنند، می گوید: 
متخصصان گوش، حلق و بینی 
بینی  زیبایی  جراحی  می تواند 
انجام دهد، متخصصان چشمی 
که فلوشیب اکولوپلاستیک دارند، 
می توانند جراحی زیبایی پلک انجام 
دهند و در آخر جراحان پلاستیک 
از کارشان  که بخشی  زیبایی  و 
جراحی های زیبایی است فقط 
مجاز به انجام جراحی در حوزه 

زیبایی هستند.

گزارش خبری

غزل رضایی
خبرنگار

برای ورود 
به رشته 
جراحی 

پلاستیک 
افراد باید 

پزشکی 
عمومی و 

بعد جراحی 
عمومی را 
پشت سر 

بگذارند در 
مرحله بعد 
برای انجام 

جراحی 
پلاستیک، 

زیبایی و 
ترمیمی 

باید دوره 
سه ساله را 

پشت سر 
گذاشته تا 

به انجام 
جراحی 

پلاستیک 
و ترمیمی 

مشغول 
شوند

تأکیدمان بر 
این است که 

روش های 
تدریس به 

سمت و سوی 
روش های 

مهارتی برود 
و محتوای 

آموزشی به 
شکلی باشد 

که نفس 
مهارت مورد 

توجه قرار 
بگیرد

100 ساعت مشق زندگی
»ایران« در گفت و گو با معاون وزیر آموزش و پرورش بررسی می کند 

آموزش و پرورش سال گذشته از طرح 
جدیدی به نام »روز بدون کیف و کتاب« 
در مدارس رونمایی کرد. طبق این 
طرح، بنا بود که هر دو هفته یک بار، 
روزی از مدرسه به عنوان کارهای 
گروهی و آموزش خارج از کیف و کتاب 
برنامه ریزی شود و دانش آموز و معلم 
به انتقال تجربه و آموزش مهارت های 
زندگی بپردازند. گرچه در ابتدا استقبال 
خوبی از این طرح شد اما این طرح با 
همان سروصدایی که مطرح شده بود، 
کنار گذاشته شد. در همین راستا حمید 
طریفی حسینی معاون ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش در گفت و گو با روزنامه 
ایران با اشاره به اینکه چرا از ادامه این 
طرح استقبال نشد، می گوید: در سند 
برنامه درسی ملی، صد ساعت برای این 
موضوع در نظر گرفته شده است که به 
عنوان ساعت آزاد در اختیار مدارس 
قرار دارد. از این رو مدرسه می تواند در 
کنار کتاب های درسی، از این ساعات 

آزاد نیز استفاده کند.
وی با اشاره به اینکه کنار گذاشتن 
کتاب در مدارس مورد تأیید نیست، 
می گوید: از نظر من روز بدون کیف و 
کتاب مورد تأیید نیست، زیرا نمی توان 
بدون کتاب، کلاس درس را گذراند و 
نمی توان گفت دانش آموز یک روز 

بدون کتاب بماند.
معاون وزیر آموزش و پرورش مهارت را 
در رأس آموزش دانسته و بیان می کند: 
ما تأکیدمان بر این است که روش های 
تدریس به سمت و سوی روش های 
مهارتی برود و محتوای آموزشی به 
شکلی باشد که نفس مهارت مورد 
این راستا  قرار بگیرد. در  توجه 
یعنی مهارت محور کردن آموزش و 
آموزش مهارت های زندگی، توجه به 
خلاقیت ها و استعدادهای دانش آموزان 
در نظر گرفته شده و زمان بندی آن در 
اختیار مدرسه است تا مدرسه بتواند 
خلاقیت های فناورانه و خلاقانه خودش 

را داشته باشد.
ینکه  ا ن  بیا با  حسینی  یفی  طر
فعالیت های مدرسه باید بر اساس 
چهارچوب باشد، بیان می کند: ما 
طرح روز بدون کیف و کتاب را در قالب 
همان صد ساعتی که به آن اشاره 
کردم، سازماندهی می کنیم، زیرا برنامه 

درسی ملی این اجازه را می دهد و 
باید چهارچوبی را برای مدارس در نظر 
بگیریم تا فعالیت ها و برنامه های شان 
را بر اساس خلاقیت خودشان انجام 
دهند. البته درحال حاضر نیز این 
برنامه صد ساعته در برخی از استان ها 

اجرا می شود.
وی در پاسخ به این سؤال که تعدادی 
از مدارس حجم زیادی از تکالیف را به 
دانش آموزان تحمیل می کنند و درعین 
حال تعدادی از مدارس تکلیف و مشق 
شب را در همان کلاس درس انجام 
می دهند تا دانش آموز تکلیفی در خانه 
نداشته باشد و اینکه بالاخره تکلیف 
مشق شب چیست، می گوید: تأکید ما 
بر این است که تکالیف، مهارت محور 

باشند و تا حد امکان دانش آموز هر نوع 
تکلیفی که دارد در مدرسه انجام دهد و 
اگر تکلیفی هم داده می شود با رویکرد 
مهارتی و تجربه واقعی دانش آموز در 

زندگی اش باشد.
معاون ابتدایی وزیر آموزش و پرورش 
با مورد نقد قرار دادن سبک رونویسی 
از تکلیف شب توضیح می دهد: ما به 
هیچ وجه تکلیفی را که رویکرد آن فقط 
رونویسی صرف باشد، تجویز نمی کنم، 
در کنارش اما این اختیار را به معلم 
مربوطه می دهیم که نوع و حجم 
تکالیف و مشق شب را متناسب با 
سطح توانایی و عملکرد دانش آموز، نوع 
نیازهایی که دارد و استعداد و ظرفیت او 
مشخص کند و از تکرارنویسی بپرهیزد.

 برنامه شهرداری تهران
برای دوچرخه های اشتراکی

مدیر روابط عمومی و امور بین الملل معاونت 
حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران، برنامه 
استفاده از »دوچرخه های اشتراکی« را اعلام کرد.

به گزارش مهر، حسن رضایی درباره تصاویری که 
در فضای مجازی پیرامون فعالیت دوچرخه های 
اشتراکی در تهران منتشر شده، گفت: شهرداری 
تهران در حال حاضر هیچ قراردادی با هیچ 
شرکتی در خصوص استفاده از دوچرخه های 
اشتراکی یا موتور برقی اشتراکی منعقد نکرده 
است. وی ادامه داد: بر این اساس فعالیت هرگونه 
دوچرخه اشتراکی در سطح شهر بدون اخذ مجوز 
و طی ضوابط و مقررات شهرداری تهران خلاف 

مقررات و غیرقانونی است.
رضایی در ادامه با بیان اینکه شهرداری تهران 
برنامه ای برای استفاده از دوچرخه های اشتراکی 
تهیه کرده که بزودی با رعایت ضوابط و مقررات 
اجرایی می شود، اضافه کرد: اطلاعات بیشتر 
در این باره متعاقباً اعلام می شود و شهروندان 
می توانند بزودی از این مدل حمل و نقلی هم 

استفاده کنند.

به روزرسانی نقشه ریسک تهران
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران گفت: نقشه ریسک شهر تهران به روزرسانی 
شد. به گزارش مهر، علی نصیری در اختتامیه 
کنفرانس بین المللی زلزله شناسی و مهندسی 
زلزله گفت: تاکنون 20 کمیته تخصصی اندیشه ورز 
طراحی کرده ایم و در این کمیته با حضور جامعه 
دانشگاهی برای بررسی موضوعات مدیریت بحران 
در تعامل هستیم. وی افزود: فعال ترین کمیته 
ما، کمیته زلزله و زمین لغزش است که با حضور 
اساتید مربوطه تاکنون 20 جلسه آن با موفقیت 

برگزار شده است.
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران با اشاره به تعاملات بین سازمانی با شورای 
شهر تهران یادآور شد: نقشه ریسک شهر تهران 
بعد از سال ها به روزرسانی شد و از میان ۵۵ 
مخاطره ای که در شهر تهران احتمال وقوع آنها 
وجود دارد، 14 مخاطره خطرآفرین شناسایی 

شده است.

تقدیر معاون رئیس جمهور از 
هلال احمر

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده 
خدمات  نیز  و  امدادرسانی ها  به  اشاره  با 
اجتماعی هلال احمر گفت: همه باید باهم در 
 کاهش آسیب های اجتماعی و تحکیم بنیان 

خانواده بکوشیم.
به گزارش مهر، انسیه خزعلی، در همایش 
در  که  هلال احمر  جمعیت  آفتاب  دختران 
شبستان حضرت زهرا)س( برگزار شد، با تبریک 
میلاد حضرت معصومه)س( اظهار کرد: زن الگوی 
سوم، زنی است که با یک دست گهواره و با دست 
دیگر جهان را تکان می دهد و با تلاش های خود 
هم در خانواده و هم در جامعه تأثیرگذار است.

خزعلی ادامه داد: بهترین زندگی، زندگی ای 
است که مانع و آسیبی را از زندگی دیگری 
برطرف کرده حال افراد در سایه تلاش تو بهبود 
یابد و شما داوطلبان هلال احمر این زندگی را 
انتخاب کرده اید و به همین دلیل ان شاءالله 
 مورد عنایت امام رضا)ع( و خواهر بزرگوارشان قرار 

خواهید گرفت.

 جابه جایی حجاج با قطار 
در مسیر مکه و مدینه

غلامرضا رضایی معاون حج و عمره سازمان حج 
و زیارت با بیان اینکه براساس برنامه ریزی ها که 
با هماهنگی کشور میزبان انجام شده، زائران 
حج تمتع از 24 اردیبهشت از 21 ایستگاه پروازی 
وارد مدینه می شوند، گفت: پروازها در چند روز 
اول به سمت مدینه است و پس از آن پروازها به 
سمت جده آغاز می شود. پروازها تا 2۸ روز ادامه 
دارد تا کل حجاج با تعداد ۸۷ هزار و ۵۵0 نفر به 
سرزمین وحی منتقل شوند. امسال زائران مسیر 
420 کیلومتری مکه به مدینه را پیش از تشریق، با 
قطار طی می کنند. مسیر برگشت نیز این امکان 

برای زائران وجود دارد.
اعزام زائران ایرانی به حج درحالی از اوایل 
اردیبهشت  ماه امسال آغاز شد که به گفته 
معاون پزشکی سازمان هلال احمر ارائه خدمات 
بهداشتی درمانی به زائران در موسم حج برعهده 

جمعیت هلال احمر است.

ثبت نام مشمولان سربازی برای مهارت آموزی ۳۰۰ بیماری مشمول دریافت بسته های حمایتی ویژه

 اختصاص ۲۰ دستگاه دیالیز
و لزوم انجام پیوند کلیه در قم

مشاور عالی فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت آموزی کارکنان 
وظیفه نیروهای مسلح از آغاز ثبت نام مشمولان در سامانه 
سخا برای دریافت مشوق های مهارت آموزی از اواسط هفته 

آینده خبر داد.
سردار موسی کمالی مشاور عالی فرمانده قرارگاه مرکزی 
مهارت آموزی کارکنان وظیفه نیرو های مسلح در گفت وگو 
با فارس اظهار داشت: مشمولانی که قبل از ورود به خدمت 
سربازی مهارتی را کسب کرده و گواهی لازم را دریافت کرده اند 
از اواسط هفته آینده می توانند با مراجعه به سامانه سخا و 

ثبت نام برای دریافت مشوق های مهارت آموزی اقدام کنند.
وی گفت: پس از بررسی های لازم و تأیید مدارک، مشمولان به 

تناسب امتیاز کسب شده از مشوق ها بهره مند خواهند شد.
سردار کمالی مشوق های پیش بینی شده را 12 مشوق اعلام 
کرد و گفت: این مشوق ها شامل استفاده از یک ماه کسر 
خدمت، یک ماه مرخصی تشویقی، انتخاب استان محل 
خدمت، انتخاب سازمان محل خدمت سربازی، تعویق 
اعزام تا 6 ماه، اعطای درجه تشویقی بالاتر و بکارگیر ی سرباز 
ماهر برابر نیاز و اولویت استخدام در نیروهای مسلح است.

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت با اشاره به اینکه ۳00 
بیماری )10۷ گروه بیماری( تحت پوشش صندوق حمایت 
از بیماران خاص و صعب العلاج قرار دارند، گفت: تعداد 
گروه های بیماری هایی که از حمایت این صندوق برخوردار 

می شوند، تا پایان سال افزایش می یابد.
دکتر محمدمهدی ناصحی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
سرطان جزو بیماری هایی است که تحت پوشش صندوق 
حمایت از بیماران خاص و صعب العلاج قرار دارد، افزود: 
هنگامی که از بیماری سرطان سخن به میان می آید منظور 

فقط یک نوع خاص از گروه سرطان نیست؛ بلکه تمام 
سرطان ها را در کانون توجه قرار داده ایم و حمایت ها تنها 
از یک نوع خاص نیست. مدیر عامل سازمان بیمه سلامت 
ادامه داد: همچنین ارائه بسته حمایتی برای بیماری هایی 
که چندین نوع دارند، فقط مختص سرطان نیست، بلکه 
بیماری های متابولیک نیز چندین نوع دارند؛ حداقل 22 
نوع بیماری متابولیک شناسایی شده است. بیماران مبتلا 
به بیماری های متابولیک نیز از بسته های حمایتی صندوق 

بیماران خاص و صعب العلاج استفاده می کنند.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی پس از نشست ۵ساعته 
با معاونان و مدیران ارشد وزارت 
بهداشت و اعضای هیأت رئیسه 
دانشگاه علوم پزشکی قم از 
برای  اتخاذ تصمیماتی مهم 
ارتقای سلامت و آموزش پزشکی 

در این استان خبر داد. 
به گزارش وبدا، دکتر بهرام عین 
اللهی در حاشیه این نشست با 
بیان اینکه اقدامات انجام شده 
در دو سال و نیم گذشته در 
دانشگاه علوم پزشکی قم، تحول 
آفرین بوده است، از افتتاح 
۳0 پروژه حوزه سلامت در این 
استان در دولت مردمی به ارزش 

۹40 میلیارد تومان خبر داد. 
وزیر بهداشت از اضافه شدن 
به  ید  جد مقطع  شته  ر  6
دانشگاه علوم پزشکی قم در 
دولت مردمی خبر داد و گفت: 
امروز تصمیم گرفتیم دانشکده 
داروسازی در قم راه اندازی شود 
که موافقت اصولی راه اندازی 
این دانشکده وجود دارد و پس 
از آن باید با رعایت ضوایط و 
استانداردها، موافقت نهایی 
نیز اتخاذ شود. همچنین وزارت 
بهداشت موافق راه اندازی رشته 
موزش  آ و  محیط  شت  ا بهد

به   PHD بهداشت در مقطع 
دانشگاه علوم پزشکی قم است. 
کرد:  تأکید  بهداشت  وزیر 
برای جبران کمبود پایگاه های 
اورژانس مورد نیاز در شهر قم 
مقرر شد این پایگاه ها با مراکز 
جامع خدمات سلامت ادغام 
شوند و بتوانند خدمات مورد 
با تجمیع امکانات و  را  نیاز 
زیرساخت ها ارائه کنند. برای 
جبران کمبودهای تجهیزاتی 
قم  پزشکی  علوم  دانشگاه 
تصمیمات خوبی گرفته و با 
20 دستگاه دیالیز  اختصاص 
به این استان موافقت شد، 
البته امکان انجام پیوند کلیه 
حتماً باید در قم فراهم شود تا 
بیماران کمتر به خدمات دیالیز 

نیاز پیدا کنند. 
وی از راه اندازی مجتمع آموزشی 
و کلاس های درسی در دانشگاه 
علوم پزشکی به منظور جبران 
نیازهای مربوط به فضاهای 
آموزشی خبر داد و گفت: این 
مجتمع با استفاده از روش های 
زودبازده و سازه های سبک در 
دانشگاه علوم پزشکی قم ایجاد 
می شود تا مشکلات مربوط 
به کمبود کلاس های درسی و 
فضاهای آموزشی برطرف شود.

آناتولی
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زیست بوم- وزیر میراث فرهنگی به دنبال 
دستور رئیس جمهور و موافقت بانک 
مرکزی از تخصیص ۱۰ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات برای پروژه های تأسیسات 
گردشگری بالای ۸۰ درصد پیشرفت خبر 
داد. او این تخصیص را آغازگر یک تحول 
عظیم در عرصه تأسیسات گردشگری 

. نست ا د
 آن طور که ضرغامی در شهرکرد و در جمع 
خبرنگاران چهارمحال و بختیاری گفته، 
این تسهیلات قرار است، به صورت ویژه و 
به سرعت در اختیار پروژه های گردشگری 

قرار گیرد.
به گفته او، پروژه هایی که بالای ۸۰ 
درصد پیشرفت فیزیکی داشته و با این 
میزان تسهیلات در طول سال جاری 
به بهره برداری می رسند، شامل این 
تسهیلات می شوند. در حقیقت رکوردی 
برای کل تأسیسات گردشگری شامل 
چهار  هتل های  اقامتی،  بخش های 
پنج ستاره و مراکز مختلف  ستاره، 

گردشگری نیمه تمام است.
او از بررسی برای حل و فصل مابقی 
پروژه هایی که نیاز به تسهیلات بانکی 
دارند در جلسه ای در معاونت اجرایی 
رئیس جمهور با حضور رؤسای بانک ها و 
نماینده وزارت گردشگری خبر داد و گفت: 
به نظر می رسد در آستانه یک تحول برای 
اعطای تسهیلات بانکی به متقاضیان 

مراکز گردشگری هستیم.
ضرغامی، گردشگری را سرمایه گذاری 

سودآوری دانست.

خبر

روستای بیشه کمتر از 6 ماه دیگر 
برای دومین بار شانس خود را برای 
ثبت در فهرست بهترین دهکده های 
گردشگری جهان در سازمان ملل 
زیباترین  از  یکی  می آزماید. بیشه 
روستاهای غرب کشور در لرستان در 
کنار خط راه آهن سراسری ایران است.

»راه آهن سراسری ایران« بیست و 
پنجمین اثر میراث فرهنگی ملموس 
ایران است که در چهل و چهارمین 
اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو 
در شهر فوجوی چین در فهرست 

جهانی یونسکو ثبت شد.
ی  ه ها هکد د ین  بهتر ب  نتخا ا
گردشگری، سه سال پیش در سازمان 
جهانی گردشگری ملل متحد کلید 
خورد. ایران سال گذشته ۸ روستا از 
جمله بیشه در لرستان را برای ثبت 
جهانی در این فهرست نامزد کرد اما 
تنها روستای کندوان در آذربایجان 
شرقی توانست تمام امتیازهایی را 

که سازمان جهانی گردشگری مدنظر 
داشت، به دست بیاورد و به عنوان 
نخستین روستای گردشگری کشور در 
فهرست بهترین دهکده های جهان 

ثبت شود.

کمیته راهبردی توسعه گردشگری 
بیشه

بیشه برای آنکه بتواند سوار قطار 
ی  شگر گرد ی  ه ها هکد د ین  بهتر
جهان شود، نیاز به زیرساخت هایی 
دارد که همه سازمان ها و نهادهای 
دولتی و غیردولتی را درگیر می کند. 
ثبت جهانی بیشه، آزمون مسئولان 

یک استان با مدیریت وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کشور است. آنچه 6 ماه دیگر در 
سازمان جهانی گردشگری مطرح 
می شود، کارنامه کمیته راهبردی 
توسعه گردشگری روستای بیشه است 
که به گفته حجت الله عباسیان، 
معاون گردشگری میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی لرستان 
همه سازمان ها و نهادهای مرتبط 
با موضوع بیشه در آن عضو هستند. 
نت  معاو ا  ر کمیته  ین  ا ست  یا ر
عمرانی استانداری لرستان به عهده 
همه  «  : می گوید ن  عباسیا  . رد ا د

او ایجاد این دیوارهای سنگی را باعث 
حفاظت از روستا و راه آهن می داند 
و می گوید: برای آنکه برای مردم 
حاشیه روستا مشکلی به وجود نیاید، 
دیوارهای خشک چین ایجاد شده 

. ست ا
ی  کلاس ها ی  ر گزا بر  ، ن سیا عبا
آموزشی مثل سبدبافی، گلیم بافی، 
مرواریدبافی و... برای زنان کم بضاعت 
و سرپرست خانوار را از سوی کمیته 
امداد، از دیگر برنامه های مقدماتی 
ثبت بیشه اعلام می کند و از وجود 
دفتر آی سی تی، تلفن همراه، تلفن 
ثابت و... به عنوان زیرساخت های 
ارتباطی خبر می دهد و می گوید: 
هم  زیرساختی  لحاظ  ز  ا بیشه 
درمانگاه دارد هم برق، آب، گاز و...

او می گوید: در درمانگاه بیشه پزشک 
کارشناسان  و  دارد  وجود  مستقر 
بهداشت محیط هرچند وقت یک بار 

آب روستا را آزمایش می کنند.

مرکز آبشارشناسی
معاون گردشگری لرستان، از تأسیس 
و افتتاح مرکز دائمی آبشارشناسی 
بیشه  در  لرستان  دانشگاه  توسط 
خبر می دهد که این مرکز میزبان 
گردشگران علمی و آموزشی در سراسر 
کشور و خارج از ایران خواهد بود. به 
گفته معاون گردشگری استان، سازمان 
زمین شناسی کشور هم عضو این مرکز 
خواهد بود که می تواند در این زمینه 

به پژوهشگران یاری برساند.

رونق بومگردی ها
او از شناسایی تعداد زیادی اقامتگاه 
بومگردی و خانه در روستاهای بیشه، 
صالح حمید، 5۰۱ و... خبر می دهد 
که قرار است با همان سبک و سیاق 
سنتی از گردشگران پذیرایی کنند. 
مردم روستای بیشه هم سال هاست 
ز  ا خود  می  بو ی  ه ها متگا قا ا ر  د

گردشگران میزبانی می کنند.
عباسیان، گردشگری خوراک را یکی 
از جذابیت های این مسیر می داند و 
می گوید: ۱2۰ خوراک محلی شناسایی 
شده که برخی از آنها هم به ثبت ملی 
رسیده است. به گفته او، گردشگران 
و مسافران این مسیر، طعم گله بریژ 
)چنجه( جگر وز، خورش ترش و... را 

نمی کنند. فراموش 

گزارش

زهراکشوری
دبیرگروهزیستبوم

شانسدوبارهلرستانبرایورودبهلیستبهتریندهکدههایگردشگریجهان

قطارگردشگریجهانیبهایستگاهبیشهمیرسد؟

دستگاه هایی که در رابطه با خدمات 
گردشگری و زیرساختی روستای بیشه 
ذینفع و مرتبط هستند، مثل محیط 
زیست، منابع طبیعی، بنیاد مسکن و 
شهرسازی، امور اجتماعی استانداری، 
کمیته امداد امام خمینی، بهزیستی 
و... را دعوت کردیم و برای هر کدام از 
آنها یک سری وظیفه در نظر گرفتیم.«

ممنوعیت استفاده از ظروف 
پلاستیکی

عباسیان می گوید که میراث فرهنگی 
از اداره کل حفاظت محیط زیست 
خواسته است که در راستای حفظ 
از ظروف  استفاده  زیست  محیط 
پلاستیکی را در روستا ممنوع و با 
نصب تابلو و بنرهایی اعلام کند که 
استفاده از این ظروف در رستوران ها 
وامکان گردشگری بیشه ممنوع است.

گذر حیات وحش
همچنین محیط زیست موظف است 
با نصب تابلو در مسیر جاده ای که 
به سمت بیشه حرکت می کند، به 
گردشگران اعلام کند که آنها در 
زیستگاه حیات وحش هستند. اصلاً 
نام »بیشه« به معنای کافی نشان 
می دهد که حیات وحش متنوعی در 
این منطقه زندگی می کند. عباسیان 
می گوید: »محیط زیست موظف است 
به راننده ها هشدار دهد که باعث 
تلف شدن حیوانات وحشی نشوند.«

عباسیان از تهیه کیسه های پارچه ای 
در روستا خبر می دهد که روی آنها به 
زبان فارسی و انگلیسی نوشته شده 
است؛ »نه به کیسه های پلاستیکی.«

او وظیفه مسکن و شهرسازی را تهیه 
یک کتیبه برای ورودی روستا، اصلاح 
معابر، نصب تابلو به زبان انگلیسی 
روستا  کوچه های  و  خیابان ها  در 
اعلام می کند و می گوید: البته این 
سازمان تعداد زیادی تابلوی دوزبانه 

نصب کرده است.
او عملکرد اداره کل منابع طبیعی 
در روستا را خوب ارزیابی می کند و 
می گوید: منابع طبیعی، در سال های 
گذشته برای جلوگیری از مخاطرات 
طبیعی یک خاکریز و سد بالای روستا 
ایجاد کرد تا اگر بارندگی یا زمین 
لغزشی به وجود آمد و یا سنگی از کوه 

جدا شد، وارد روستا نشود.

میراثآریا
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 اوسمار: فقط به پرسپولیس فکر می کنم نه استقلال

ـــرش بـ

پرسپولیس 
برای این 
بازی تنها 

سروش 
رفیعی را 
به خاطر 

محرومیت 
در اختیار 
ندارد و در 

سوی مقابل 
محمد میری 

هافبک 
میانی هوادار 
هم به خاطر 

محرومیت 
نمی تواند در 

این میدان 
حاضر باشد

نجات بازیکن نوجوان توسط داور فداکار
سوت زندگی ساز

گاهی اوقات اتفاق هایی در فوتبال رخ می دهد که در 
نوع خود بسیار جالب توجه است. مانند حادثه ای 
که در جریان مسابقات لیگ دسته دوم نوجوانان 
تهران در شهرستان گلستان بهارستان رخ داد و پس 
از اینکه یکی از بازیکنان دچار تشنج شد، با دخالت 
بموقع داور، در لحظات اولیه از خطر جدی نجات 
یافت. ماجرا از این قرار است که وقتی بازیکن دچار 
تشنج می شود، رجبی داور بازی که به او نزدیک 
بوده، بلافاصله سوت داوری خود را در دهان این 
فوتبالیست نوجوان می کند تا مانع از قفل شدن 
دهان او  شود و با این اقدام پیشگیرانه او باعث 
می شود از وخامت حال این بازیکن جلوگیری شود. 
پس از آن هم، پزشک و آمبولانس حاضر در ورزشگاه، 
اقدامات پزشکی تخصصی و تکمیلی را برای احیای 
این بازیکن انجام دادند. خوشبختانه برای بازیکن 
نوجوان فوتبال تهران در نهایت مشکلی ایجاد نشد 
و با تلاش داور و تیم پزشکی این بازیکن به شرایط 
عادی بازگشت. سیدمیرشاد ماجدی، رئیس هیأت 
فوتبال استان بعد از اینکه از ماجرای دخالت بموقع 
رجبی برای احیای اولیه بازیکن مصدوم آگاه شد، 
در پیامی به این داور مراتب تشکر خود را اعلام و 
از مسئولیت پذیری این قاضی با وجدان قدردانی 
کرد. ماجدی همچنین مراتب تشکر و قدردانی خود 
از تیم پزشکی را که با اقدامات بموقع و سریع مانع 
از بروز مشکلات جدی برای نوجوان فوتبالیست 
شدند نیز اعلام کرد. به این ترتیب، سوت داور که 
در حالت عادی برای اعلام گل یا صحنه خطا و آغاز 
و پایان بازی به کار برده می شود، این بار زندگی ساز 
شد و توانست جان بازیکن نوجوان را نجات دهد.

بازتاب

بازی با هوادار بدون تماشاگر شد
پرسپولیسی ها امید داشتند که با توجه به درخواست 
استقلال برای انجام بازی با تماشاگر مقابل پیکان در 
ورزشگاه دستگردی که قرار است هفته سی ام برگزار 
شود، دیدار آنها مقابل هوادار هم با تماشاگر برگزار شود 

که این گونه نشد.
روز گذشته مدیر رسانه ای باشگاه پرسپولیس اعلام کرد 
بازی امروز در ورزشگاه دستگردی تهران و بدون حضور 
تماشاگر برگزار شود و البته ابراز امیدواری کرد که عدالت 
رعایت شده و استقلال هم هفته آخر در همین ورزشگاه 

بدون تماشاگر بازی کند.
جالب اینکه اوسمار از زمین چمن ورزشگاه دستگردی 
تمجید کرد و پرسپولیسی ها امیدوارند که در این زمین، 

فوتبال مد نظر خود را ارائه دهند و پیروز شوند.

شجاعی:  همیشه محکم  بازی می کنیم

مسعود شجاعی سرمربی هوادار درباره بازی حساس 
تیمش مقابل پرسپولیس و بدون تماشاگر بودن آن 
می گوید: »پرسپولیس را آنالیز کرده ایم. باید بگویم آنها 
فوتبال خوب و روانی بازی می کنند و مهره های خوبی در 
اختیار دارند. امیدوارم بازی جانداری را شاهد باشیم. 
شورای تأمین اجازه نمی دهد بازی با تماشاگر باشد و از 
روز اول این موضوع را قبول کرده اند که چه ورزشگاهی 

را با چه شرایطی اعلام کرده ایم.«
شجاعی درباره اینکه به خاطر دوستی اش با نکونام 
مقابل پرسپولیس محکم تر بازی کنند این طور می گوید: 
»ما یک خانواده هستیم و جسارت می کنم و کلمه ای 
پیدا نکردم که بگویم این موضوع شبیه خاله بازی است. 
برادرم در تیم ماشین سازی حضور داشت و زمانی که در 
تراکتور تبریز حضور داشتم با او لب خط دعوایم شد. 
اگر قرار باشد چیزی را لحاظ می کردم برای صنعت 
نفت لحاظ می کردم، ولی با قدرت بازی کردیم و برنده 

شدیم.«

ضیایی گزینه مدیریت آکادمی استقلال
آرش برهانی نیامده رفت

 حضور مالکان جدید در باشگاه استقلال مشخص شد که 
تغییراتی قطعی در آکادمی تیم استقلال رخ خواهد داد. 
با طرح این موضوع از آرش برهانی به عنوان جدی ترین 
گزینه برای مدیریت آکادمی استقلال یاد شد، اما درحالی 
که برهانی به این پست نزدیک بود، مدیران جدید 
باشگاه استقلال نامی عجیب را برای مدیریت آکادمی 
مطرح کرده اند. نام گزینه مورد نظر مالکان جدید 
باشگاه استقلال برای قبول مسئولیت در حوزه مهم 
آکادمی استقلال، محمدحسین ضیایی است؛ گزینه ای 
که به دلیل ارتباطات خود با مدیران سابق باشگاه صبا 
باتری تهران سال های متمادی به عنوان سرمربی در 
این باشگاه رفت و آمد داشت و حالا نیز به نظر می رسد 
به واسطه ارتباطات مطلوبی که با احمد شهریاری دارد، 
به عنوان گزینه اول حضور در باشگاه استقلال به عنوان 
مدیر آکادمی مطرح شده است. اینکه چرا با حجم 
عظیمی از گزینه های استقلال برای قبول این پست 
مهم، مالکان باشگاه به سراغ این شخص رفته اند تا 
هدایت حوزه ای مهم را در اختیار بگیرد، روشن نیست، 
اما باید به این نکته توجه داشت که هواداران باشگاه 
استقلال واکنش های مثبتی نسبت به حضور ضیایی در 
این پست نداشته اند و با تعجب و شگفتی به این موضوع 

نگاه می کنند.

فوتبال ایران

پرسپولیس خیلی امیدوار بود که بعد از برد 
سخت اما شیرین در قائمشهر، استقلال در 
مصاف دشوار مقابل تیمی که بازی های 
خارج از خانه اش را نباخته بود امتیاز از 
دست بدهد اما گل دقیقه 92 بلانکو دوباره 
فاصله ها را حفظ کرد تا جدال به چهار 

هفته پایانی کشیده شود.
پرسپولیس عصر امروز مقابل تیمی قرار 
می گیرد که هفت هفته نباخته و خوب 
فوتبال بازی می کند. تیم مسعود شجاعی 
تیم پرستاره و قدرتمندی نیست اما هم 
نمایش مهیج و فنی در زمین ارائه می دهد 
هم اینکه به گونه ای غیر قابل پیش بینی 

. ست ا
هوادار در زمین خودش بازی می کند اما 
هواداری ندارد. منتهی این بازی یک تفاوت 
برای پرسپولیس دارد و آن هم اینکه آنها هم 
برخلاف تمام استادیوم ها هیچ هواداری در 
این بازی نخواهند داشت چرا که مسابقه 
عصر امروز در ورزشگاه دستگردی بدون 

حضور تماشاگر برگزار خواهد شد.
مسعود شجاعی از هفته سیزدهم هدایت 
تیم هوادار را به عهده گرفته و با اینکه نتایج 
فوق العاده ای نگرفته اما به وضوح در فرم 
ارائه فوتبالش تحولی ایجاد کرده و برخلاف 
بسیاری از مربیان داخلی هیچ علاقه ای 
به فوتبال تدافعی ندارد. شجاعی فوتبال 
مالکانه را می پسندد؛ درست همان چیزی 

که پرسپولیس در آن صدرنشین است.
اتفاقاً زمین خوب ورزشگاه اکباتان که به 
زعم سرمربی هوادار بهترین زمین چمن 
فوتبال ایران است می تواند شرایط را برای 

ارائه یک فوتبال فوق العاده تاکتیکی و فنی 
غ از هر نتیجه ای که به  در این مسابقه فار
دست می آید و جنگی که پرسپولیس برای 

قهرمانی دارد مهیا کند.
هر چند اگر تماشاگر در این ورزشگاه 
حضور داشت طبعاً هم کیفیت بازی بالا 
می رفت هم هیجان آن اما شورای تأمین 
تهران به هیچ وجه اجازه بازی با تماشاگر 
را در ورزشگاه اکباتان به خاطر نداشتن 
پارکینگ و هزار معضل دیگر نمی دهد و 
حالا پرسپولیس باید در سکوت بازی کند 
که برایش هم محسناتی دارد هم معایبی.

هوادار با احتساب بازی جام حذفی اش 
مقابل مس سونگون در هفت مسابقه 
اخیر نباخته و این موردی است که از چشم 
اوسمار هم پنهان نمانده و او می داند با 
تیمی طرف خواهد شد که در تغییر فرم 
بازی و در موقعیت های تدافعی و تهاجمی 

کیفیت مناسبی ارائه می دهد.
پرسپولیس برای این بازی تنها سروش 
رفیعی را به خاطر محرومیت در اختیار 
ندارد و در سوی مقابل محمد میری هافبک 
میانی هوادار هم به خاطر محرومیت 

نمی تواند در این میدان حاضر باشد.
پرسپولیس به خاطر رقابت فشرده ای که 
با استقلال در کورس قهرمانی دارد حق 
دادن امتیاز به حریفش را ندارد بخصوص 
که می داند آبی ها این هفته کار نسبتاً 
راحت تری مقابل فولاد در خانه خواهند 

. شت ا د
پرسپولیس در پنج تقابل اخیرش مقابل 
تیم هوادار سه برد داشته که یکی در جام 
حذفی بوده، یک بار باخته و یک بار برنده 
بوده است. پرسپولیس در بازی رفت در 
ورزشگاه آزادی و مقابل چشم هوادارانش به 
سختی و با یک گل مشکوک برنده شد. آن 
زمان محمود فکری سرمربی هوادار بود اما 
به نظر می رسد این تیم با مسعود شجاعی 

حریفی خطرناک تر خواهد بود.

پیش بازی
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جنگ نه، بیایید فوتبال خوب ببینیم

محمد قرا گزلو
خبر نگار

تیم فوتبال استقلال در دقایق 
پایانی دیدار با ذوب آهن درحالی 
که  داد  شکست  را  حریفش 
جعفر  تأثیرگذاری 

سلمانی که در این فصل معمولاً 
نیمکت نشین بوده تا حد زیادی 
نمایان بوده چرا که روی قطع 
توپ این بازیکن، استقلالی ها 
در پایان مسابقه جشن پیروزی و 
تداوم صدرنشینی خود را برگزار 
کردند. درباره دیدار با ذوب آهن 
و سایر مسائل مرتبط با جعفر 
سلمانی به گفت و گو پرداختیم.

از برد ارزشمند هفته 
گذشته استقلال در برابر 

ذوب آهن شروع کن؛ 
دیداری که با کسب 3 

امتیاز دقیقه نودی همراه 
شد و باعث شد تا هواداران 

استقلال از ورزشگاه 
شادمان راهی منازل خود 

شوند.
اتفاقاً اول صحبتم دوست دارم 
از همه هوادارانی که در ورزشگاه 
حضور داشتند تشکر کنم که 
تا لحظه آخر بازی ما را تنها 
تشویق مان  و  نگذاشتند 
کردند. آنها تا ثانیه آخر پای 
تیم ایستادند و ما هم با 
این نتیجه پاسخ محبت 
آنها را دادیم. درحال حاضر 
بازی های  به  توجه  با 
ه  ند ما باقی  حساس 
در  خیلی  نمی خواهم 
مورد بازی با ذوب آهن 
صحبت کنم ولی باید 
ی  ی ها ز با م  تما ر  د
و  تمرکزمان  بعدی 
مسئولیت پذیری مان 
شد  با صد  ر د صد
جای  دیگر  چون 
اشتباه نداریم. در 
این بازی هم خدا 
توانستیم  شکر  را 
تیم بودن مان را ثابت 

کنیم و بازی را ببریم.

درباره بازی با فولاد چطور؛ 
در این خصوص صحبت 

می کنی؟ در هر صورت 
پرسپولیس منتظر لغزش 

استقلال است تا صدرنشین 
جدول شود.

بازی با فولاد هم مثل همه 
فینال  حکم  دیگر  بازی های 
را برایمان دارد و باید پیروز از 
زمین بیر ون بیاییم در ضمن 
ما به نتیجه بقیه تیم ها توجه 
نمی کنیم و تنها فکر و تمرکزمان 
روی تیم و هواداران خودمان 
است که ان شاءالله بتوانیم در 
پایان فصل آنها را خوشحال 

. کنیم
راجع به رقابت استقلال 

و پرسپولیس در صدر 
جدول صحبت کنیم. شاید 

بازی های رقیب سخت تر 
باشد اما استرس شما برای 

از دست ندادن صدر جدول 
می تواند بیشتر باشد!

هیچ کدام از دو تیم تا پایان فصل 
بازی های آسانی ندارند. ما هم 
با تیم هایی بازی داریم که یا 
برای سقوط نکردن می جنگند 
یا بدون هیچ استرسی با خیال 
راحت به مصاف ما می آیند؛ 
دقیقاً مثل بازی با ذوب آهن. 
بنابراین هیچ دیداری سخت 
نیست و باید تا آخر فصل با 
قدرت به مصاف حریفان رفته و 
با چنگ و دندان صدر جدول را 

حفظ کنیم.
درباره وضعیت تیم صحبت 

کنیم. به نظر می رسد بعد 
از رفتن خطیر، شرایط تیم 

بهتر شده باشد.
اجازه بدهید من در این خصوص 
صحبت نکنم، فقط می توانم در 
این مورد عنوان کنم که درباره 

تیم های تهرانی همین که آنها را 
به بخش خصوصی واگذار کردند، 
این بهترین تصمیم و اقدام بود.

به بازی با ذوب آهن 
برسیم. به نظر می رسد 

تأثیر گذاری ات روی گل دوم 
استقلال را نمی توان کتمان 

کرد. درباره این صحنه که 
منجربه گل بلانکو شد هم 

صحبت کنیم.
 خداراشکر می کنم؛ اول خواست 
خدا بود که من در آن صحنه 
حضور داشته باشم. ضمن اینکه 
هرکسی از بازیکنان که من را 
می شناسد می داند که من دنبال 
همین توپ های مرده هستم که 
جلوی من بیفتد تا دوباره حمله 
را شروع کنیم. دیدم برخی به 
شوخی می گفتند که خدا را شکر 
شوت نکرد و فقط توپ به پایش 
خورد تا به بلانکو برسد! نمی دانم 
این افراد دنبال چی هستند؟ من 
فقط موفقیت استقلال برایم 
مهمترین امر است؛ هیچ چیزی 
به اسم خودم نمی خواهم و 
همین که پایم را جلوی بازیکن 
ذوب آهن گذاشتم و در نهایت 
توپ تبدیل به گل شد و استقلال 
به 3 امتیاز رسید؛ انگار همه دنیا 

را به من داده اند.
قراردادت با استقلال در 
این فصل تمام می شود. 

برنامه ات برای فصل بعدی 
چیست؟

من تنها فکر و ذهنم الان قهرمانی 
با استقلال است تا به امید خدا و 
حمایت هواداران و تلاش بازیکنان 
و کادر فنی بتوانیم این چهار بازی 
را هم به بهترین شکل تمام کنیم 
و قهرمان لیگ شویم. درباره آینده 
الان زمان مناسبی برای صحبت 

. نیست

باید با چنگ و دندان صدر را حفظ کنیم
جعفر سلمانی: توپ بلانکو گل شد، دنیا را به من دادند

محرم بازیکن عراقی را نمی خواهد
منتظر، منتظر آبی ها

حتی 12 هفته بدون باخت و در نهایت باخت 
مقابل صنعت نفت آبادان هم باعث نمی شود 
محرم نویدکیا از اصول خود کوتاه بیاید و بازیکن 
بی نظم را به تمرینات راه بدهد. نویدکیا برعکس 
پیش بینی ها توانسته با مس رفسنجان روزهای 
خوبی را سپری کند و در این بین این سرمربی 
با تمام مشکلات کنار می آید و برعکس خیلی ها، 

نه غر می زند و نه مشکلات را جار می کشد. 
او با صبر و حوصله و البته با مهارت 

و تجربه کافی در مربیگری، مس 
رفسنجان را از بحران نجات داده 
و حالا شاید برای روزهای بهتر در 

فصل آینده برنامه ریزی می کند. 
مثل  هم  رفسنجان  مس  هرچند 

اغلب تیم ها مشکلات اساسی دارد که 
نیازمند حل آنهاست. نویدکیا و تیم همراهش 

12 هفته بدون باخت را در حالی تجربه کردند که از 
نظر بازیکن در شرایط بسیار بدی به سر می بردند؛ 
دست کادر فنی در طول هفته های گذشته آنقدر 
خالی بود که حتی برای تعویض بازیکنی نداشتند 
و این شرایط را برخی مصدومیت ها و محرومیت ها 
تشدید کرد، تا جایی که حتی غیبت یک بازیکن 
و  محرم  حسابی  محمد،  منتظر  یعنی  خارجی 
تیمش را تحت فشار قرار داد. اما حالا داستان 
این  محرم  شده،  پیچیده  کمی  محمد  منتظر 
بازیکن را نه تنها برای این فصل بلکه برای فصل 
آینده هم در نظر ندارد و این در حالی است که 
در  قرضی اش  حضور  خاطر  به  محمد  منتظر 
تا جایی  ویژه ای دارد،  مس رفسنجان شرایط 
که استقلالی ها چشم به درآمد از این بازیکن 

دوخته اند. 
شاید بتوان گفت بی نظمی بازیکنان خارجی 
بویژه بازیکنان عراقی مسبوق به سابقه است، 
در  می کند  فکر  عراقی،  بازیکن  این  ظاهراً  اما 
فصل آینده در لیست جواد نکونام خواهد بود 

و اتفاقاً باید گفت که این تصور کاملاً غلط است 
و منتظر محمد جایی در لیست نکونام ندارد. 
به هر صورت استقلالی ها به فکر کسب درآمد از 
این بازیکن خارجی هستند و این بازیکن هم فکر 
می کند می تواند برای آبی ها به میدان برود و البته 
در این بین نویدکیا هم حتی در روزهای سخت 

روی این بازیکن حساب باز نمی کند.

سوژه

اکبر منتشلو
خبرنگار

گفت و گو

شمس آذر - ملوان
بازی زیبا

تیم سعید دقیقی تا همین جای لیگ هم توانسته در 
اولین سال حضورش کار بزرگی انجام دهد. آنها اگر هر 
چهار بازی بعدی شان را با پیروزی پشت سر بگذارند در 
بهترین حالت سوم می شوند که بسیار بعید است. اما 
در آن سوی میدان مهدی تارتار با ملوان نیم نگاهی به 
قرار گرفتن در جمع چهار تیم دارد. آنها هفته گذشته 
در انزلی دو امتیاز بازی حساس مقابل هوادار را از دست 
دادند و حالا خوب می داند که امتیاز گرفتن در قزوین 
از شمس آذر کار آسانی نیست. باتوجه به شکل بازی دو 

تیم انتظار تماشای بازی زیبا توقع زیادی نیست.

مس رفسنجان - سپاهان
اولین تقابل محرم با اصفهانی ها

 بدون شک نگاه همه هواداران دو تیم به رویارویی محرم 
نویدکیا اسطوره باشگاه سپاهان با این تیم است. او به 
دلیل مصدومیت ها و جدایی چند بازیکنش، نیمکت 
کاملی ندارد. از روزی که هدایت مس رفسنجان را هم 
برعهده گرفت تا امروز فقط یک شکست را متحمل شد 
آن هم مقابل صنعت نفت در آبادان. نویدکیا هر چقدر 
هم بخواهد شرایط را عادی جلوه دهد اما باز هم برای او 
این بازی یک بازی خاص است. از آن طرف سپاهان که 
جام حذفی را از دست داده، در لیگ آخرین شانس های 

خود را جست و جو می کند تا شاید سهمیه بگیرد.

آلومینیوم - صنعت نفت
بازی سرنوشت فراز در خانه قبلی

بازی در اراک برای هر تیمی سخت است. فراز کمالوند 
سرمربی صنعت نفت که سابقه هدایت آلومینیوم را 
دارد هم خیلی خوب این موضوع را می داند. آبادانی ها 
برای ماندن چاره ای جز پیروزی ندارند و آنقدر فرصت از 
دست داده اند که حالا چاره ای جز پیروزی حتی در خانه 
حریف را هم ندارند. پیروزی هفته گذشته آنها مقابل 
مس رفسنجان امیدهای شان را برای بقا زنده نگه داشت. 
مجتبی حسینی سرمربی اراکی ها حالا همه تمرکزش روی 
جام حذفی و بازی با چادرملو، بهبود جایگاه تیمش در 
جدول و انتخاب نهایی بازیکنان برای فصل آینده است.

تراکتور – گل گهر
اخباری به پرشورها رسید

 سرمربیان دو تیم انگیزه های متفاوتی برای کسب پیروزی 
در این بازی دارند. حمید مطهری جانشین پاکو خمس که 
هنوز نمی داند فصل آینده سرمربی تراکتور خواهد بود یا 
نه، برای جلب رضایت هواداران و مسئولان باشگاه فقط 
به سه امتیاز بازی فکر می کند. از طرفی آنها به حضور 
قطعی در جمع چهار تیم و رسیدن به سکوی سوم امیدوار 
هستند. محمدرضا اخباری دروازه بان فصل گذشته تراکتور 
که حالا درون دروازه گل گهر ایستاده، انگیزه های زیادی برای 
کلین شیت دارد. این بازی هم می تواند یکی از جذاب ترین 

و باکیفیت ترین بازی های هفته بیست و هفتم باشد.

اوسمار لوس ویرا در نشست خبری قبل از بازی با 
هوادار گفت به هفته های پایانی لیگ می رسیم و چهار 
بازی پایانی بسیار حساس است. ما از سه مسابقه 
سخت آمده ایم و بازی های ما دشوار و احساسی بود. 

با این حال به پایان این رقابت ها نزدیک می شویم.
او با بیان اینکه شاگردانش تاکنون عملکرد خوبی 
در شرایط مختلف داشته اند، گفت: هوادار تیم 
بسیار خوبی است و بازی های خوبی ارائه می کند؛ 
بویژه در 7هفته اخیر که شکستی متحمل نشده و 
مقابل ملوان عملکرد خیلی خوبی داشت. بازی در 
انزلی خیلی سخت است، اما هوادار عملکرد بسیار 
خوبی در این مسابقه ارائه کرد. فردا)امروز( بازی 
خوبی خواهیم داشت. هوادار می تواند با ترکیب ها 

و سیستم های مختلف به میدان برود و ورزشگاه 
پاس قوامین زمین خوبی دارد.  سرمربی پرسپولیس 
درباره دلیل اخراج  بازیکنان تیمش طی هفته های 
گذشته گفت: نمی توانیم جلوی این اتفاق را بگیریم 
که بازیکن ما با بازیکن حریف برای تصاحب توپ 
درگیری نداشته باشد. کارت گرفتن به اعضای تیم 
فشار وارد می کند، اما بازیکنان روی خودشان کار 
می کنند که هم با حریف رقابت کنند، هم جنگندگی 
داشته باشند و هم خودشان را کنترل کنند که این 

اتفاقات رخ ندهد.
اوسمار در مواجهه با سؤال خبرنگاری که معتقد بود 
با اظهارنظر بازیکنان استقلال برخورد نمی شود، گفت 
برخی چیزها از دست سرمربی خارج است. مدیران 

باشگاه پرسپولیس و افشین پیروانی می توانند در این 
زمینه بیشتر کار کنند. ما و بازیکنان تلاش می کنیم 
تمام تمرکزمان روی مسابقات باشد. بازی مهمی 
پیش رو داریم. تمرکزمان بر این است که استراتژی 
خوبی انتخاب کنیم و با ارائه بازی خوب، نتیجه خوبی 
بگیریم.  اوسمار درباره فوتبال تهاجمی پرسپولیس، 
برخلاف بازی های سایر تیم ها که بسیاری از آنها به 
تساوی های کم گل می انجامد، گفت: این موضوع به 
تاکتیک و ترکیب انتخاب شده سرمربی یا فرهنگ 
فوتبالی برمی گردد. در سال های گذشته بازی های 
مهمی در فوتبال ایران داشتیم که گل های زیادی به 
ثمر رسیده است. البته شاید هم سرمربی در یک 

فصل، تیمش را چندان هجومی نبسته است.
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 قضاوت 16 داور زن
و 14 داور آسیایی در استانبول

نناد لالوویچ رئیس اتحادیه جهانی کشتی برای 
نظارت و تماشای آخرین و حساس ترین مسابقه 
گزینشی المپیک در استانبول حاضر شد. در آخرین 
مرحله انتخابی 73 داور براساس عملکردشان در 
انتخابی های قبلی به ترکیه دعوت شدند که با 
غیبت داور تونسی در استانبول، اکنون 72 داور در 
آخرین گزینشی المپیک حضور دارند.در این جمع 

16 داور زن و 14 داور آسیایی هستند.

18 بازیکن نوجوان در اردوی چهارم
عادل غلامی سرمربی تیم والیبال زیر 18 سال 
پسر، 18 بازیکن را به چهارمین اردوی قهرمانی آسیا 
فراخواند. محمدامین رحیمی، مبین کالسنگیانی، 
محمدامین ملکی، سیدابوالفضل سادات الحسینی، 
هاوار  بادی،  کمال آ سالار  کاووسی،  محمد 
دست گشاده، نیما باطنی، میرمحمد موسوی، رضا 
نوراللهی، امیرمحمد رفیعی راد، امیر نادری نورعینی، 
پرهام فدایی، محمدامین عرب یارمحمدی، مهدی 
سخاوی، امیررضا سعادت ساری  بیگلو، امیررضا 
رمضانی و محمدحسین ادیبی 18 بازیکنی هستند 
که از صبح فردا در سالن فدراسیون والیبال زیر 
نظر عادل غلامی و دستیارانش تمرینات را شروع 
می کنند. رقابت های والیبال قهرمانی زیر 18 سال 
پسر آسیا از 7 تا 14 مرداد در بحرین برگزار می شود 
و تیم ایران در گروه C مرحله مقدماتی با چین، تیم 

دوم غرب آسیا و فیلیپین همگروه است.

 معرفی برترین های انتخابی 
تیم ملی اسکیت

مسابقات دستجات آزاد اسکیت سرعت و انتخابی 
آزادی در  اسکیت  آکادمی ملی  ملی، در  تیم 
رده سنی جوانان و بزرگسالان با معرفی برترین ها 
به پایان رسید. در ماده ۱۰۰ متر بزرگسالان محمد 
سروش مهر، میلاد صالحی و امیر گورکی به ترتیب 
در جایگاه های اول تا سوم ایستادند. در ماده ۱۰۰ 
متر رده سنی جوانان، عارف استاداکبری اول شد 
و آروین نجفی و محمدامین صمیمی فر در جایگاه 
دوم و سوم قرار گرفتند .در ماده وان لپ و در رده 
سنی بزرگسالان محمد صالحی، محسن کاظمی و 
امیر گورکی در رده های اول تا سوم جای گرفتند. در 
رده سنی جوانان نیز محمدامین غزنوی اول شد و 
عطا قادری و امیرمهدی صمدی نیز در جایگاه دوم و 
سوم ایستادند .در ماده ۱۰ کیلومتر بزرگسالان، امیر 
بهزادی بروجنی با  ۳۲ امتیاز اول شد و محمدامین 
حیدری و دانیال صمدی دوم و سوم شدند. در 
همین ماده و در رده سنی جوانان نیز مهدی 
حیدری، مهراد هادی پور و آرمان کرمی جایگاه اول 

تا سوم را به خود اختصاص دادند.

هاکی بازان به تایلند رفتند
تیم ملی هاکی تیم دختران کشورمان برای شرکت در 
مسابقات آسیایی به تایلند اعزام شد. این تیم با 13 
بازیکن به سرمربیگری جون کنت ول چینی-امریکایی 
در گروه A این رقابت ها با تیم های قزاقستان، 
مالزی، نپال و عمان همگروه است. در گروه B نیز 
تیم های تایلند، اندونزی، سنگاپور، کامبوج و ویتنام 
با هم رقابت می کنند. این مسابقات که انتخابی 
جام جهانی است از 24 تا 27 اردیبهشت ماه در شهر 

چونبوری تایلند برگزار می شود.

تیم ملی ترامپولین به هنگ کنگ رسید
تیم  ملی ترامپولین و جوانان ایران، برای حضور 
در رقابت های قهرمانی آسیا به هنگ کنگ رسید.

مانی رمضانی نژاد، آریا اخوان، آرتین آردین زاده، 
محمدحسین بانی، آریا مام عبدالله، پادرا باژرنگ، 
سجاد کارگر، ابوالفضل کیماسی و امیرحسین 
حسینی 9 ملی پوش ایرانی هستند که از امروز با 
شروع مسابقات برای دو روز با آسیایی ها رقابت 
می کنند. ماهان باژرنگ و ناصر خضری به ترتیب به 
عنوان سرمربی تیم ملی و جوانان با سرپرستی رضا 
شاکری تیم را در این رقابت ها همراهی می کنند.
ناصر هوشیاری داور بین المللی ژیمناستیک ایران 

در این رقابت ها قضاوت می کند.

اردوی وزنه برداران به کیش می رود

اردوی تیم ملی وزنه برداری از تهران به جزیره 
کیش منتقل می شود. تیم ملی وزنه برداری ایران 
که دو سهمیه در المپیک پاریس دارد و فعلاً با 
حضور المپیکی ها و وزنه برداران جوان در تهران در 
حال برگزاری است، از اول خرداد به کیش منتقل 
می شود. تیم ملی وزنه برداری از اول خرداد حدوداً 
برای سه هفته در جزیره کیش اردو دارد. در این 
اردو مصطفی جوادی، علی داودی و آیت شریفی به 
همراه بعضی وزنه برداران جوان کنار هم تمرین 
می کنند. وزنه برداری ایران دو سهمیه المپیک در 
دسته ۸۹ کیلوگرم و فوق سنگین دارد و مصطفی 

جوادی و علی داودی مسافران پاریس هستند.

امیر اسماعیلی بوکسور 18 ساله تیم جوانان در 
رینگ قهرمانی آسیا طلا را از دهان شیر بیرون 
کشید. درحالی که همیشه کار بوکسورهای 
ما مقابل ازبکستان به اما و اگر می افتد او 
قهرمان جهان را در 3 راند در هم کوبید تا بر 
بام آسیا بایستد. اسماعیلی که اصلاً میانه 
خوبی با بوکس نداشته است، به خاطر آسم 
سراغ این رشته آمده اما عشق او را پایبند 
کرده است. حالا به گفته خودش تازه اول 
راه است و می رسد روزی که با گرفتن اولین 

مدال المپیک، تاریخ را در آغوش بکشد.
 

فکرش را می کردی طلای قهرمانی آسیا را بر 
گردن بیندازی؟

3سال بود هدفم گرفتن این مدال طلا بود 
و نمی شد، امسال از نظر بدنی و روحی خیلی 
آماده بودم و وقتش رسیده بود که بالاخره 

را بگیرم. آن 
چگونه استرس خودت را قبل از فینال با بوکسور 

قدرتمند ازبکستان کنترل کردی؟
به هرحال اولین فینال من بود و استرس 
زیادی مقابل این حریف قهرمان جهان 
داشتم اما سپهوند مربی تیم ملی که خودش 
هم از قهرمانان بزرگ این رشته و الگوی 
من بوده تشویقم کرد و گفت آن بالا خبری 
نیست و وقتی به داخل رینگ بروی می فهمی 
که ساده تر از آن چیزی است که فکرش را 
می کنی، با همین دیدگاه به رینگ رفتم و واقعاً 
مبارزه مقابل بوکسور ازبک راحت تر از چیزی 

بود که فکرش را می کردم.
قهرمانی آسیا در 18 سالگی چه حسی دارد؟

گرفتن این مدال حس خوبی داشت اما 
خیلی هم بابت آن خوشحال نیستم، چون 
این تازه شروع ماجرای من است.هدف من 
المپیک و موفقیت در بوکس حرفه ای است 

ایمان دارم که مدال المپیک لس آنجلس را می گیرم

 اسماعیلی: به خاطر آسم 
به سراغ بوکس آمدم

اما خوشحالم که توانستم پدرو مادرم را 
خوشحال کنم.

چه چیز بوکس تو را جذب کرد؟
من اصلاً از بوکس خوشم نمی آمد ولی 
از بچگی آسم داشتم و به پیشنهاد دکتر 
برای تقویت تنفسم مجبور شدم به سراغ 
این رشته بروم. اوایل نمی توانستم تمرین 
کنم و با توجه به نفس تنگی خیلی برایم 
سخت بود اما با تشویق مربی ام بعد از 

مدتی عاشقش شدم و همه چیز برایم 
جدی شد، حالا هم 2، 3 سالی است که 

بیماری ام برطرف شده است.
مثل همه بوکسورها الگوی تو هم 

محمدعلی کلی است؟
بله. محمدعلی کلی الگوی من است و 
همیشه فیلم هایش را می بینم. او از همه 
چیز به خاطر بوکس دست کشید و تمام 
زندگی اش این رشته بود که خیلی برایم 

است. جالب 
در آینده بیشتر اسمت را خواهیم شنید؟

قطعاً سهمیه المپیک لس آنجلس و 
پشت بندش اولین مدال تاریخ بوکس 
در المپیک را برای ایران خواهم گرفت. 
همچنین می خواهم در بوکس حرفه ای به 
جایگاهی برسم که همه من را بشناسند، 
خودم را باور دارم و می دانم که چنین 

روزهایی می رسد.

گپ و گفت

من اصلاً من اصلاً 
از بوکس از بوکس 

خوشم خوشم 
نمی آمد ولی نمی آمد ولی 

از بچگی از بچگی 
آسم داشتم آسم داشتم 

و به پیشنهاد و به پیشنهاد 
دکتر برای دکتر برای 

تقویت تقویت 
تنفسم تنفسم 

مجبور شدم مجبور شدم 
به سراغ این به سراغ این 

رشته برومرشته بروم

 فائزه زمانی
خبرنگار

ن  ستا ا د ید  ر د ما ل  ئا ر
قدیمی اش در لیگ قهرمانان را 
تکرار کرد اگرچه بایرن مونیخ 
کلمه به کلمه آن را می دانست 
اما نتوانست سلطان اروپا را از 
یک بازگشت غیرمحتمل و در 
عین حال اجتناب ناپذیر باز 
دارد. روزنامه مادریدی مارکا 
نوشت: »رئال دست نیافتنی 
است« و دیگر روزنامه پایتخت، 
آ.اس تیتر زد: »معجزه آخر«.

مادرید شانس اول قهرمانی 
دوباره اروپاست، تیمی که 

در 11 سال گذشته شش بار 
به فینال رسیده و در 10 سال 
اخیر پنج بار قهرمان شده. 
مهم نیست که تیم حریف 
از آنها بهتر باشد، مثل بازی 
بل  مقا یی  نها م  ر یک چها
در  اینکه  یا  منچسترسیتی 
آستانه حذف قرار بگیرد مثل 
دیدار با بایرن مونیخ، مهم 
این است که همیشه راهی 

پیدا می کنند.
آلفونسو دیویس گلی زد که 
می توانست فینالی تمام آلمانی 
در ویمبلی مانند 11 سال پیش 
رقم بزند اما دو گل خوسلو 
در دقایق پایانی همه چیز را 
عوض کرد. کارلو آنچلوتی 
که به عنوان مربی چهار بار 
قهرمان اروپا شده، گفت: 
»دوباره شد، این اتفاق خیلی 
تکرار می شود. هوادارانی که 
ما را سوق می دهند، استادیوم 
فوق العاده، بازیکنانی که هیچ 
وقت تسلیم نمی شوند و این 

یک جادوی بزرگ است.«
ل ها  سا ین  ا ر  د ید  ر د ما
ی  ه ا د لعا ق ا فو ی  مبک ها کا

را رقم زده اما در راه رسیدن 
به آخرین قهرمانی در سال 
2022 غیرقابل باور بودند. در 
مجموع دو بازی یک هشتم 
نهایی مقابل پاری سن ژرمن دو 
گل عقب بودند اما هت تریک 
18 دقیقه ای کریم بنزما حکم 
به صعود آنها داد. در بازی 
نهایی  یک چهارم  برگشت 
مقابل چلسی 3 بر صفر عقب 
پاس استثنایی  اما  بودند 
لوکا مودریچ و گل رودریگو 
کار را به وقت اضافه کشاند و 
مادرید با گل بنزما صعود کرد. 
توماس توخل آن موقع مربی 
چلسی بود و با اینکه طعم 
بازگشت های رئال را چشیده 
بود، نتوانست بایرن را  برنده 

. کند
تلف شده  وقت های  گل  دو 
رودریگو در نیمه نهایی برابر 
منچسترسیتی نجات شان داد 
و در فینال اگرچه لیورپول 
بهتر بود، اما سفیدها قهرمان 
شدند. در قهرمانی قبلی شان 
در سال 2018 و در برد مقابل 
بایرن مونیخ، اسون اولرایش 

اشتباه بدی مرتکب شد، در 
این بازی هم مانوئل نویر که در 
دو بازی درخشیده بود، اشتباه 
کرد. دروازه بان های دیگر، 
جان لوییجی دوناروما، لوریس 
کاریوس و ادواردو مندی هم 
برابر رئال به اشتباه افتاده اند.
نی  قهرما هفت  با  ن  میلا
در  رئال  رقیب  نزدیکترین 
اروپاست که درست نصف 
آنها جام گرفته. دورتموند 
رئال  12 خرداد مقابل  که 
قرار می گیرد، تنها یک بار در 
سال 1997 قهرمان اروپا شده 
و شانس زیادی برابر قدرت 

مادرید ندارد.
در دوره اول آنچلوتی و در سال 
در  ناکامی  سال   11 به   2014
اروپا پایان دادند و لا دسیما را 
گرفتند، بعد از آن هم هرگز به 
عقب برنگشتند. وینیسیوس 
جونیور زننده گل قهرمانی سال 
2022 بعد از پیروزی چهارشنبه 
شب گفت: »ما همیشه به 
خودمان باور داریم، دوباره 
شد و حالا به دنبال پانزدهمین 

قهرمانی هستیم.«

گزارش

سید علی بلندنظر
خبرنگار

لیگ قهرمانان اروپا راهی به جز مادرید ندارد

چرا همیشه رئال؟

شکستی که به نفع شهرداری تمام شد

الریاضی به گر وه مرگ رفت

شهرداری گرگان به رغم شکست برابر الریاضی و نایب قهرمانی مرحله اول 
منطقه غرب آسیا، وارد مسیری به مراتب ساده تر از الریاضی و ساجس 
برای رسیدن به جام باشگاه های آسیا شد. هرچند شهرداری گرگان 
در دیداری سخت ۷۸-۱۰۰ مقابل تیم قدرتمند الریاضی تن به شکست 
داد تا در مجموع ۲ بر یک سری فینال را به حریف خود واگذار کند اما 
این اتفاق باعث شد شهرداری چی ها گام در جاده هموارتر در جمع ۸ 
تیم پایانی سوپرلیگ غرب آسیا بگذارند. مطابق اعلام WABA تیم دوم 
منطقه غرب در دور نهایی باید با تیم های اول و سوم منطقه خلیج 
فارس و یکی از دو تیمی که در آسیای میانه یا منطقه جنوب به قهرمانی 

می رسند همگروه شود.
الکویت و کاظمه کویت به ترتیب تیم های اول و سوم منطقه خلیج فارس 
شدند. درباره آخرین تیم همگروه شهرداری اما امروز اخباری پراکنده 
از حضور آستانه قزاقستان به گوش می رسد. این درحالی است که 
الریاضی باید دراین گروه مقابل ساجس و منامه )مدافع عنوان قهرمانی( 
و قهرمان جنوب آسیا رقابت کند. به این ترتیب شهرداری شانس زیادی 

برای صعود دارد.
احمد فران، سرمربی تیم الریاضی نیز بعد از شکست شهرداری گرگان 
در مورد قهرمانی تیمش گفت: »از داشتن چنین تیمی و چنین بازیکنانی 
به خودم افتخار می کنم. بازیکنان را به خوبی برای بازی سوم در بیروت 
آماده کرده بودیم و با تکیه بر بازیکنان و انرژی آنها برنده شدیم. سرمربی 
تیم بسکتبال الریاضی لبنان ادامه داد: بازیکنان توانستند برنامه های کادر 
فنی را به خوبی اجرا کنند. آمار بازی، گویای عملکرد بازیکنان ماست. هر 

کاری برای کسب عنوان قهرمانی لازم بود، انجام دادیم و موفق شدیم.«

   آغاز مسابقات سرلک برای آخرین سهمیه المپیک

قرعه خوب، مسیر آسان
آخرین مسابقات کشتی آزاد گزینشی المپیک ۲۰۲۴ از امروز به میزبانی استانبول 
آغاز می شود و علیرضا سرلک برای کسب سهمیه وزن ۵۷ کیلوگرم به میدان می رود.
سرلک در این مسابقات 22 و 23 اردیبهشت ماه برای سهمیه وزن 57 کیلوگرم 
کشتی آزاد برای آخرین سهمیه کشتی ایران به مصاف حریفان خود می رود. 
مراسم قرعه کشی این مسابقات روز پنجشنبه برگزار شد و علیرضا سرلک با قرعه 
نسبتاً خوبی روبه رو شد. او برای گرفتن سهمیه اگر بتواند حریف گرجستانی 
خود در دور دوم را شکست بدهد، کسب سهمیه در دسترس خواهد بود. در 
وزن 57 کیلوگرم 27 نفر حضور دارند، علیرضا سرلک در دور نخست به مصاف 
پیرودو از ایتالیا می رود و در صورت گذر از این حریف نه چندان مطرح در دور 
بعد با روبرتی دینگاشویلی از گرجستان کشتی می گیرد. در دور سوم کشتی گیر 
قزاقستان احتمالاً منتظر سرلک است اما سایر مدعیان این وزن در پایین 
جدول قرار دارند. البته اسپنسر لی نماینده امریکا در گروه سرلک حضور دارد 
اما تا مرحله نیمه نهایی با سرلک روبه رو نمی شود. کشتی گیران کره شمالی، 
کره جنوبی، مغولستان، هند، بلغارستان و اوکراین در پایین جدول باید با هم 
مسابقه بدهند که همین موضوع کار سرلک را که مدال نقره جهان در ۲۰۲۱ 
نروژ به دست آورد را راحت تر می کند. در این مسابقات 2 نفر راه یافته به دیدار 
فینال و نفر برتر بین نفرات سوم مشترک مجموعاً 3 نفر سهمیه المپیک را 
بدست می آورند. اگر سرلک بتواند به نیمه نهایی برسد در این مرحله احتمالاً 
با اسپنسرلی از امریکا روبه رو می شود که در صورت شکست احتمالی باز هم 
شانس نسبتاً خوبی برای کسب سهمیه پیدا می کند. شاید قبل از این خیلی ها 
شانس زیادی به سرلک نمی دادند اما حالا به نظر سهمیه آخر کشتی هم در 
دسترس است. اگر کشتی آزاد نتواند سهمیه وزن ۵۷ کیلوگرم را در استانبول 

بگیرد، برای اولین بار در تاریخ با سهمیه ناقص کشتی می گیرد.

  شوک به ورزش با درگذشت قهرمان پارادوومیدانی

   قصه مسجدی به سر رسید

رشید مسجدی ملی پوش پارادوومیدانی ایران بعد از جراحی،درگذشت.
قهرمان جهان و رکورددار پرتاب وزنه 2023 و دارنده دو طلا و برنز 
بازی های پاراآسیایی هانگژو که برای پارالمپیک پاریس آماده می شد، 
چند هفته قبل با احساس درد شدید در زبانش با مراجعه به پزشک و 
انجام چند آزمایش متوجه توده روی زبانش شد و باید سریع جراحی 

می کرد.
اما متأسفانه جراحی رشید مسجدی موفقیت آمیز نبود و بعد از چند 
ــت او  ــت.  درگذش ــی را وداع گف ــان دارفان ــلاد اصفه ــتان می روز در بیمارس
شوک بزرگی به کاروان ایران در بازی های پارالمپیک پاریس وارد کرد.
ــد و  ــاع ش ــع نخ ــدید قط ــادف ش ــل تص ــه دلی ــال ۹۲ ب ــجدی س ــید مس رش

برادرش را هم در این تصادف رانندگی از دست داد.
ــانحه  ــل س ــه دلی ــرد، ب ــکی کار می ک ــس و اس ــت تنی ــل از معلولی ــه قب  او ک
ــا  ــود و ب ــه ب ــه ایزول ــم در خان ــال ه ــه س ــد و س ــا مان ــی ۴۷ روز در کم رانندگ
اکسیژن زندگی می کرد اما با اراده آهنین خودش را به ورزش معلولان 

رساند و قهرمان جهان شد. 
مسجدی وقتی در خانه بستری بود، در مصاحبه اش گفته بود، بزرگترین 

آرزویش رها شدن از دستگاه اکسیژن است.
ــدال  ــه م ــزاع ب ــای ف ــار در رقابت ه ــط یک ب ــان فق ــی جه ــل از قهرمان  او قب
طلا رسیده بود اما در جهانی ۲۰۲۳ پاریس رکورد پرتاب وزنه جهان را 

شکست و پدیده شد.
 مسجدی بعد از قهرمانی در هانگژو مدالش را به شهدای دفاع مقدس 
تقدیم کرد، او شانس  مسلم برای مدال طلای پارالمپیک پاریس بود 

اما اجل به او مهلت نداد.
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 موافقت رئیس جمهور 
با انتقال دانشگاه های دریایی به هرمزگان

 بندر عباس - استاندار هرمزگان از موافقت رئیس جمهور با انتقال 
دانشگاه های دریایی کشور به هرمزگان خبر داد.

مهدی دوستی در نشست کارگروه توسعه دریا محور هرمزگان گفت: 
در نشست اخیر استانداران با رئیس جمهور، طرح تأسیس پردیس 
دانشگاه های دریایی کشور در هرمزگان را مطرح کردیم که این پیشنهاد 
با موافقت رئیس جمهور روبه رو شد و در همان جلسه به وزیر علوم 
دستور دادند که ترتیب این امر داده شود، از این رو 1800 هکتار زمین 
در شهر جدید خلیج فارس به عنوان مرکز آموزشی در نظر گرفته ایم تا 

پردیس دانشکده های دریایی کشور در آنجا مستقر شود.
دوستی ضمن ارائه گزارشی از اقدامات کارگروه استانی اقتصاد دریاپایه 
به صورت اجمالی پروژه ها و زیرپروژه های تعریف شده ذیل سیاست های 
9 گانه ابلاغی را معرفی کرد و افزود: جزایر استان و اقدامات مرتبط با آنها 
اهمیت بسیاری در اقتصاد دریامحور دارد و اخیراً به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی نیز پیشنهاد داده ایم که مباحثی درخصوص توسعه دریامحور و 

جزایر سه گانه در کتب درسی دانش آموزان درج کند.
استاندار هرمزگان بر ضرورت تعریف الگوی مناسب توسعه اقتصاد دریا 
با نظر مشاوران بین المللی تأکید کرد و افزود: در حال حاضر نیاز داریم 
که برای تهیه کلان تصویر توسعه دریامحور در کشور گروه های کارشناسی 
و مشاوران بین المللی را پای کار بیاوریم تا زمینه های اقتصادی فعالیت 

در دریا با چشم انداز توسعه پایدار احصا شوند.

تأکید استاندار گیلان بر استفاده از فناوری های دانش بنیان: 

ع چای در کشت مکانیزه   بازدهی مزار
دوبرابر شود 

رشت - استاندار گیلان با تأکید بر ضرورت استفاده از فناوری روز و 
دانش بنیان در تولید محصولات کشاورزی گفت: چایکاران در راستای 
ارتقا و کیفی سازی تولید و کاهش هزینه ها با همکاری جهاد کشاورزی و 
سازمان چای نسبت به آبادانی و به روز کردن باغات چای و پیاده سازی 

کشاورزی نوین در آنها اقدام کنند.
اسدالله عباسی افزود: تولید برگ سبز چای در مناطق جلگه ای باید به 
روش مکانیزه و استفاده از سیستم  های آبیاری نوین انجام شود و در این 

رابطه نیازمند فرهنگ سازی هستیم.
وی با تشریح اهمیت استفاده از روش های کشت وکار مکانیزه و سیستم 
آبیاری نوین و ضرورت توجه کشاورزان چایکار به اجرای آنها عنوان کرد: 
تولید برگ سبز چای با استفاده از روش مکانیزه در هر هکتار 1۵ تن بوده 
اما در روش سنتی پنج تا هفت تن است؛ جهش تولید با استفاده از 

روش های مکانیزه برای تولید بیشتر و با کیفیت ممکن است.
نماینده عالی دولت در گیلان افزود: چایکاران اگر برگ سبز چای را 
به شکل دو برگه غنچه که از گذشته ها در این زمینه به عنوان فرهنگ 
بوده، تحویل دهند، قیمت مناسب دریافت می کنند؛ این کار برای 

سازمان چای، کارفرما و تولیدکننده نیز مقرون به صرفه است.
وی قول مساعد داد و گفت: در صورتی که برگ سبز چای با کیفیت بالاتر 
تولید شود قیمت واقعی آن را اعلام می کنیم ضمن اینکه از کارخانجات 
چای هم انتظار است برگ سبز چای با کیفیت را بیشتر از نرخ تعیین 

شده خریداری کنند.

ایران در ایران

میزان  
بارش ها،  طی 

72 ساعت 
اخیر در برخی 

از شهرستان ها 
بی سابقه بود؛ 

به گونه ای 
که  میزان 

بارندگی در 
شهر مشهد 

44 میلی متر، 
سرخس 61 
میلی متر و 

صالح آباد 25 
میلی متر ثبت 

شد

در برخی 
مناطق خراسان 
شمالی  درعرض 

40 دقیقه 60 
میلی متر 

بارندگی نقطه 
ای ثبت شد  و 

بخش زیادی 
از رسوبات و 

گل و لای سیل 
وارد مغازه 

ها و مناطق 
مسکونی شد

با توجه به 
حجم بارش 

های رگباری در 
22 شهرستان 

استان مازندران 
،  برخی از  

رودخانه ها 
طغیان کرده و 

معابر روستائی 
دچار آبگرفتگی 

شد

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

 بارش های سیلابی بهاره تلفات جانی نداشت 
اما به کشاورزی و دامداری آسیب زد

سیل در سه استان بدون غافلگیری

تسنیم

پنجاه و یکمین روز از فصل بهار در 
استان های خراسان رضوی، خراسان 
شمالی و مازندران با وقوع بارش های 
رگباری و وقوع سیلاب سپری شد. 
بارشی بی سابقه که علاوه بر آسیب 
از  برخی  زیرساخت های  به  زدن 
شهرستان ها و آسیب زدن به باغات 
و محصول انگور و پسته، سد »سراب« 
واقع در شهرستان صالح آباد خراسان 
رضوی را پس از 16 سال آبگیری کرده 
و منجر به سرریز شدن ظرفیت ۵.6 
میلیون مترمکعبی آن شد. طبق 
گفته مدیران بحران 3 استان خراسان 
رضوی، خراسان شمالی و مازندران 
به »ایران«، بارش های رگباری اخیر 
هیچ گونه تلفات و مصدومی نداشته و 
با تلاش مسئولان و نیروهای داوطلب، 
همه راه های مواصلاتی بازگشایی شده 
و امدادرسانی ها برای رفع آبگرفتگی ها 
در مناطق مسکونی شهری و روستایی 

همچنان ادامه دارد.

بارشهایبیسابقه
درخراسانرضوی

سیدرضا عباسی نیشابوری سرپرست 
اداره  کل مدیریت بحران استانداری 
خراسان رضوی به »ایران« می گوید: 
»پیش از ورود سامانه بارشی به استان 
خراسان رضوی، اداره کل هواشناسی 
استان هشدار نارنجی شماره 4 مبنی 

بر آغاز بارش های رگباری و بیش از 
حد را صادر کرده و بلافاصله همه 
دستگاه ها و ارگان های مدیریتی و 
امدادی استان در حالت آماده باش 
قرار گرفتند.میزان بارش ها، طی 72 
ساعت اخیر در برخی از شهرستان ها 
بی سابقه بود؛ به گونه ای که میزان 
بارندگی در شهر مشهد 44 میلی متر، 
سرخس 61 میلی متر و صالح آباد 2۵ 

میلی متر ثبت شد.«

تعطیلیاغلبمناطقگردشگری
 وی می افزاید:»پیش از آغاز بارش ها، 
جلسات ستاد پیشگیری از وقوع 
سیلاب و خسارت های ناشی از آن 
و عملیات پاسخ به بحران استان 
در همه شهرستان ها برگزار شده و 
همه نیروها، مدیران و دستگاه های 
اجرایی و عملیاتی در حالت آماده 
باش قرار گرفتند. طبق گفته این 
مقام مسئول، یکی از اقدامات مهم 
استانی پیش از آغاز سیلاب، تعطیلی 
برخی از مناطق مستعد گردشگری 
)پارک تندوره، پیست اسکی شیرباد و 
چندین روستا در جاده طرقبه -شاندیز 
و نیشابور( به مدت 48 ساعت شد. 
همچنین با هماهنگی اداره میراث 
فرهنگی استان، اغلب بوم گردی ها 
در مناطق مستعد سیلاب تا پایان 

بارندگی ها تعطیل شد.«

مسدودشدن3محور
فرعی-شهری

سیدرضا عباسی نیشابوری ادامه 
آخر هفته  »بارش های  می دهد: 
اغلب شهرستان ها را درگیر کرده و 

خسارات عمده و قابل توجهی به 
شهرستان های صالح آباد، تربت 
جام، بردسکن، کوه سرخ، سرخس، 
طرقبه شاندیز، فریمان، کلات و تا 
حدودی مشهد خسارات وارد کرد. 
سیلاب بخشی از ۵ محور روستایی را 
مسدود کرد که با همکاری نیروهای 
راهداری و هلال احمر 2 محور باز 
شده و 3 محور فرعی شهری )فریمان 
به چخماق- کاشمر به نیشابور- کوه 
سرخ به کاشمر( همچنان بسته است. 
این مناطق نیز به دلیل ریزش کوه 
مسدود شده بزودی با همکاری نیروها 
بازگشایی خواهد شد. به غیر از این 3 
محور، همه راه های مواصلاتی و فرعی 
استان باز بوده و تردد در آنها بدون 

مشکل انجام می شود.«

آبوبرقروستائیانوصلشد
وی تصریح می کند: »وقوع سیلاب 
به بخشی از زیرساخت های روستایی 
آسیب زده و آب و برق برخی از روستاها 
مانند صالح آباد، فریمان، کلات و 
حتی مشهد را قطع کرد. بلافاصله 
نیروهای آب و فاضلاب در مناطق 
آسیب دیده حضور پیدا کرده و مرمت 
و اتصال شبکه آبرسانی را آغاز کردند. 
در حال حاضر، شبکه آبرسانی بسیاری 
از روستاها برقرار شده و تنها در چند 
مجتمع مسکونی واقع در تربت جام، 
۵ روستا با ۵00 خانوار در کلات، 14 
روستا در رضویه و چندین روستا در 
شهرستان صالح آباد قطعی برق وجود 
داشت که در حال حاضر برطرف شده 
و هیچ گونه مشکلی در زیرساخت های 
برق رسانی به شهرستان های استان 

1۵4 رأس  ندارد. همچنین  وجود 
گوسفند در شهرستان فریمان و 10 رأس 
گوسفند در کوه سرخ تلف شده اند. 
خوشبختانه سیلاب اخیر در استان، 
هیچ گونه تلفات و مصدومی را در پی 

نداشته است.«
مرتضی یوسفی معاون فرماندار صالح 
آباد نیز از قطع آب شرب 23 روستای 
صالح آباد خبر داده و می گوید: »در 
حال حاضر، از این تعداد آب شرب 10 
روستا برقرار شده و 13 روستا نیز امروز 
با تانکر آبرسانی شدند.« حمیدرضا 
اقبالی رئیس اداره منابع طبیعی و 
آبخیزداری شهرستان بردسکن نیز 
از آبگیری و سرریز شدن سه بند 
کشاورزی از نوع خاکی و »سنگ 
ملاتی« به نام های »ارغوان«، »نوبهار« 
و »کبودان« این شهرستان خبر داد. 
از سویی دیگر، مهدی مسروری مدیر 
جهاد کشاورزی شهرستان بردسکن 
نیز از خسارات وارده 80 تا 8۵ درصد 
سیلاب به محصول انگور و پسته این 
شهرستان خبر داده و تأکید کرد: »با 
برآورد اولیه ای که توسط کارشناسان 
صورت گرفته است بیش از هزار و 
300 هکتار از باغ های انگور و پسته 
شهرستان بردسکن دچار خسارت 
شده است که ارزش ریالی آن طی 
روزهای آینده برآورد و اعلام خواهد 

» . شد

آبگرفتگی69واحدمسکونی
درخراسانشمالی

غلامرضا شفیق مدیرکل دفتر مدیریت 
بحران استانداری خراسان شمالی 
به »ایران« می گوید: »سیلاب اخیر 

سد »سراب« صالح آباد پس از 16 سال سر ریز شد

بیشترین خسارات را به زیرساخت ها 
و بخش کشاورزی روستاهای راز و 
جرگلان و غلامان وارد کرد. مناطقی 
که درعرض 40 دقیقه 60 میلی متر 
بارندگی نقطه ای را ثبت کرده و بخش 
زیادی از رسوبات و گل و لای را وارد 
مغازه ها و مناطق مسکونی کرد. 
بلافاصله ستاد بحران استانی تشکیل 
جلسه داده و نیروهای خدمات رسان 
پای کار آمده و آب شرب مناطق 

مسکونی را تأمین کردند.«
از  وی می افزاید: »بخش عظیمی 
رسوبات سیلاب وارد خیابان ها و 
معابر روستای غلامان شده که 
و  امدادی  نیروهای  همکاری  با 
شهرداری های شهرستان های اطراف 
در حال رسیدگی است. خسارات 
عمده ای نیز به بخش کشاورز ی 
69 واحد  و دامداری وارد شده و 
مسکونی دچار آبگرفتگی شده است. 
تیم های هلال احمر، مرزبانی، بسیج، 
راهداری و شهرداری ها پای کار آمده و 
بزودی رسوب زدایی و شست و شوی 
خیابان ها را تکمیل خواهند کرد. 
سیلاب و طغیان رودخانه، بخشی 
راز و غلامان  از راه های روستای 
و صفی آباد را مسدود کرده که با 
همکاری نیروهای راهداری و امدادی 

بازگشایی شده است.«

تخریبباغاتانگور
»رازوجرگلان«

اما بارش باران موجب وارد آمدن 
ع و آبگرفتگی معابر  خسارت به مزار
و برخی منازل در روستا های استان 
شده است. طبق گفته محمدجواد 
یت  یر مد ره  ا د ا ئیس  ر ی  تشکر
بحران سازمان جهاد کشاورزی 
ن  شد ی  جار «  ، لی ن شما سا خرا
سیل در شهرستان راز و جرگلان 
بخش  به  نیز  گذشته  شب  در 
کشاورزی خسارت وارد کرده است 
که کارشناسان در حال برآورد آن 

هستند.«

راه هایروستاییمازندران
بازاست

در همین حال، حسینعلی محمدی 
مدیرکل مدیریت بحران مازندران نیز 
به »ایران« می گوید: »باتوجه به حجم 
بارش های رگباری در 22 شهرستان 
استان، برخی از رودخانه ها طغیان 
چار  د یی  وستا ر بر  معا و  ه  کرد
آبگرفتگی شد. همچنین تعدادی از 
محورهای مواصلاتی در اراضی میان 
وند بسته شد که با تلاش همکاران 

بازگشایی شده است.«
مدیرکل مدیریت بحران مازندران 
می افزاید: »راه های روستایی برخی 
آمل، ساری،  )نور،  شهرستان ها 
سوادکوه، بابل بخش بندپی شرقی( 
به دلیل موقعیت توپوگرافی مسدود 
شده که با همت همه نیروها 
بازگشایی شده است. بخشی از 
مناطق مسکونی دچار آبگرفتگی 
جزئی شده که بلافاصله برطرف 
شدند. همچنین سردهنه های زراعی 
نیز با وقوع سیلاب، دچار آسیب 
جدی تر شدند. خوشبختانه سیلاب 
اخیر در استان خراسان شمالی، 
هیچ تلفات و یا مفقودی در پی 

نداشته است.«

خراسان جنوبی- نوبت 
اول کنکور سراسری برای 

داوطلبان سیلزده شهرستان 
زیرکوه دیروز صبح جمعه در 

شهر حاجی آباد برگزار شد.
با توجه به وقوع سیل در 

شهرستان زیرکوه و مسدود 
شدن مسیر تردد داوطلبان 

کنکور )نوبت اول( در روز 
اول برگزاری آزمون گروه های 

آزمایشی علوم ریاضی و فنی 
و علوم انسانی در ششم 

اردیبهشت امسال، دیروز 
جمعه 21 اردیبهشت آزمون 

مجدد کنکور در همان حوزه 
امتحانی قبلی )شهرستان 

زیرکوه( با شرایط و ضوابط 
آزمون اصلی، برگزار شد. بنا 

به اعلام سازمان سنجش 
آموزش کشور، آزمون مجدد 

فقط در شهرستان زیرکوه 
خراسان جنوبی و برای همه 

46۵ داوطلب شهرستان 
برگزار شد.
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 کوین اسپیسی در نقش
فرانک سیناترا

 سردرگمی کیانوش عیاری
از سرنوشت سریالش

 فیلم جدید برد پیت با بودجه
 ۳۰۰ میلیون دلاری

پل شریدر در نظر دارد کوین اسپیسی را در فیلم 
زندگینامه فرانک سیناترا مقابل دوربین ببرد. اگر 
زندگینامه فرانک سیناترا به کارگردانی پل شریدر به 
مرحله تولید برسد با زندگینامه مارتین اسکورسیزی 

تداخل خواهد کرد.
البته این دو فیلم به دو مقطع مختلف از زندگی سیناترا 

می پردازند.
فیلم اسکورسیزی در دهه چهل و پنجاه میادی اتفاق 
می افتد و فیلم شریدر درباره فصل آخر زندگی سیناترا 

است./ دنیای تصویر

کیانوش عیاری که پس از مشکات جسمی سال گذشته 
بیشتر روزها را به استراحت در منزل می گذراند در حالی 
تا چند روز دیگر ۷۳ ساله می شود که دوباره »۸۷ متر« 
سر زبان ها افتاده است. عیاری از پخش در شبکه یک 
خبر می دهد در حالی که رئیس سیمافیلم سال گذشته 
اعام کرده که این سریال به نمایش خانگی خواهد 
رفت. البته عیاری به سردرگمی خودش در این رابطه هم 
اشاره کرده که تلویزیونی ها در دیدار دو هفته گذشته به 
او وعده کرده اند مشکات این سریال برطرف و به شبکه 

یک خواهد آمد./ تسنیم

فیلم جدید جوزف کوشینسکی با نام موقت »آپکس« 
که با موضوع رقابت های اتومبیلرانی فرمول وان شکل 
می گیرد، همچنان در حال فیلمبرداری در فضای فرمول 
وان است. این فیلم که جدیدترین کارگردانی کوشینسکی 
پس از »تاپ گان: ماوریک« است، بر مبنای فیلمنامه ایرن 
کروگر، با بازی برد پیت و توسط اپل تولید می شود. به 
احتمال زیاد به دلیل تأخیرها پس از اعتصاب های سال 
پیش، هزینه تولید آن به بیش از ۳۰۰ میلیون دلار می رسد. 
این در حالی است که هنوز هیچ استودیویی حق نمایش 

آن را نخریده است./ مهر

اخبار

نمایشگاه نقش نگاره رؤیا با 
بیش از ۵۰ اثر از هنرمندان 
ی  هنرها و  شی  نقا عرصه 
تجسمی با موضوع و محوریت 
جمله  ز  ا یخی  ر تا ی  ها بنا
کاروانسراهایی که در سال 
گذشته ثبت جهانی شده اند، 
در باغ موزه نگارستان دانشگاه 

تهران افتتاح شد.
مدت زمان برگزاری نمایشگاه 
نقش نگاره رؤیا چهار روز است 
و عاقه مندان می توانند از ۲۰ 
تا ۲۴ اردیبهشت با مراجعه به 
سالن کمال الملک در باغ موزه 
نگارستان از این آثار هنری 

دیدن کنند./ ایسنا
 

غوغای رنگ های 
حسین محجوبی

نمایشگاه آثار نقاشی حسین 
باسابقه  هنرمند  محجوبی 
نقاش و معمار کشورمان روز 
جمعه ۲۱ اردیبهشت در گالری 
حسین  شد.  افتتاح  کاما 
محجوبی از جمله هنرمندان 
نقاش و معمار کشورمان است 
که امضای خاص خود را در 
بیان و استفاده از المان های 
طبیعت و رنگ ها در آثار خود 
آبی  دارد؛ رنگ هایی چون 
لاجوردی، سبز ایرانی، نیلی و 
ارغوانی اغلب در آثار حسین 
می شوند.  دیده  محجوبی 
همچنین آثار او از اسب ها و 
درخت ها معروف هستند و 
جلوه های زیبایی از هنر ایرانی 
را به نمایش می گذارد./ مهر

اکران فیلم جدید 
 »ارباب حلقه ها«

در سال ۲۰۲۶

برادران وارنر اولین فیلم از 
فیلم های اکشن جدید »ارباب 
حلقه ها« را در سال ۲۰۲۶ اکران 
خواهد کرد. تمرکز این فیلم 
بر گولوم به کارگردانی اندی 
سرکیس است. عنوان این 
فیلم »ارباب حلقه ها: شکار 
گولوم« است و کارگردانی آن 
برعهده سرکیس است و خود 
وی نقش اصلی آن را برعهده 

خواهد داشت./ مهر
 

افزایش محبوبیت 
کتاب صوتی

آمار دانلود کتاب های صوتی در 
بریتانیا در سال گذشته میادی 
با افزایش ۱۷درصدی همراه 
بوده است. درآمد حاصل از 
فروش کتاب های صوتی نیز 
در همین بازه زمانی با افزایش 
۲۴درصدی به ۲۰۶ میلیون دلار 
در سال ۲۰۲۳ رسیده و شمار 
دانلودهای کتاب های صوتی 
نیز از ۵۰ میلیون به ۵۹ میلیون 
افزایش پیدا کرده است./ ایسنا

۵۰ اثر نقاشی و تجسمی 
 از بناهای تاریخی
در یک نمایشگاه

یکی از وجوه 
قابل توجه 
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می آید. این 
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نمایشگاه 

کتاب تهران 
14۰۳ نصیب 

کشور یمن 
شده است همزمانی روزهای آغازین برپایی نمایشگاه کتاب 

تهران با تعطیات آخر هفته، فرصت خوبی را در 
غ  اختیار عاقه مندان کتابخوانی گذاشت تا فار
از مشغله های روزمره، با همراهی دیگر اعضای 
خانواده، استقبال کم نظیری را در بازدید از غرفه های 

ناشران و همچنین خرید کتاب رقم بزنند.

آغاز فعالیت یمنی ها به عنوان میهمان ویژه 
این دوره

به گزارش »ایران«، سی وپنجمین دوره نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران این روزها، به میزبانی 
مصای امام خمینی)ره(، پذیرای مراجعه کنندگانی از 

سراسر کشورمان و همچنین نمایندگان خارجی نشر 
از نقاط مختلف جهان است. یکی از وجوه قابل 
توجه برگزاری هر ساله نمایشگاه های بین المللی 
کتاب، از جمله نمایشگاه کتاب تهران، فرانکفورت 
و مسکو را می توان حضور یک کشور به عنوان 
میهمان ویژه دانست؛ این حضور، فرصتی دوسویه 
برای هر دو کشور میهمان و میزبان در راستای 
معرفی هرچه بیشتر ظرفیت های فرهنگی آنان به 
شمار می آید. این جایگاه در نمایشگاه کتاب تهران 

۱۴۰۳ نصیب کشور یمن شده است.
نمایندگان نشر کشور یمن، فعالیت های خود را 
با برگزاری افتتاحیه ای رسمی و با حضور مقامات 
فرهنگی هر دو کشور آغاز کرده اند. در این آیین 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی با بیان اینکه بخش بین الملل نمایشگاه 
در حالی افتتاح شده که نزدیک به هفت ماه است 
با طوفان الاقصی، شاهد شکست هیمنه امریکا 
و اسرائیل هستیم، گفت: »آنچه امروز از سوی 
مردم شجاع، مؤمن و آزاده یمن رخ داده، جهان 

را متحیر کرده است. همان طور که در اجاس 
جهانی گفت و گوی فرهنگ ها نیز اشاره کردم، 
مگر امکان دارد اتفاق فرهنگی رخ دهد و نسبت 

به فلسطین و غزه بی تفاوت باشیم.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با توجه به نشانه های 
تمدنی و فرهنگی کشور یمن تصریح کرد: »حضور 
یمن به عنوان میهمان ویژه نمایشگاه کتاب، 
نشان دهنده توجه حوزه فرهنگ ایران نسبت 
به مجاهدت ها و مقاومت های برادران یمنی 
است. این منطقه سوق الجیشی به عنوان پیروان 
اهل بیت در جهان شناخته می شود. پیروان 
مکتب اهل بیت چند ویژگی مهم دارند و آن 

عقانیت، اخاقیت و معنویت است.«

 ایران و یمن، کشورهایی با نقاط مشترک 
فرهنگی و دینی

در این آیین، حیدره، قائم مقام وزیر فرهنگ 
یمن با اشاره به روحیه مقاومت طلبی شهید 
عبدالملک حسین بدرالدین حوثی یمنی که رهبر 

از استقبال پرشور مردم تا حضور یمن 
به عنوان میهمان ویژه 

گشتی حوالی خبرهای سی وپنجمین  نمایشگاه کتاب

تاکید مخبر بر عزم دولت در حمایت از نشر
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور ضمن بازدید از نمایشگاه کتاب در جلسه 

کارگروه کاغذ و نشر شرکت کرده و گفته: »دولت سیزدهم با توجه به ریشه های دینی 
و فرهنگی کشور و توجه ویژه رئیس جمهور به عنوان یک شخصیت فرهنگی، مصمم 

است تا مسائل و مشکات ناشران و فعالان چاپ و نشر بویژه در حوزه تولید کاغذ 
را با حمایت از کارخانجات تولید کاغذ ایرانی و بخشی از واردات حل کند. با وجود 

پیشرفت های حوزه دیجیتال و اطاع رسانی و رسانه ها در عرصه فضای مجازی، 
همچنان نشر مکتوب اهمیت و ویژگی های خود را حفظ کرده است.«

خلاقیت سمنانی ها برای کتاب رسانی به کودکان
رضا شمس خانی، دبیر دبیرخانه هشتمین پایتخت کتاب ایران هم در یکی از 

برنامه های جنبی نمایشگاه کتاب نکات جالبی درباره چگونگی دعوت مردم به 
کتاب و کتابخوانی گفته که بخشی از نقل قول وی را می خوانید؛ او گفته: »این 

شهر، کتاب را با پهپاد به دست کودکان می رساند و در برنامه ای با عنوان »شخصیت 
کاوش؛ مسافر کهکشان« به بچه های سراسر ایران کتاب خواهد فرستاد.

ـــرش بـ

مجاهدان یمنی است، گفت: »تاش کردیم روحیه 
شهادت طلبی مسلمانان ایرانی را میان مردم کشور 
یمن تزریق کنیم. ایران و یمن دشمنان مشترک 
زیاد دارند؛ دشمنانی که با خدا در جنگ هستند و 
دو کشور تأکید عملی دارند که با این دشمنان در 
معنای واقعی کلمه مبارزه کنند. ایران و یمن در 
اعام برائت از دشمنان مشترک اتفاق نظر دارند.« 
الدیلمی، سفیر یمن در ایران نیز با اشاره به بحران 
اصلی که امت های اسامی اکنون با آن روبه رو 
شده اند، گفت: »امروز امت اسامی با بحران 
بزرگی که همان بحران فرهنگی است روبه رو شده 
و نیاز است اندیشه های آزاد و ایده های اسامی 
تکثیر شود. تاش می کنیم ایده مقاومت و اسام 
را در جهان تکثیر کنیم، چرا که اسرائیل و امریکا 
در تاش هستند روحیه مقاومت و استکبارستیزی 

مسلمانان جهان را تحت الشعاع قرار دهند.«

برپایی یابود زنده یاد باستانی پاریزی 
در نمایشگاه کتاب

از جمله برنامه های جنبی اما مهم روزهای نخست 
برپایی نمایشگاه کتاب تهران این دوره، می توان 
به برگزاری ویژه برنامه هایی در تکریم چهره های 
شاخص فرهنگ و ادب سرزمین مان اشاره کرد. 
مراسم یادبود محمدابراهیم باستانی پاریزی 
یکی از این برنامه ها بود که با حضور جمعی از 
اهالی فرهنگ و همچنین استقبال عاقه مندان 
همراه شد. باستانی پاریزی، تاریخدان، نویسنده، 
پژوهشگر، شاعر، موسیقی پژوه و استاد دانشگاه 
تهران از نامداران فرهنگ ایران است که از وی آثار 
مهمی در عرصه های مختلف تاریخ و ادبیات به 
یادگار مانده است. طی برپایی ایام نمایشگاه کتاب 
تهران، اغلب شاهد حضور مسئولان کشوری در این 
رویداد علمی و فرهنگی هستیم؛ حضوری که با 
ارائه خبرهای مهمی همراه می شود. وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی که در نخستین روز نمایشگاه 
کتاب خبر از افتتاح بزرگ ترین کتابخانه منطقه 

طی چند ماه آینده داده بود، اطاعات بیشتری 
در این خصوص ارائه داده، این کتابخانه به گفته 
اسماعیلی در شهر اراک در حال راه اندازی است.

وی در همین رابطه گفته: »۲۰ درصد عملیات 
اجرایی این پروژه باقی مانده و در تاش هستیم با 
تزریق بودجه آن را تا نیمه دوم سال افتتاح کنیم.«

آماری از استقبال مردم
علی رمضانی، قائم مقام و سخنگوی نمایشگاه 
کتاب، نکاتی درباره استقبال مردم در دو روز ابتدایی 
نمایشگاه کتاب گفته، او با اعام اینکه فروش 
نخستین روز، در بخش مجازی برابر با ۵۸ هزار و 
۳۰۰ نسخه بوده، گفته: »سفارش های ثبت شده 
در بخش مجازی ۳۹ هزار و ۱۰۰ و تعداد فروش ۵۸ 
هزار و ۳۰۰ نسخه بوده است.« مراجعه کنندگان 
به نمایشگاه کتاب تهران امسال، در کنار بازدید 
از غرفه های ناشران و سالن های مختلفی که 
میزبانی از عاقه مندان را به عهده دارند، شاهد 
برنامه های جنبی متنوعی خواهند  برپایی 
بود؛ برنامه هایی که از جمله آنها می توان به 
نشست هایی اشاره کرد که در آنها به نقد و بررسی 
کتاب ها می پردازند. در یکی از این نشست ها 
که به مراسم رونمایی کتاب »پری خانه ما«، 
نوشته اثر بهناز ضرابی زاده با موضوع مادران 
شهدای همدانی تعلق داشت؛ مرتضی سرهنگی از 
چهره های سرشناس ادبیات پایداری در این برنامه 
نکاتی مهم درباره ادبیات دفاع مقدس و همچنین 
ویژگی های آثار این نویسنده را با عاقه مندان به 
اشتراک گذاشته است. برای اطاع از برنامه های 
جنبی روزانه نمایشگاه کتاب تهران می توانید 
سری به نمایشگاه بین المللی کتاب تهران بزنید. 
سی وپنجمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران از ۱۹ این ماه آغاز شده و تا ۲۹ اردیبهشت 
در محل مصای امام خمینی)ره( به شکل حضوری 
و در سامانه ketab.ir به صورت مجازی میزبانی 

عاقه مندان را به عهده دارد.

عکس: ابوالفضل نسایی/ایران
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دوران هراسی 

داشت

»همه صنف دارند و براحتی می توانند شکایت 
کنند؛ تنها ما دزدها صنف نداریم وگرنه 
می توانستیم شکایت کنیم« نقل قول شخصیت 
داود )هومن برق نورد( در سریال »دزد و پلیس« 
سعید آقاخانی روزگاری مؤلفه ای تکرار شونده در 
میان صحبت سازندگان آثار سینمایی و تلویزیونی 
بود؛ نکته ای که سال ها پیش حتی در دیدارهای 
صمیمانه رهبر معظم انقاب با نخبگان هم مطرح 
شد. سیروس مقدم با گایه از برخوردهای سلبی 
در شوخی با اصناف، نقل قولی مشابه همین 
دیالوگ را مطرح می کند و رهبری در پاسخ نکته 
قابل تأملی را بیان می کنند:  »من معتقدم باید 
شوخی کنید. من به پلیس هم گفتم. چند سال 
پیش سریالی یا فیلمی بود که نیروی انتظامی 
]به آن[ اعتراض کرده بود. بهشان گفتم بی خود 
اعتراض می کنید. به آقایان علما هم سر آن قضیه 
فیلم »مارمولک« که تبریزی ساخته بود، گفتم که 
شما به جای اینکه اعتراض کنید، استقبال کنید. 
بگویید دستت درد نکند که نشان دادی آدم هایی 

لباس ما را به ناحق می پوشند.«

فهرست بلند بالای معترضان صنفی
اگر قرار باشد فهرستی از اعتراض اصناف و 
نهادهای دولتی به محتوای فیلم های سینمایی 
و سریال های تلویزیونی با محور شائبه توهین 

به اصناف تهیه کنیم به لیستی بلندبالا از آثاری 
می رسیم که عموماً پربیننده بوده و جزو آثار 
پرمخاطب هستند و در این میان آثار طنز هم در 
صدر قرار دارند. در فهرست معترضان هم کادر 
درمان و جامعه پزشکی صدرنشین است. پس از 
ماجرای پر حرف و حدیث بازخورد پرستاران به 
تصویر یک پرستار زن در »شوکران«، جنجالی ترین 
این دست اعتراض ها در مدیوم تلویزیون »در 
حاشیه« مهران مدیری بود که با انتقاد پزشکان 
و وکا متوقف شد. اعتراض پرستاران به سریال 
»بچه های نسبتاً بد« و  دیالوگی در »باغ مظفر« 
مهران مدیری، اعتراض وکا به نقش آقای سرابی 
در »روز فرشته« بهروز افخمی، اعتراض جامعه 
پزشکی به مسائل فنی در سریال »اغماء« سیروس 
مقدم و »حلقه سبز« ابراهیم حاتمی کیا، انتقاد 
قضات به دیالوگی در »به کجا چنین شتابان« 
ابوالقاسم طالبی، اعتراض نیروی انتظامی به 
»آژانس شیشه ای« ابراهیم حاتمی کیا، انتقاد 
برخی چهره های فوتبالی به سریال »پژمان« 
سروش صحت، بیانیه دبیر اتحادیه بارفروشان 
علیه »ستایش« سعید سلطانی و »زمانه« حسن 
فتحی، اعتراض پزشکی قانونی به »ساختمان 
۸۵« مهدی فخیم زاده، اعتراض کارمندان اداره 
ثبت احوال به سریال »مرد هزار چهره« در کنار 
اعتراض های قومیتی همچون »سرزمین کهن« 
و »شهریار« کمال تبریزی که با جرح و تعدیل و 
اصاح همراه شد و... نمونه های آشنایی است 

که می توان به این سیاهه اضافه کرد.

از »شوکران« تا »افعی تهران«
 بیش از ۲۳ سال از روزی که پرستاران در اعتراض 

به فیلم »شوکران« بهروز افخمی مقابل وزارت 
ارشاد تحصن کردند، گذشته و در همچنان 
بر همان پاشنه می چرخد. این بار به جای 
به  انجمن های صنفی مربوط  و  اتحادیه ها 
معلمان، آموزش و پرورش نسبت به »افعی 
تهران« اعتراض کرده و مدیرکل حقوقی، اماک و 
معاضدت قضایی وزارت آموزش و پرورش از شکایت 
و اعام جرم رسمی آموزش و پرورش علیه دست 
اندرکاران این سریال خبر داده است. انتقاد این 
سازمان به سکانسی است که آرمان بیانی )پیمان 
معادی( پس از یادآوری ضرب و شتم ناظم دوران 
مدرسه اش، خطاب به ناظم قدیمی خود می گوید 
»چطوره که من به جای اون همه کتکی که زدی به 
بچه های مردم، من یک دونه بزنم به صورتت« 
و در ادامه به جای این اقدام تافی جویانه، او را 
کنار اتوبان رها می کند. امید رضاوند، مدیرکل 
حقوقی، اماک و معاضدت قضایی وزارت آموزش 
و پرورش در واکنش به این سکانس با اشاره به 
شأن و جایگاه رفیع و والای معلم در جامعه، گفته 
»نسبت به این قشر فرهیخته، توهین و اهانت و 
هتک حرمتی صورت گرفته که این رفتار ناشایست 
موجب جریحه دار شدن احساسات عمومی جامعه 
بویژه فرهنگیان شده است.« و در ادامه خواستار 
توقف پخش سریال و برخورد قانونی با سازندگان 

آن شده است.

توهین به ناظم مدرسه آرمان بیانی یا توهین 
به صنف معلمان

قداست شغل، بختک ساخت آثار نمایشی شده 
است. سال هاست سازندگان آثار در برخورد با 
اعتراض های مشابه از جنبه های دراماتیک و 

به بهانه حاشیه های پیش آمده برای سریال »افعی تهران«
اقدام ایجابی را جایگزین تهدید و شکایت کنید 

شخصیت پردازی می گویند و تأکید دارند که برای 
پرداخت شخصیت ناگزیرند برای او شغل و جغرافیا 
تعیین کنند. کارشناسان سینمایی درباره مختصات 
جهان نمایش می نویسند و بر این موضوع تأکید 
دارند که شخصیت اصلی فیلم الگوی رفتاری 
نیست ضمن آنکه هر شخصیتی در هر صنف 
نماینده آن صنف نیست و قرار نیست رفتار او به 
همه افراد صنف تعمیم داده شود. با وجود این 
همچنان با بازنمایی شمایل متفاوت از هر شغلی، 
ضعف شخصیت به حساب کل آن صنف گذاشته 
می شود و بیانیه ها و شکایات از سوی اصناف 
صادر می شود. توهین به مقام معلم البته که 
نابخشودنی است و ممکن است برخی از فرهنگیان 
و خیلی از مخاطبان عادی از سکانس مواجهه 
آرمان بیانی با معلم سابق اش آزرده خاطر باشند 
و آن را نپسندند اما طبق اذعان کارشناسان این 
صحنه واجد توهین به معلمان نبوده، ناظم خشن 
مدرسه نماینده صنف معلمان نیست، رفتار خشن 
ناظم مدرسه در دهه ۵۰ روایت می شود و نباید 
از بازنمایی رفتار غلط آن دوران هراسی داشت. 
ضمن اینکه طبق نظر کارشناسان حقوقی اساساً 
توهین به یک صنف جرم محسوب نمی شود و 
در این سریال نسبت به شخصیت حقیقی هم 

افترایی صورت نگرفته که نسبت به آن اعام جرم 
شده و طبق موازین قانونی برخورد شود.

اقدام ایجابی جایگزین تهدید و توقیف
تصویر علی نصیریان در »جاده های سرد« مسعود 
جعفری جوزانی، بیژن امکانیان در »دبیرستان« 
اکبر صادقی، خسرو شکیبایی در »رابطه« و هما 
روستا در »پرنده کوچک خوشبختی« پوران 
درخشنده، جواد عزتی در »خورشید« مجید 
مجیدی و... تنها نمونه هایی از فهرست قابل 
توجه آثار سینمایی است که می توان به عنوان 
تصاویر ماندگار از تأثیر و مقام والای معلمان در 
تاریخ سینمای ایران از آن یاد کرد. اگر در سال های 
اخیر روند اضافه شدن نمونه های درخشان به این 
فهرست کندتر شده بهتر نیست سازمان آموزش و 
پرورش به خاطر ماهیت آموزشی و رسالتی که در 
جهت تعلیم و تعلم دارد، جهت تکریم مقام معلم 
و بازنمایی اثرگذاری این قشر بر سرنوشت نسل 
دانش آموزان در آثار سینمایی پیش قدم شده و 
در این زمینه همکاری داشته باشد؟ اقدامی که 
با توجه به اهمیت آموزش و دغدغه فیلمسازان 
در این زمینه به طور حتم با استقبال فیلمسازان 

دلسوز همراه خواهد بود.

نرگس عاشوری
خبرنگار

گزارش

مریم شهبازی
خبرنگار

نمایشگاه کتاب



امام علی)ع(:
هر که از مردم پند نگیرد، خداوند او را مایه پند مردم قرار دهد.

سخن روز

اعتراض تماشاگران مسابقه هنری یوروویژن به اجرای 
خواننده اسرائیلی

ادن گولان، خواننده اسرائیلی در میان مخالفت ها و اعتراض ها به حضورش در 
یوروویژن، با آرای عمومی به فینال این مسابقه آواز راه یافت. راهیابی او به فینال تنها 
چند ساعت پس از آن بود که هزاران معترض حامی فلسطین روز پنجشنبه در شهر 
مالمو سوئد تجمع کردند تا مخالفت شان را با شرکت او در این مسابقه اعلام کنند. 
این اتفاق در حالی رخ داد که مسئولان این مسابقات ورود هر فرد یا چیزی که مربوط 
به حمایت از فلسطین باشد را به سالن اجرا ممنوع کرده بودند. شب قبل از آن، 
این خواننده 20 ساله در جریان تمرین هو شده بود. نکته دیگر اینکه رئیس جمهور 

اسرائیل هم وارد مناقشه بر سرآهنگ منتخب این کشور در مسابقه یوروویژن شد.

 یادت باشد این روزها را، آدم ها را، خاطره ها را
حامد سلطانی مجری نام آشنای تلویزیون به مناسبت روز دختر، پستی در صفحه 
اینستاگرامش منتشر کرده که در شرح آن آمده: وسطِ دل دل کردن های این 
دلِ پراز سرد و گرمِ روزگارِ یک پدر، مرددم خوشحالی ام را فریاد بزنم از بالابلندتر 
شدنت یا صدای قلبم را عیان کنم...چرخِ گردونِ بی توقفِ تقدیر اما می گردد و 
چندان وقعی به میلِ ما نمی نهد که چه می خواهیم و چه می پسندیم و چه در سر 
می پرورانیم! یادت باشد این روزها را، آدم ها را، خاطره ها را…بزرگ تر که شدی، اگر 
گذرت به این طرف ها خورد و این چند خط را خواندی، یادت باشد که ما از پسِ 
عمیق ترین اقیانوس ها دوباره به قله این قاب رسیدیم! پس همیشه شاکرِ محبتِ 
حضرتِ بالاسری باش که ثابت کرد از ما به ما مهربان تر است... تو فقط بخند…

 »یار مرا« شنیدنی شد
پرواز همای با انتشار پستی در صفحه اینستاگرامش از کار تازه اش که  تیتراژ 
فیلم سینمای »تاوان«است، خبر داده است. این قطعه  »یار مرا« نام دارد 
که   همزمان با اکران فیلم سینمایی »تاوان« در سینماهای کشور، تیتراژ این 
فیلم هم با صدای پرواز همای رونمایی شد.  فیلم سینمایی »تاوان« نخستین 
ساخته رامین سهراب در ژانر اکشن، محصول مشترک ایران و فنلاند است که 
محسن صرافی، رامین سهراب و یوننا انزوت تهیه کنندگان آن هستند و پخش 
آن را امیر شروین )بهاران فیلم( برعهده دارد و از چهارشنبه 19 اردیبهشت ماه 

اکران آن آغاز شده است.

آغاز تولید فصل چهارم »زخم کاری«
در حالی که برنامه ریزی برای پخش فصل سوم »زخم کاری« آغاز شده، 
شنیده ها از قطعی شدن ساخت فصل چهارم این سریال حکایت دارد. خبری 
که صفحه مجازی سینما دیلی آن را منتشر کرده است. پخش فصل سوم این 
سریال تابستان امسال و پس از پایان پخش مجموعه »قطب شمال« آغاز و 
پیش بینی می شود تا اوایل پاییز ادامه داشته باشد وهمزمان فیلمبرداری فصل 
چهارم این مجموعه هم آغاز شده است. نکته دیگر اینکه بازیگران جدیدی 

همچون مهدی سلطانی به فصل سوم »زخم کاری« اضافه می شوند.

طرحی در راستای حمایت از مقاومت فلسطین
مسعود شجاعی، کاریکاتوریست نام آشنای کشورمان با انتشار پستی در صفحه 
اینستاگرامش به جایزه داوری نهمین جشنواره ملی گرافیک رضوی اشاره کرده 
و در شرح آن نوشته: »امروز در محل کانون هنر شیعی داوری نهمین جشنواره 
ملی گرافیک رضوی با حضور استاد مسعود نجابتی به عنوان دبیر و داوران به 
اسامی محمدرضا دوست محمدی، سید محمدرضا میری ، هاجر سلیمی نمین، 
مسعود شجاعی طباطبایی و علی حیاتی انجام شد و برگزیدگان بخش های 
مختلف شناخته شدند. جایزه ویژه جشنواره شامل تندیس و مبلغ هشتصد 
میلیون ریال به خلاق ترین ایده ای که در راستای حمایت از مقاومت فلسطین 
و پاسداشت مبارزات مردم مظلوم آن منطقه با اشغالگری رژیم صهیونیستی 
باشد، اهدا می شود. افتتاح نمایشگاه و آیین معرفی برگزیدگان همزمان با 

میلاد امام رضا علیه السلام ۳0 اردیبهشت ماه 1۴0۳در تهران برگزار می شود.

قمصری»هم تن« را نواخت
علی قمصری نوازنده نام آشنای تار با انتشار ویدیویی از اثر جدیدش خبر داده و در 
شرح آن نوشته: »تو تنها سیم نیستی که به ارتعاش دربیایی. تو فقط پوست نیستی 
که نوازشت کنم. تو فقط چوب نیستی که بر تو بکوبم. من همه تو را می خواهم و تو 
همه منی. »نامش »هم تن« بود اما با آن پوست انداختم. این اثر سرآغاز مسیری تازه در 
تارنوازی من بود؛ مسیری که هنوز خود را در آن رهرویی در حال کاوش و تلاش می دانم.«

فضای مجازی

محمد تقی  زاده
منتقد سینما

تخصیص 
مراکز مختص 

به نمایش 
مستند در 
زمان های 

مشخص و 
به طور ثابت 
نیز پیشنهاد 

دیگری است 
که در صورت 
محقق شدن 

می تواند 
کمک زیادی 

به چرخه 
نمایش و 

فروش آثار 
مستند کند

یادداشت

سینمای مستند ایران در سال های اخیر 
گونه های  جذاب ترین  و  پیشرو ترین  از 
سینمایی در ایران است که در صورت ارتقای 
امکانات سخت افزاری و نرم افزاری می تواند 
رقیب قابل توجهی برای سینمای بلند 
داستانی باشد و سایه شوم کمدی های 
سخیف و سطحی را از سر سینمای ایران 
بردارد. این سینما، به رغم قابلیت ها و 
از  اخیر  سال های  در  که  ظرفیت هایی 
خود نشان داده و همچنین تماشاگران 
بالقوه ای که دارد، همچنان از مهجورترین، 
کم مخاطب ترین و حتی می توان گفت 
منفعل ترین گونه های سینمایی در میان 

عموم مردم است.
بر اساس آمار منتشرشده از سوی گروه هنر 
و تجربه در پایان سال گذشته، تنها 1۵درصد 
از اکران هنرو تجربه به مستندها مربوط 
می شود و مابقی را آثار داستانی و کوتاه 
تشکیل می دهند. اکنون بیشتر فیلم های 
مستند به غیر از جشنواره سینماحقیقت، در 
گروه هنر و تجربه نمایش  داده می شود که 
این شکل از نمایش عمومی در این گروه اما 

و اگرها و ایرادات زیادی دارد.
اگر بخواهیم کمی عینی تر و ملموس تر 
صحبت کنیم می توان این طور بحث کرد 
که اگرچه نمی توان از مخاطبان »فسیل« 
و »هتل« انتظار تماشای مستند دیدن 
داشت )البته بعید هم نیست( اما طرفداران 
فیلم های غیرکمدی سال 1۴02 و برای مثال 
بخشی از مخاطبان »ملاقات خصوصی« 
و »سه کام حبس« می توانند از سینمای 
مستند حمایت کنند و با خرید بلیت به 
چرخه این سینما کمک کنند. بخصوص 
اینکه بخش مهمی از جامعه نیز از حجم 
بالای کمدی های سطح پایین خسته شده 
و در صورت وجود آلترناتیوهای بهتر، به طور 

حتم از آن استقبال می کنند. 
با توجه به موارد مذکور و در نظرگرفتن شرایط 
و امکانات حال حاضر کشور، سه پیشنهاد و 
پیش شرط برای رونق و ارتقای سینمای 
مستند در سال  جاری ارائه شده است: 
ارتقای امکانات سخت افزاری)سالن ها(: 
بدون شک یکی از مشکلات عمده در چرخه 
اقتصادی سینمای مستند، فقدان وجود 
امکانات سخت  افزاری از جمله سالن های 
نمایش در تهران و شهرستان هاست که در 
تهران به عنوان پایتخت، پرمخاطب ترین 
و قابل توجه ترین سالن های سینمایی 
نمایش دهنده مستند سه سالن چارسو، 
موزه سینما و پردیس کوروش است که 
در این مکان ها نیز سانس های محدود و 
در ساعات خاصی مستندها نمایش داده 
می شود که به طور قطع امکان رفت وآمد 
در ترافیک شهری و تماشای آن برای همه 

اقشار جامعه میسر نیست.
پرمخاطب ترین و قابل توجه ترین سالن های 
سینمایی نمایش دهنده مستند سه سالن 
چارسو، موزه سینما و پردیس کوروش است 
که در این مکان ها نیز سانس های محدود 
و در ساعات خاصی مستندها نمایش داده 

. د می شو

تخصیص مراکز مختص به نمایش مستند 
در زمان های مشخص و به طور ثابت 
نیز پیشنهاد دیگری است که در صورت 
محقق شدن می تواند کمک زیادی به 
چرخه نمایش و فروش آثار مستند کند. 
به نظر می رسد دولت با توجه به ادعاها و 
تلاش هایی که در جهت تجهیز و افزایش 
سالن های سینمایی داشته، در صورت 
صلاحدید می تواند سالن های بسیاری 
از مراکز وابسته به خود از جمله فارابی، 
حوزه هنری، اوج و سازمان سینمایی را به 
طور ثابت در اختیار سینمای مستند قرار 
دهد؛ اتفاقی که هم می تواند درآمدزا باشد 
هم چرخه اقتصادی سینمای مستند را تحت 

تأثیر قرار دهد.
استفاده از تبلیغات شهری و رسانه ای: فروش 
۳2۴ میلیاردی فیلم »فسیل« در سال 1۴02، 
به طور قطع مدیون و مرهون تیزر)آنونس( 
جذاب و تبلیغاتی بود که از شبکه های 
مختلف ماهواره ای و دیگر پلتفرم ها پخش 

. شد
از همین جا می توان به اهمیت تبلیغات در 
فروش فیلم ها پی برد. حال ظرفیت غنی 
سینمای مستند و مستندسازان تلاشگر 
و توانای این گونه چرا نباید از این نوع 
حمایت ها برخوردار شوند تا علاوه بر وجوه 
سرگرم کنندگی، ابعاد فرهنگی و آموزشی را 
نیز در جامعه ارتقا دهند. به نظر می رسد 
در این بخش نیز حمایت های دولتی ها در 
گام نخست و رایزنی های جامع می تواند به 
اطلاع رسانی و تبلیغات مستندهای باکیفیت 
سینمای ایران کمک و جذب مخاطب عام و 
دوستداران سینمای مستند را به سرانجام 

برساند.
بهره گیری از ظرفیت پلتفرم ها: ناشناخته  
ماندن سایت  فعال و به روزی همچون هاشور 
در طول چندین سال فعالیت و از سوی دیگر 
رشد روزافزون کاربران پلتفرم های نمایش 
خانگی نشان می دهد که سایت هایی 
همچون هاشور با وجود تلاش های مدیران 
آن، قابلیت جذب عموم مردم برای تماشای 

مستند را ندارند.
از سوی دیگر، اقدام نوآورانه پلتفرم فیلم نت 
در نمایش فیلم های برگزیده کوتاه نشان 
داده که این پلتفرم ها نیز می توانند در 
جهت ارتقای فرهنگ عمومی و حمایت از 
سینمای مستند و مستندسازان کمک زیادی 

انجام دهند و مؤثر واقع شوند.
نمایش آثار مستند در این پلتفرم ها با 
تبلیغات شهری و میدانی مناسب به طور 
قطع می تواند بازار آنلاین و فروش مجازی 

مستندها را بشدت ارتقا دهد.
اکنون نماوا و فیلیمو در دسته بندی های 
متنوع و جامع خود آثار مستند داخلی و 
بویژه خارجی را قرار دادند اما اکران ویژه 
فیلم های مستند داخلی با تبلیغات و 
پوشش خبری و رسانه ای اتفاق دیگری است 
که لزوم همکاری و هماهنگی مدیران این 
بسترهای نمایش خانگی و سیاستگذاران و 
متولیان درجه یک فرهنگی هنری را طلب 

. می کند

3 پیشنهاد برای رونق سینمای مستند در 1403

عکس نوشت

انتشار تصویر 
جدیدی از آیت الله 

خامنه ای، رهبر 
انقلاب اسلامی 

در کتابخانه 
شخصی ایشان 

که به نظر می رسد 
متعلق به همین 

سال های اخیر 
است، همزمان با 

برگزاری نمایشگاه 
کتاب، در فضای 

مجازی بازتاب 
گسترده ای داشته 

است.

دریچه

لازم است 
مردم در 

تولیدات فاخر 
و شاخص 

هنری و 
فرهنگی و 

سینمایی و 
تلویزیونی، در 

بطن و حاشیه 
نمایش ابعاد 
زندگی ایرانی 

و اسلامی 
با مسأله 

مهم عفاف 
و حجاب 
و نقش و 

جایگاه آن 
در مسیر 

انسان سازی 
هم به درستی 

آشنا شده 
و ضرورت 

اجرایی شدن 
آن با همکاری 

عمومی 
فرهنگسازی 

شود

با ایجاد تغییرات امیدوارانه در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و عزم 
جزم دکتر اسماعیلی برای شکل دهی فرهنگ وهنر کشور در تراز 
انقلاب اسلامی و یاری همکاران او در بخش های هنری، فرهنگی، قرآنی 
وسینمایی آن و همچنین ایجاد تحولات محتوایی هدفمند در تولیدات 
رسانه ملی با حضور آقای جبلی و همچنین آغاز حرکت های شفاف 
و تأثیرگذار و بزرگ فرهنگی و هنری به همت شورای عالی انقلاب 
فرهنگی کشور و همسویی و همگامی تشکل ها و سازمان های دینی، ملی 
و فرهنگی از جمله حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی در راستای تحقق 
فرهنگسازی اجتماعی، ترویج واجرایی شدن طرح شرعی و اجتماعی و 
قانونی عفاف و حجاب و استقبال خانواده ها و شخصیت های مذهبی 
و دینی و با پشت سر گذاشتن برخی رویدادهای تلخی که در مقطعی 
اجرای قانون عفاف و حجاب را کمرنگ و خدشه دارکردند، به نظرمی 
رسد که امروز زمان آن فرارسیده است که به عنوان یک برنامه فرهنگی 
و اجتماعی استراتژیک با بهره گیری از متخصصان و مشاوران، برنامه ها 
و راهکارهای راهبردی درعرصه های مختلف بویژه حوزه های فرهنگی و 
هنری به تبلیغ و ترویج و فرهنگسازی خردمندانه، محققانه و واقع گرایانه 
عفاف و حجاب، توجه لازم صورت گیرد و مردم در تولیدات فاخر و شاخص 
هنری و فرهنگی و سینمایی و تلویزیونی، در بطن و حاشیه نمایش ابعاد 
زندگی ایرانی اسلامی با مسأله مهم عفاف و حجاب و نقش و جایگاه آن 
درمسیرانسان سازی هم به درستی آشنا شده و ضرورت اجرایی شدن آن 

با همکاری عمومی فرهنگسازی گردد.
به عبارتی از این پس بیش 
ز  ثارهمترا آ ید  با شته  زگذ ا
می  سلا ا ن  ا یر ا هنگ  فر
هنر  ع  متنو ی  رعرصه ها د
ن  یو سینماوتلویز بخصوص 
تولید شود. از آنجا که آثار 
رسانه ملی وسینما مخاطبان 
میلیونی دارند و دوستداران 
و  گی  د ا نو خا ی  ل ها یا سر
اجتماعی و کمدی و فیلم های 
سینمایی فراوان هستند، لازم 
است تا از این ابزارمطلوب 
و مقبول و فراگیر رسانه ای و 
اجتماعی، به شیوه هنرمندانه 

وعالمانه در جهت فرهنگسازی و ترویج طرح عفاف و حجاب استفاده 
شود. بدیهی است در تولیداتی که به این موضوع می پردازند، هرقدر 
جای شعار و غلو و سطحی نگری تنگتر باشد و درعوض از امتیازهای 
انسانی و شرعی و اجتماعی بهره گیری از حجاب و رعایت عفاف سخن 

به میان آید، تأثیرات بنیادین و ماندگارآن بیشترخواهد بود.
بنابراین ضروری است، مدیران و متولیان متدین و متعهد و کاربلد 
فرهنگی وهنری کشور با لحاظ اوضاع و شرایط اجتماعی و باورها 
واعتقادها و گرایش های فکری و سلیقه ای قشرهای گوناگون جامعه 
وسود جویی ازهنرمندان متبحر و مشاوران امور دینی و اجتماعی و 
خانوادگی، برنامه های اجرایی گسترده ای را در این زمینه تدارک ببینند 
و به بازآفرینی نیک فرهنگسازی عفاف و حجاب در آثارهنری و فرهنگی، 
سینمایی و تلویزیونی اهتمام ورزند. ازسوی دیگر هم با یاری ناظران کیفی 
هنری و محتوایی فیلم ها و سریال ها، از ترویج و تبلیغ زندگی غربی که 
درقالب فضاها، دکورها، آکسسوارهای صحنه ، لباس ها و ارتباط ها و 
برخوردها و همچنین گفت و گوها و... که با مختصات ومؤلفه های سبک 
زندگی ایرانی-اسلامی و حفظ حریم و حرمت عفاف و حجاب مغایرت دارد 
و استفاده از آنها جای معقول درخط داستان آثار ندارد، ممانعت نمایند. 
رعایت این نکات و تأثیر آنها بر خانواده ها و نسل های نوجوان وجوانان 
اساسی است. ارائه الگوهای شخصیتی و مناسباتی و مصداق های تاریخی، 
دینی و اجتماعی در قوام ساختارداستان های فیلم ها و سریال های ایرانی 
و اسلامی وتأثیرگذاری آنها بسیارمهم است. همان گونه که چهره های 
سینمایی و ورزشی موردپسند برخی از افراد هستند، می شود و می توان 
با شخصیت سازی و پردازش مناسب وهنری و باورپذیر آنها با الگوگیری از 
شخصیت های بزرگ دینی و اجتماعی که دراجرای مسائل دینی و استفاده 
مناسب از حجاب و رعایت عفاف در کشور نمونه اند، مخاطبان آثارهنری 

را درترغیب احترام واجرای عفاف و حجاب تشویق کرد.

جبار آذین 
منتقد و مدرس 

 سینما و تئاتر
و تلویزیون

بازآفرینی فرهنگ »عفاف وحجاب« در آثار هنری
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شنبه 22 اردیبهشت  1۴0۳    سال سی ام    شماره 8۴۵9  
»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید  اذان ظهر 01 /12    اذان مغرب 19/19    نیمه شب شرعی 2۳/12   اذان صبح فردا 0۳/2۴    طلوع آفتاب فردا ۵/01

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  سرپرست موسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران: 
احسان صالحی

  سردبیر: 
حسام الدین برومند

 دلیل اینکه آدم ها به دشواری شاد می شوند
این است که همواره گذشته را بهتر از آنچه بوده،

حال را بدتر از آنچه هست
و آینده را نامشخص تر از آنچه خواهد بود، می بینند.

مارسل پانیول

ضیافت اندیشهنگاره

ح: حمید صوفی طر


